



Otrnický

ZPRAVODAJ

31. ROČNÍK • 30. června 2026 • ČTVRTLETNÍK OBECNÍHO ÚŘADU V OTNÍCÍCH

ČÍSLO

104



ZPRAVODAJ NA CESTÁCH

Zumba víkend v Jeseníkách



Malajsie



S manželkou na titulní straně v Chile v Jižní Patagonii



Madeira

Úvodník

Milé čtenářky, milí čtenáři, do rukou se vám dostává další vydání našeho obecního zpravodaje. Číslo 104 opět přináší pestrý pohled na život v naší obci. Na jeho stránkách najdete zajímavé články o dění, které nás v uplynulém období spojovalo, přehled investičních akcí, jež přispívají k dalšímu rozvoji obce, i fotografie zachycující krásu rozkvetlých ulic, zahrad a okolní krajiny. Velkou radost nám dělají také příspěvky místních spolků, organizací a aktivních občanů. Díky nim můžete nahlédnout do bohatého programu akcí pro všechny generace – od karnevalu pro děti přes rybářské závody, kurz první pomoci, sportovní aktivity až po setkání u cimbálu. Když se rozhlédneme kolem sebe, můžeme si uvědomit, že to, co považujeme za samozřejmost, zdaleka není samozřejmé všude. Máme štěstí na vedení obce, které dlouhodobě pracuje s vizí, odpovědností a péčí o společný prostor. Postupně zvelebujeme obec, realizujeme potřebné investice, pečujeme o veřejná prostranství, dbáme na ochranu životního prostředí a citlivou úpravu krajiny. Podporujeme rovněž hodnoty přesahující hranice naší obce, například spravedlivý obchod a odpovědnou spotřebu prostřednictvím akcí, jako je Férová snídaneň. Za každým novým chodníkem, vysazeným

stromem, opravenou budovou nebo uspořádanou akcí stojí práce mnoha lidí. Patří jim poděkování za energii, čas a úsilí věnované rozvoji našeho společného domova. Stejně tak děkujeme všem občanům zapojujícím se do života obce, za pomoc sousedům i za péči o své blízké, kteří jsou nemocní nebo jen potřebují podporu. To vše přispívá k dobrým vztahům mezi lidmi.

Přejeme vám krásné a pohodové letní dny plné slunce, odpočinku a nezapomenutelných zážitků. Vám, kteří se chystáte na cesty, přejeme šťastnou dovolenou, a především bezpečný návrat domů. A protože náš zpravodaj rád cestuje spolu s vámi, budeme potěšeni, když si jej přibalíte do kufru, batohu, tašky a vezmete ho s sebou na své letní toulky. Těšíme se na fotografie „Zpravodaje na cestách“ z různých koutů České republiky i ze zahraničí. Ať už budete trávit léto kdekoli, věříme, že se budete rádi vracet tam, kde máme domov: do našich Otnic, na které můžeme být právem hrdí.

S přáním krásného léta a mnoha radostných okamžiků, na něž budete dlouho vzpomínat.

Jitka Bublová,
za celou redakci Otnického zpravodaje



Otničtí zahrádkáři vysázeli loni a předloni na podzim před radnicí tulipány, které na jaře dělaly radost všem kolemjdoucím. Tulipány svými veselými barvami rozzářily centrum naší obce. Byl to skvělý nápad, který potěšil místní obyvatele i návštěvníky naší vesnice.

Den matek

*Ta bolest ukrývá se hluboko ve mně,
vždyť sedím sama doma ve tmě,
vždy dojdu poplakat si k mámě,
a máma říká: „Neboj zlato, všechno
děláš správně.“*

*Doma už nesedím v koutě,
díky tobě vyrostlo ze mě poupě,
už nejsem to malé kotě,
které pláče večer do náruče mámě.*

*Díky, mami že ukázala jsi mi svět,
teď vím, na světě nejsem jediný květ,
pro tebe jsem to dítě, kterému je
teprve pět,
a život naučil mě bojovat a trpět.*

*Jsi jediná, která mě doopravdy
miluješ,
každý den za moje štěstí bojuješ,
i když to nevyjde, pořád mě
podporuješ,
ale i ty svůj prostor potřebuješ.*

*Ukázala jsi mi, jaký je život,
naučila jsi mě projevat poctivost,
díky tobě vytvářím si svou osobnost,
nejenom tu, ale i svou budoucnost.*

*Držela jsi mě za ruce,
otevřela jsi pro mě své srdce,
ale čas zastavil tak prudce,
tedka už to nejde tak hladce.*

*Jsi moje maminka,
hladila jsi mě zlehýnka,
když zranila jsem si kolínka,
nechci, aby na to zůstala jen
vzpomínka.*

*Jsi ta pravá, ukázala jsi mi,
co je láska opravdová,
nikdy nebyl problém říct slova
laskavá,
která mě vždy u srdce zahrála.*

*Nikdy není pozdě tě milovat,
vždyť ty jsi nikdy nechtěla litovat,
tak já za to budu bojovat,
možná je pozdě toto slibovat.*

*Utírala jsi mi slzy,
které mi z očí padaly,
nikdy jsme se nevzdaly,
a nakonec společný život jsme vyhrály.*

Simona Matějíčková

Moji milí rodáci!

Dovolte mi, abych se dnes ve svých slovech vrátila o pár týdnů nazpátky. Leží totiž přede mnou poslední číslo Otnického zpravodaje a já si v něm s dojetím listuji.

Otnický zpravodaj – to je jeho hlavní, ale i úřední jméno, no já k němu přidávám i to, že je to vlastně oslovující soupis vyznání o lidské lásce a úctě člověka k člověku. Vždyť jak jinak pojmenovat všechny ty krásné akce, na kterých se Vy podílíte, a to zcela ochotně a dobrovolně. Tak, aby ty naše milované Otnice byly stále krásnější a aby v nich vládla touha po kráse a přátelství.

Zde, na tomto místě bych ráda poděkovala členům obecního zastupitelstva za to, že svým rozhodujícím hlasem a zájmem všechny ty akce podporují, jakož i tvorbu našeho Zpravodaje. S úctou se skláním též před členy redakce Otnického zpravodaje, kteří ty kulturní a společenské akce zpracovali do našeho milovaného periodika.

Ze srdce ráda Vám všem přeji, aby všechny Vaše další akce nesly pečeť přátelství, lásky a spolupatričnosti. Všechna tato přání vkládám do malé kresbičky, kterou jsem kreslila podle obrázku, který je mezi těmi, co zdobí letošní kalendář.

Děkuji

Marie Jakubčáková (roz. Rafajová)



Vystahovalecká balada – román mojich rodičov

Františka bola jednoduché dedinské dievča. Jediným jej bohatstvom bola skromnosť a pracovitosť. Pomáhala svojej matke – vdove, ako sa len dalo. Raz pri práci na úzkom poličku, inokedy pri opatere štyroch mladších súrodencov, alebo priniesla z blízkeho lesa košík húb, viazaničku byliniek či vedierko sladkých malín.

Pekné dievča so švárnou postavou zavše pútalo pozornosť mládencov. Keď vo sviatočné rána prichádzalo do farského chrámu, ne jeden šuhaj sa s úľubou na ňu pozrel. Avšak najviac na nej mohol nechať oči Janko. Za nejaký čas si s radosťou všimol, že jeho pohľady nie sú Františke ľahostajné.

Ján bol sedliacky syn. Gazdovstvo rodičov plne postačovalo potrebám rodiny. Jánova matka však ďalšiu budúcnosť svojich detí videla len v nadobudnutí ďalších lánov úrodnej zeme. Podľahla tejto túžbe do takej miery, že zaviedla v gazdovstve prísny režim. Na každom kroku kontrolovala využívanie majetku, ba čo viac, brala svojmu synovi Jánovi aj mzdu, ktorú počas zimy, keď utíchli práce na gazdovstve, zarobil pri opatere koní na veľkostatku. Synovi matkino počínanie nikdy obzvlášť nevadilo. Kým sa nezaľúbil.

Láska k Františke v ňom vyplavila túžbu aj po vlastnom grošíku. Aby mohol kúpiť svojej vyvolenej na muzike limonádu, či na púti perníkové srdce. Pri prosbe o vreckové však narazil na matkinu nevôľu. Už sa prezvedela, do koho sa jej syn zahľadel!

„Viac sa s tou bedačou schádzať nebudeš!“ rozkázala a pridala k tomu zoznam pre neho vhodných neviest. Takých, s ktorými by vyženil veno, kus poľa a možno i nejaký ten prírastok do maštale. Ján ostal verný svojej láske. Finančná núdza ho doviedla počas leta do problémov. Pri žatve ukryl jedno vreco pšenice, ktoré neskôr plánoval predsať mlynárovi, a tak získať pre seba zopár korún na svoje drobné útraty. Celá vec sa však prozradila. Matka zavolala na vlastného syna žandárov a mladistvý previnilec putoval do polepšovne (plnoletosť u mužov bola až v 24 rokoch).

Františka, ktorá vôbec nechápala Jankovo počínanie, niesla odlúčenie veľmi ťažko. Listy prichádzali riedko a boli vecné – cenzurované. Mesiace samoty sa navršili v rok, dva, tri... Spomínala na svojho chlapca a často sa zamýšľala nad tým, aké to bude, až ho raz prepustia: „Čo ak predsa len počúvne matku a zoberie si inú – bohatšiu?“ Vedela príliš dobre, že jej podielom je chudoba. V tom ju utvrdzovala aj jeho matka, ktorá na ňu vrhala hnevľivé pohľady: „Márne ho čakáš, márne. Ty, bedač, do môjho domu nikdy nevkráčiš!“ kričala na Františku pred celou dedinou.

„Dobre teda, ustúpim mu z cesty,“ začala napokon Františka uvažovať. „Zmieri sa s matkou, ožen sa podľa jej vôle. Len ja musím zmiznúť.“ A neostalo iba pri úvahách. Františka vedela o tom, že na okolí sa organizuje skupina ľudí, ktorí chcú odísť za prácou. Vraj až do Ameriky! Onedlho sa aj ona zaradila do zoznamu vystahovalcov.

Napokon prišiel deň odchodu, deň rozlúčky. Najprv doma, potom v chráme. Uprostred dediny stáli rebrňáky do vysoka naložené batohmi odchádzajúcich. Bol všedný pracovný deň a predsa sa v kostolíku slúžila slávnostná svätá omša za tých, čo možno navždy opúšťajú rodný kraj. V ten deň zastal pred kostolom aj iný voz. Zoskočil z neho Janko, ktorého práve prepustili.

„Ludia, čo je to dnes za slávu?“

„Veď je to Janko! Vitaj! Ozaj, ty nevieš... To vystahovalci idú preč. Do Ameriky... A tá tvoja tiež ide s nimi.“

Prepustenec nečakal na ďalšie zvesti a pevným krokom vošiel do preplneného kostola. Pretisol sa davom celkom dopredu a vtedy ju uvidel. Františka stála pred oltárom medzi tými, ktorým kňaz dával požehnanie na ďalekú cestu. Z chóru spievali pieseň vystahovalcov: „Zasvieť mi, ty slnko zlaté, na posledný z vlasti krok...“ Nevidela ho prichádzať. Zbadala ho, až keď ju znenazdajky schytil za ruku a bez slova ju odvádzal preč.

„Janko, kde sa tu berieš? Ja odchádzam,“ šeplo tíško prevrpené dievča.

„Ty nikde nepôjdeš!“

„Ale ja už mám všetko vybavené, aj „šifkartu“ zaplatenú – pozri!“ Františka vybrala z uzlíčka lodný lístok. Ján si ho prezrel a hneď na to ho roztrhol na polovičku.

„Čo si to spravil, čo teraz budem robiť?“

„Čo by si mala robiť? Najprv si zober z voza svoje veci. A keď to tuná všetko stíchne, zájdeme na faru zahlasiť sobáš!“ smial sa na celé ústa Ján. Úsmev na jeho tvári však zrazu zmrzol. Zbadal, ako sa k nim blíži jeho matka, ktorá sa tiež prišla lúčiť s vystahovalcami.

„Jano, čo tu robíš? Tak už ňu pustili? Potom hybaj domov!“ zavelila zlostne, gániac očami na Františku.

„Nie tak, matka. Môj domov je odtiaľ tam, kde je moja Františka,“ odpovedal rázne a obrátil sa chrbtom. Do jednej ruky zobral z voza Františkin batoh, druhú ruku vsunul dievčaťu pod pazuchu a tak vedno vošli do budovy fary. Dvere boli otvorené, čakajúci kňaz ich vítal so slovami: „Poďte ďalej, deti moje, už na vás čakám...“

Marie Jakubčáková
(z časopisu Zrno 29/2000)

P.S.: V detstve som často počula moju mamu spievať Vystahovaleckú pieseň. V nestrážených chvíľach som objavila aj starostlivo ukrytú roztrhnutú „šifkartu“. Bola vystavená na meno mojej matky, ktorá dnes už spi svoj večný sen.

Poděkování Pavlu Muricovi

Jsou lidé, kteří svou práci vykonávají proto, že je to jejich povinnost. A pak jsou lidé, kteří ji vykonávají proto, že jim na druhých skutečně záleží. Mezi takové patří i pan Pavel Muric.

Mnozí občané Otnic vědí, že když potřebují pomoc, radu nebo podporu, mohou se na něj obrátit téměř kdykoliv. Nehledí na pracovní dobu, ani na osobní pohodlí. Pomáhá lidem ve dne i v noci a vždy se snaží najít řešení. Jeho práce však nekončí u pomoci občanům. Dlouhodobě se stará o rozvoj a zkrášlování Otnic. Podílí se na výsadbě zeleně, podporuje vznik mokřadů, pečuje o krajinu a přispívá k tomu, aby naše obec byla krásnějším a příjemnějším místem pro život. Za mnoha věcmi, které dnes považujeme za samozřejmé, stojí hodiny jeho práce, které často nejsou na první pohled vidět. Na Pavlu Muricovi je nejvíce obdivuhodné to, že Otnice nejsou jen

obcí, kde vykonává svou funkci. Jsou jeho domovem, rodnou vesnicí a místem, které nosí ve svém srdci. Každý strom, který pomohl vysadit, každý projekt, který podpořil, a každá pomocná ruka, kterou podal, jsou důkazem jeho hlubokého vztahu k této obci a jejím obyvatelům. V době, kdy je snadné kritizovat a těžší přiložit ruku k dílu, je Pavel Muric příkladem člověka, který pro svou obec pracuje s pokorou, odhodláním a srdcem. Za to mu patří upřímné poděkování a úcta.

Děkujeme za vše, co pro Otnice a jejich občany děláte.

S pozdravem dlouholetá občanka Otnic

Obecní záhon vysázený místními zahrádkáři



Děkujeme manželům Jiřině a Petrovi Havelkovým a paní Janě Smetanové za darování cibulek na vysazení záhonu v ulici Nová. Velmi si vážíme jejich milé pozornosti a ochoty podělit se. I takové drobné maličkosti dokážou potěšit, vykouzlit úsměv na tváři a zpříjemnit každodenní život.

Ivona Vokálová

Zpráva o činnosti zastupitelstva obce

23. 2. 2026

4. Krajský úřad Jihomoravského kraje – odbor životního prostředí:

Oznámení o konání Sloučeného společného jednání a veřejného projednání návrhu Změny č. 5 Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje a projednání Vyhodnocení vlivů Změny č. 5 Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje, které se bude konat dne 4.3.2026 od 13 hod. v zasedací místnosti 045A budovy Krajského úřadu Jihomoravského kraje.

Rozhodnutí o prodloužení výjimky pro spolek TYTO, z.s. se sídlem Nedakonice 500, 78376 Věrovany, týkající se dohledávání a ochrana hnízd motáka lužního, sledováním jeho hnízd a sledováním jedinců v územním obvodu obcí JMK. Platnost výjimky se prodlužuje do 31.12.2035.

Rozhodnutí o povolení výjimky ze zákazů u zvláště chráněných druhů živočichů pro účel sběru a využití uhynulých jedinců vydry říční, tchoře stepního, sysla obecného a křečka polního, pro ALKA Wildlife Dačice. Výjimka se povoluje do 31. 12. 2035.

5. Materiály Základní školy a Mateřské školy Otnice A, B, C:

Zastupitelé projednali a schválili:

A) Předloženou roční účetní závěrku Základní školy a Mateřské školy Otnice p.o. za rok 2025.

Náklady celkem:	42 221 400,67 Kč
Výnosy celkem:	42 222 205,12 Kč
Hospodaření celkem:	+ 804,45 Kč

Usnesení:

Zastupitelstvo obce schvaluje předloženou roční účetní závěrku Základní školy a Mateřské školy Otnice p.o. za rok 2025.

B) Byl předložen návrh odpisového plánu Základní školy a Mateřské školy Otnice na rok 2026. Roční odpis činil 114 313,- Kč. Zároveň Základní škola a Mateřská škola Otnice požádala o schválení vyřazení majetku „Počítačová síť WIFI“, která je již zastaralá, čímž dojde ke změně odpisového plánu. Po schválení zastupitelstvem o vyřazení počítačové sítě Wifi, činí nově roční odpis 113 041 Kč.

Usnesení:

Zastupitelstvo obce schvaluje vyřazení majetku „Počítačová síť WIFI“ a roční odpisový plán Základní školy a Mateřské školy Otnice na rok 2026, ve výši 113 041 Kč.

C) Hospodářský výsledek Základní školy a Mateřské školy Otnice p.o. za rok 2025 je s celkovým přebytkem ve výši 804,45 Kč

Usnesení:

Zastupitelstvo obce schvaluje převedení přebytku hospodaření Základní školy a Mateřské školy Otnice p.o. za rok 2025 ve výši 804,45 Kč do rezervního fondu školy.

6. Faktury ke schválení:

a) Respono, a.s. Vyškov – faktura č. 26700199 ve výši 154 354,96 Kč za sběr, svoz a likvidaci komunálního odpadu v obci Otnice za měsíc leden 2026.

b) Respono, a.s. Vyškov – faktura č. 26700369 ve výši 64 358,84 Kč za sběr, svoz a likvidaci odpadu ze sběrného dvora Otnice za měsíc leden 2026.

c) Swietelsky stavební s.r.o. Brno – faktura č. 03366289 ve výši 625 652,70 Kč za provedení stavebních prací za měsíc leden 2026 v rámci akce „Komunikace sběrný dvůr a Dědina“.

d) Swietelsky stavební s.r.o. Brno – faktura č. 03366290 ve výši 682 001,52 Kč za provedení prací dle Dodatku č. 2, v rámci akce „Komunikace sběrný dvůr a Dědina“.

Usnesení:

Zastupitelstvo obce schvaluje proplacení faktur dle bodu č. 6, tohoto Zázpisu.

7. Delegování zástupce a náhradníka na Valnou hromadu – Vodovody a kanalizace Vyškov a.s.:

V souladu s ustanovením § 84 odst.2. písm. f) zákona č. 128/2000 Sb., má zastupitelstvo obce pravomoc delegovat zástupce, který se zúčastní jednání na Valné hromadě společnosti Vodovody a kanalizace Vyškov, a.s., která se bude konat dne 27. 5. 2026. Jako delegát byl navržen starosta obce Pavel Mezulánik a náhradník delegáta, místostarosta obce Pavel Muric.

Usnesení:

Zastupitelstvo obce deleguje v souladu s ustanovením § 84 odst.2. písm. f) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, starostu obce Pavla Mezulánika a místostarostu obce pana Pavla Murice jako náhradníka, k zastupování obce Otnice na Valné hromadě společnosti Vodovody a kanalizace Vyškov, a.s., která se bude konat dne 27.5.2026.

8. Delegování zástupce a náhradníka na Valnou hromadu – Respono a.s. Vyškov:

Zastupitelstvo obce projednalo návrh na delegování zástupce na jednání Valné hromady společnosti Respono a.s. Vyškov, která se bude konat dne 16.6.2026. Jako delegát byl navržen starosta obce Pavel Mezulánik a náhradník delegáta, místostarosta obce Pavel Muric.

Usnesení:

Zastupitelstvo obce deleguje v souladu s ustanovením § 84 odst.2. písm. f) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, starostu obce Pavla Mezulánika jako delegáta a místostarostu obce pana Pavla Murice jako náhradníka, k zastupování obce Otnice na Valné hromadě společnosti Respono a.s. Vyškov, která se bude konat dne 16. 6. 2026

9. Oprava střechy na budově Zdravotního střediska – Smlouva o dílo – Klempířství Karel Urban:

Zastupitelé projednali návrh Smlouvy o dílo mezi obcí Otnice a firmou Klempířství Karel Urban Bošovice, na provedení prací opravy střechy na budově Zdravotního střediska Otnice. Cena za dílo je stanovena dle schválené cenové nabídky v roce 2025 ve výši 785 034 Kč bez DPH. Z důvodu navýšení cen materiálu a vzniklých víceprací po zjištění stavu střechy je možné navýšení celkových nákladů cca o 10%.

Usnesení:

Zastupitelstvo obce schvaluje Smlouvu o dílo s firmou Klempířství Karel Urban Bošovice, na provedení prací opravy střechy na budově Zdravotního střediska Otnice a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.

10. Oprava střechy na budově Základní školy – Smlouva o dílo – Klempířství Karel Urban:

Zastupitelé projednali návrh Smlouvy o dílo mezi obcí Otnice a firmou Klempířství Karel Urban Bošovice, na provedení prací opravy střechy na budově Základní školy a Mateřské školy Otnice. Cena za dílo je stanovena dle schválené cenové nabídky v roce 2025 ve výši 1 455 714 Kč bez DPH. Z důvodu navýšení cen materiálu a vzniklých víceprací po zjištění stavu střechy je možné navýšení celkových nákladů cca o 10 %.

Usnesení:

Zastupitelstvo obce schvaluje Smlouvu o dílo s firmou Klempířství Karel Urban Bošovice, na provedení prací opravy střechy na budově Základní školy a Mateřské školy Otnice a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.

11. Pohostinství U Marků – výpověď nájemní smlouvy, záměr obce na nový pronájem:

Zastupitelstvo vzalo na vědomí informaci, že obec obdržela dne 9. 2. 2026 od paní Lucie Lengsfeldové Otnice, písemnou výpověď nájemní smlouvy k objektu „Restaurace U Marků“, na adresu Dědina 394 Otnice. Nájemkyně vypovídá nájemní smlouvu v souladu s podmínkami uzavřené nájemní smlouvy ve stanoveném termínu tříměsíční výpovědní lhůty k datu 31. 5. 2026. Záměr obce na pronájem prostor od 1.6.2026, bude zveřejněn na úřední desce od 24. 2. 2026 do 16. 3. 2026. Náklady na energie (elektrika, plyn, vodné a stočné) platí nájemce. Výše nájmu – 1 000 Kč/měsíc s předpokládanými výdaji na energie ve výši cca 30 000 – 35 000 Kč/měsíc.

Usnesení:

Zastupitelstvo bere na vědomí písemnou výpověď nájemní smlouvy k objektu „Restaurace U Marků“ od paní Lucie Lengsfeldové Otnice a schvaluje záměr pronájmu budovy Hospody U Marků a návrh podmínek pro výběrové řízení na provozování hostinské činnosti.

12. Změna nájemní smlouvy 6BJ – Zdeňka Jadrná:

Zastupitelé projednali žádost paní Zdeňky Jadrné o změnu stávající nájemní smlouvy v budově 6BJ na ulici Školní 480 Otnice, konkrétně na byt č. 5 umístěný ve 2. patře budovy. Na tento byt je uzavřena nájemní smlouva s manželem žadatelky, který však pro svůj těžký zdravotní stav, bude umístěn do ústavní léčby. Bylo navrženo schválit podmínky uza-

vření nájemní smlouvy na dobu určitou na 1 rok od 1. 3. 2026 do 1. 3. 2027, s automatickou prolongací. Nájemné je ve výši 5 126 Kč/měsíc. Dodávku energií si zajišťuje a hradí nájemce.

Usnesení:

Zastupitelstvo schvaluje pronájem bytu č. 5 umístěného ve 2. patře bytového domu na ulici Školní 480 Otnice, pro Zdeňku Jadrnou, na dobu určitou od 1. 3. 2026 do 1. 3. 2027, s automatickou prolongací. Nájemné je stanoveno ve výši 5 126 Kč/měsíc

13. Žádost o povolení hostování lunaparku:

Zastupitelstvo projednalo 2 obdržené nabídky o povolení k hostování lunaparku na tradičních Aloiských hodech ve dnech 20.–21. 6. 2026. Od paní Marcely Flakové, Brno a od paní Ivety Doležalové, Kojátky. Z důvodu tradičního hostování a spokojenosti s nabídkou atrakcí, byla vybrána nabídka paní Marcely Flakové, Brno.

Usnesení:

Zastupitelstvo schvaluje žádost paní Marcely Flakové Brno, k hostování lunaparku na Aloiských hodech ve dnech 20. – 21. 6. 2026.

14. Oblastní charita Hodonín, domácí péče Bučovice a Slavkov u Brna – žádost o příspěvek:

Zastupitelé projednali žádost Oblastní charity Hodonín o finanční podporu ve výši 20 000 Kč na projekt „Domácí zdravotní péče a Hospicová péče Bučovice a Slavkov u Brna“. Charita Hodonín tímto projektem poskytuje mobilní zdravotní péči a dojíždí za pacienty do Otnic. V roce 2025 bylo v Otnicích vykonáno 668 ošetřovacích návštěv a poskytnuta péče u 28 občanů, 2 občané využili služeb Mobilního hospice sv. Filipa Neri. Finanční prostředky budou použity na pokrytí finančních nákladů na provoz služby a vozového parku vozidel Domácí zdravotní a hospicové péče.

Usnesení:

Zastupitelstvo schvaluje finanční dar ve výši 20 000 Kč pro Oblastní charitu Hodonín, na podporu projektu „Domácí zdravotní péče a Hospicová péče Bučovice a Slavkov u Brna“.

15. Zápis z jednání Kontrolního výboru:

Zastupitelé vzali na vědomí zápis z jednání Kontrolního výboru zastupitelstva obce i s jeho doporučeními. K tomuto bodu byla otevřena diskuze. Zastupitelstvo požaduje větší informovanost veřejnosti ze strany stavebního úřadu MěÚ Slavkov u Brna, týkající se nepovolené stavby v lokalitě Poltňa. Zastupitelstvo pověřuje starostu obce jednáním s technikem stavebního úřadu MěÚ Slavkov u Brna, k předložení dalšího postupu a harmonogramu k odstranění nepovolené stavby.

Usnesení:

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí zápis z jednání Kontrolního výboru a pověřilo starostu obce jednáním s technikem stavebního úřadu Městského úřadu Slavkov u Brna za účelem předložení dalšího postupu a harmonogramu vedoucího k odstranění nepovolené stavby v lokalitě Poltňa.

16. Demolice objektu na náměstí a tisk na omítku – informace:

Zastupitelstvo vzalo na vědomí přednesené informace, že byla dokončena demolice rohového objektu na náměstí, byla realizována i změna umístění podpůrného sloupu vedení NN, nyní se čeká na příznivé počasí k realizaci nové omítky na novou štitovou zeď. Ve středu dne 25. 2. 2026 se uskutečnila schůzka s projektantkou a stavební firmou, k diskusi na pokračování dalších úprav prostoru. Byla oslovena firma, zabývající se tiskem na omítky. Záměrem obce je na štitovou stěnu pořídit tisk obecního znaku a nápisu „Vítáme vás v Otnicích“

17. Diskuze, závěr:

Poděkování TJ Sokol Otnice za organizaci tradiční „Ostatkové zábavy“ v Dělnickém domě dne 7. 2. 2026.

Poděkování farnosti Otnice a zaměstnancům obce za organizaci koncertu komorního orchestru Arthura Nikische dne 8.2.2026 v kostele sv. Aloise.

Poděkování ZO ČZS Otnice za organizaci přednášky Petra Hanzelky „Středomořské rostliny v přírodě i na zahradě“, která se konala dne 20. 2. 2026 v Restauraci U Marků.

Umělecký řezbář pan Jindřich Kučera dokončil první sochu do výklenku zdi na místním hřbitově. Na společném jednání proběhla diskuze s vedením obce k instalaci sochy a dalším pokračováním spolupráce.

16. 3. 2026

4. Kontrola minulého zápisu:

Bod 15 – Na základě usnesení zastupitelstva byl osloven odbor stavebního úřadu ve Slavkově u Brna (konkrétně technik Bc. Marcel Knesl a vedoucí stavebního úřadu Ing. Horák) k předložení dalšího postupu, týkajícího se nepovolené stavby v lokalitě Poltňa.

SÚ ve Slavkově u Brna má uzavřenou dohodu s projektantem na projekční a inženýrské činnosti. Bude vysláno a odesláno Oznámení o konání kontrolní prohlídky stavby. Bude na ní přizván projektant, geodet, zástupci obce a policie ČR, aby pomohla se vstupem na pozemek. Na základě kontrolní prohlídky bude vypracována dokumentace pro odstranění stavby. Po jejím vypracování a dodání stanovisek životního prostředí a územního plánování bude nařazeno odstranění stavby s tím, že pokud by pan majitel neuposlechl, bude použito exekuční vymáhání.

5. Městský úřad Slavkov u Brna – odbor stavební, územního plánování a životního prostředí:

a) JASS, spol. s r.o. Brno – kolaudační rozhodnutí a povolení užívání stavby „Přístavba skladů tlakových lahví, Otnice“ na pozemcích parc.č. 284/1, 284/2 v k.ú. Otnice.

b) EG.D Holding, a.s. Brno – Rozhodnutí o povolení záměru „Kabel NN Presl, Otnice“ na pozemcích parc.č. 675/4, 1120/1, 1120/3 v k.ú. Otnice. Stavba řeší vybudování nové přípojky NN v obci Otnice, pro napojení nového odběrného místa na pozemku parc.č. 1122 v k.ú. Otnice.

6. Krajský úřad JMK – odbor životního prostředí:

Oznámení o zahájení řízení a seznámení s podklady k vydání výjimky ze zákazů u zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů pro účely monitoringu a reportingu k Evropské komisi pro Agenturu ochrany přírody a krajiny ČR, Kaplanova 1931/1, Praha-Chodov.

7. Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření obce za rok 2025:

Zastupitelé vzali na vědomí zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření obce Otnice za rok 2025, která byla vypracována na základě dílčího přezkoumání hospodaření obce, které proběhlo ve dnech 24. a 25. září 2025 a na základě výsledku konečného přezkoumání hospodaření obce, které se uskutečnilo dne 16. března 2026. Přezkoumání obce se zúčastnily pověřené pracovnice JMK, účetní a starosta obce. Při přezkoumání hospodaření obce Otnice za rok 2025 nebyly zjištěny chyby a nedostatky. Tato zpráva je přílohou Závěrečného účtu obce za rok 2025.

8. Faktury ke schválení:

a) Respono, a.s. Vyškov – faktura č. 26700535 ve výši 153 233,71 Kč za sběr, svoz a likvidaci komunálního odpadu v obci Otnice za měsíc únor 2026.

b) Klempířství Karel Urban Bošovice – faktura č. 2026002 ve výši 569 931,80 Kč – úhrada zálohy na nákup materiálu na opravu střechy nad Zdravotním střediskem Otnice.

c) Ing. Radim Kvaček Brno – faktura č. 2026005 ve výši 65 000,- Kč za zpracování projektové dokumentace akce „Pumtrack Otnice“, dle schválené cenové nabídky.

Usnesení:

Zastupitelstvo schvaluje proplacení faktur dle bodu č. 8, tohoto Zápisu.

9. Roční účetní závěrka obce za rok 2025:

Zastupitelstvo projednalo roční účetní závěrku obce Otnice za rok 2025:

Náklady celkem: 29 756 590,94 Kč

Výnosy celkem: 48 384 680,85 Kč

Výsledek hospodaření: +18 628 089,91 Kč

Usnesení:

Zastupitelstvo obce schvaluje roční účetní závěrku obce za rok 2025.

10. Rozpočtové opatření č. 1/2026:

Starosta obce seznámil zastupitele s rozpočtovým opatřením č.1/2026, které bylo schváleno dne 2. 3. 2026 a zastupitelstvo obce ho bere na vědomí.

Příjmy: 71 300 Kč

Výdaje: 46 600 Kč

Financování: 27 700 Kč

11. Smlouva o úhradě nákladů na úklid tabákových výrobků – Nevajgluj a.s. Praha:

Zastupitelé vzali na vědomí obdržení návrh Smlouvy o úhradě nákladů na úklid a nakládání s odpady tabákových výrobků mezi obcí Otnice a společností Nevajgluj a.s. Praha. Smlouva nebyla schválena, obec není schopna společnosti poskytnout údaje o množství nákladů na úklid a likvidaci odpadů z tabákových výrobků a doložení způsobu výpočtu kompenzace.

12. Pronájem nebytových prostor budovy Restaurace U Marků:

Zastupitelé projednali záměr pronájmu budovy Restaurace U Marků a návrh Nájemní smlouvy. Záměr pronájmu budovy Hospody U Marků byl zveřejněn na úřední desce od 24. 2. 2026 do 16. 3. 2026. Obec obdržela 2 nabídky na provozování hostinské činnosti:

1. Markéta Piešťanská, Školní 480, Otnice
2. Magda Blechová, Lovčičky 134

V návrhu nájemní smlouvy bude výše nájmu stanovena na 1 000 Kč/měsíc, z důvodu udržitelnosti provozu hostinské činnosti a stavu budovy a z důvodu, že nájemce má povinnost uzavřít smlouvy s dodavateli energií. Po provedení rekonstrukce budovy a investicích do vybavení budovy, může být nájem navýšen. V návrhu nájemní smlouvy si obec nárokuje možnost dočasného uzavření hospody v době rekonstrukce budovy a v rámci provozu pohostinství bude nájemce ve své nabídce pravidelně poskytovat také výrobky pocházející ze systému Fairtrade. Nájemní smlouva s novým nájemcem bude uzavřena na dobu neurčitou, s 3 měsíční výpovědní lhůtou, od 1. 6. 2026. K tomuto bodu byla otevřena diskuze. Nabídky byly předloženy zastupitelům podle data obdržení. Nejprve se hlasovalo o nabídce č. 1 paní Piešťanské.

Usnesení:

Zastupitelstvo schvaluje nájemní smlouvu na pronájem nebytových prostor budovy Restaurace U Marků, mezi obcí Otnice a Markétou Piešťanskou, Otnice, k provozování hostinské činnosti. Nájemní smlouva bude uzavřena na dobu neurčitou. Výše nájmu je stanovena 1 000 Kč/měsíc.

13. Nájemní smlouva garsoniéra na Zdravotním středisku:

Zastupitelstvo projednalo obdržené 3 žádosti na pronájem garsoniéry na zdravotním středisku, na ulici Boženy Němcové č.p. 49 o výměře 22,14 m²:

- Hana Kunderová, Otnice
Josef Vorel, Otnice
Oldřich Kolářek, Otnice

K tomuto bodu byla otevřena diskuze a bylo doporučeno ke schválení uzavřít Nájemní smlouvu na dobu určitou s paní Hanou Kunderovou. Nájemné je ve výši 579,50 Kč/m²/rok. Celkem za rok 12 830 Kč, měsíčně 1 069 Kč. Dodávku elektřiny a plynu si zajišťuje a hradí nájemce.

Usnesení:

Zastupitelstvo schvaluje pronájem garsoniéry na Zdravotním středisku, ul. Boženy Němcové č.p. 49 Otnice, pro Hanu Kunderovou Otnice, na dobu určitou od 1. 4. 2026 do 31. 3. 2027. Nájemné je stanoveno ve výši 1 069 Kč/měsíc.

14. Žádost o finanční dar – HC Tygři Moutnice:

Zastupitelstvo projednalo obdržanou žádost od HC Tygři Moutnice o finanční dar ve výši 50 000,- Kč, pro hokejovou mládež a pro děti, se kterými HC Tygři Moutnice spolupracuje. Situace pro HC Tygři Moutnice je bez podpory z veřejného sektoru dlouhodobě neudržitelná a nepodaří se tak udržet stávající program pro děti.

Usnesení:

Zastupitelstvo konstatuje, že finančně podporuje spolkové a sportovní aktivity místních organizací v obci, které rozvíjí sportovní aktivity dětí a z tohoto důvodu nesouhlasí s poskytnutím finančního daru spolku HC Tygři Moutnice.

15. Žádost o finanční dar – Linka bezpečí z.s. Praha:

Zastupitelé projednali žádost od společnosti Linka bezpečí z.s. Praha, o poskytnutí finančního daru ve výši 7 500 Kč na provoz dětské krizové linky, jež je dostupná občanům anonymně, zdarma a nonstop. Obec podporuje Linku bezpečí již několik let.

Tato částka je již zapracována do rozpočtu obce na rok 2026.

Usnesení:

Zastupitelstvo schvaluje finanční dar ve výši 7 500 Kč pro Linku bezpečí z.s. Praha.

16. Žádost o povolení vybudování parkovacího stání před RD – Kateřina Krejčová, Jiří Nunvār:

Zastupitelé projednali žádost paní Kateřiny Krejčové a pana Jiřího Nunváře, Pančava 156 Otnice o vydání souhlasu a povolení k vybudování parkovacího stání na obecním pozemku parc.č. 606 v k.ú. Otnice, který se nachází před rodinným domem na adrese Pančava 156 Otnice. Parkovací stání bude realizováno na vlastní náklady z tváric ztraceného bednění a betonové zámkové dlažby. V případě potřeby může být parkovací stání dočasně rozebráno.

Usnesení:

Zastupitelstvo schvaluje umístění parkovacího stání na obecním pozemku parc.č. 606 v k.ú. Otnice, před rodinným domem na adrese Pančava 156 Otnice.

17. Úplatné nabytí pozemku parc.č. 6514 v k.ú. Otnice – Eva Pavlovcová:

Zastupitelstvo projednalo návrh Kupní smlouvy na úplatné nabytí pozemku parc.č. 6514, orná půda, o výměře 2110 m² od Evy Pavlovcové Otnice, za cenu 40 Kč/m².

Usnesení:

Zastupitelstvo schvaluje úplatné nabytí pozemku parc.č. 6514, orná půda, o výměře 2110 m² od Evy Pavlovcové Otnice, za cenu 40 Kč/m².

18. Smlouva o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene – EG.D, s.r.o. Brno – Šášek:

Zastupitelé projednali návrh „Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene č. PR-001030094718/001- MOPR“ mezi obcí Otnice a EG.D, s.r.o. Brno. Stavba řeší vybudování nového kabelového vedení 22kV, nové kabelové skříně NN, telekomunikačního vedení a kabelového vedení NN pro lokalitu pod vodárnou na výstavbu 14 nových RD. Stavbou budou dotčeny pozemky ve vlastnictví obce parc.č. 1000/3, 1000/4, 1000/5, 1000/6, 1000/7, 1000/8, 1000/9, 1005/11, 2104/2, 2104/35, 5675, 5676, 838, 839 v k.ú. Otnice. Akce má název „Otnice, VN+TS+NN lok. 14xRD Šášek“. V návrhu je věcné břemeno zpoplatněno částkou 128 500 Kč.

Usnesení:

Zastupitelstvo schvaluje „Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene č. PR-001030094718/001- MOPR“ do pozemků parc.č. 1000/3, 1000/4, 1000/5, 1000/6, 1000/7, 1000/8, 1000/9, 1005/11, 2104/2, 2104/35, 5675, 5676, 838, 839 v k.ú. Otnice, mezi obcí Otnice a EG.D, s.r.o. Brno.

19. Smlouva o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene – EG.D, s.r.o. Brno – Prečanová:

Zastupitelstvo projednalo návrh „Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene č. PR-001030101170/003- MOPR“ mezi obcí Otnice a EG.D, s.r.o. Brno. Stavba řeší vybudování nové kabelové skříně NN a kabelového vedení NN pro výstavbu RD. Stavbou bude dotčen pozemek ve vlastnictví obce parc.č. 479 v k.ú. Otnice. Akce má název „Otnice, kabel NN Prečanová“. V návrhu je věcné břemeno zpoplatněno částkou 7 700 Kč.

Usnesení:

Zastupitelstvo schvaluje „Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene č. PR-001030101170/003- MOPR“ do pozemku parc.č. 479 v k.ú. Otnice, mezi obcí Otnice a EG.D, s.r.o. Brno.

20. Diskuze, závěr:

Poděkování knihovnici Mgr. Jitce Bublové za organizaci akcí v místní knihovně ve dnech 24. 2., 3. 3., 5. 3., 10. 3. a 11. 3. 2026.

Poděkování otnickým maminkám za organizaci „Dětského karnevalu“ dne 28. 2. 2026 a za organizaci tradiční „Burzy jarního oblečení“ ve dnech 13. a 14. 3. 2026

Poděkování zájmovému spolku Bludička za organizaci akce „Hospodský kvíz“ dne 7. 3. 2026.

Dle sdělení společnosti Respono a.s. Vyškov bude v obci připraveno k využití 10 ks kontejnerů na bioodpad o objemu 770 l. Pořízení kontejnerů na bioodpad bylo schváleno zastupitelstvem v loňském roce. Začátek sběru pravděpodobně od 1. 4. 2026. Kontejnery budou rozmístěny do sběrných hnízd po obci.

Zastupitelé diskutovali nad dotazem pana Miroslava Kaloudy o realizaci opravy chodníků v ulicích Květná a Lipová v letošním roce, dle plánu akcí.

20. 4. 2026**4. Kontrola minulého zápisu:**

Bod 12 – Na základě požadavku z minulého zasedání zastupitelstva, byly předneseny informace o přípravě projektu a předběžných termínech rekonstrukce budovy hospody U Marků:

- A) Dle uzavřené Smlouvy o dílo s firmou JanSport projekt s.r.o.: do 30. 6. 2026 – vypracování projektové dokumentace a inženýrská činnost pro podání žádosti o stavební povolení

Do 75 dnů od vydání stavebního povolení vypracování dokumentace pro provedení stavby
Do 90 dnů od vydání stavebního povolení vypracování soupisu prací a dodávek

- B) Předpokládaný termín vydání stavebního povolení pravděpodobně do konce roku 2026
C) Cca do 30. 4. 2027 výběrové řízení na dodavatele stavby
D) Cca červen–září 2027 realizace rekonstrukce

Zastupitelé diskutovali nad přednesenými dalšími informacemi, týkající se přípravy projektu rekonstrukce budovy hospody. Je navrženo zrušení baru v sále hospody. Bar je nevyužitý a je možnost ho využít k rozšíření potřeb nové kuchyně. Byla oslovena společnost Gastroform s.r.o. Brno na dodání projektu s cenovou nabídkou na vybavení kuchyně, s tím, že by se dočasně kuchyň vybavila nejnужnějším zařízením k přípravě jídel. Při rekonstrukci by se toto zařízení bezpečně uskladnilo a po rekonstrukci se opět vrátilo zpět, současně s dovýbavením nové kuchyně dle projektu. V projektové dokumentaci je počítáno i s vypracováním projektu vytápění. Současná okna již netěsní a z tohoto důvodu je navržena výměna oken a zateplení budovy.

Usnesení:

Zastupitelstvo bere na vědomí podané informace o termínech přípravy projektové dokumentace rekonstrukce budovy hospody U Marků a souhlasí s navrženými záměry projektu na zrušení baru v sále, oslovením společnosti Gastroform s.r.o., Brno, k vypracování projektu kuchyně včetně cenové nabídky na její vybavení, výměně oken a zateplením budovy.

5. Městský úřad Slavkov u Brna – odbor stavební, územního plánování a životního prostředí:

- a) EG.D , s.r.o. Brno – Vyrozumění o zahájení řízení o povolení záměru „Kabel NN Havlíková, Otnice“ na pozemcích parc.č. 1107/11, 1107/9, 1107/8, 1107/7, 673/3, 1092/2, 1101/1, 1099/3, 1101/3, 1101/2 v k.ú. Otnice. Stavba řeší vybudování nové přípojky NN v obci Otnice, pro napojení nových odběrných míst na pozemcích parc.č. 1101/1 a 1092/1 v k.ú. Otnice.
b) EG.D , s.r.o. Brno – Rozhodnutí o povolení záměru „Otnice, úprava NN Petlák“ na pozemcích parc.č. 1, 343/5, 5, 1461/4, 83/1, 12, 13/1, 20, 28, 22, 30, 32, 33, 36, 38, 47/1 v k.ú. Otnice. Stavba řeší obnovu distribuční sítě a připojení nových odběrných míst na pozemcích parc.č. 38, 39 v k.ú. Otnice.
c) RCH architekti s.r.o. Židlochovice – Opatření obecné povahy formou veřejné vyhlášky, kterým se stanovuje místní úprava provozu na místní komunikaci nacházející se na pozemcích parc.č. 2485/49 a 202 v k.ú. Otnice. Dle předložené projektové dokumentace záměru „Soubor rodinných domů Otnice – pravá větev“.
d) FSDE s.r.o. Křenovice – kolaudační rozhodnutí a povolení užívání stavby „Novostavba rodinného domu, Otnice“ na pozemcích parc.č. 109, 110/1, 110/2 v k.ú. Otnice.
e) EG.D , s.r.o. Brno – sdělení odboru životního prostředí, že stavbou „Otnice, VN+TS+NN lok. 14xRD Šášek“ na pozemcích parc.č. 5673, 5674, 5675, 839, 1005/11, 1005/9, 1005/10, 1005/12, 1005/13, 2104/40, 2104/39, 2104/38, 2100/37, 2100/4, 2104/1, 2104/34, 2100/33, 2104/35, 2104/2, 838, 1000/7, 1000/6, 1000/5, 1000/8, 1000/4, 1000/3, 1000/9 v k.ú. Otnice, nebudou dotčeny složky životního prostředí ani zájmy chráněné orgánem památkové péče. Z toho důvodu se nevydává koordinované závazné stanovisko.
f) EG.D , s.r.o. Brno – sdělení odboru životního prostředí, že stavbou „Otnice, kabel NN Prečanová“ na pozemcích parc.č. 477/1, 478, 479 v k.ú. Otnice, nebudou dotčeny složky životního prostředí ani zájmy chráněné orgánem památkové péče. Z toho důvodu se nevydává koordinované závazné stanovisko.

6. Ministerstvo pro místní rozvoj ČR – veřejná vyhláška:

Ministerstvo pro místní rozvoj, odbor územního plánování, jako orgán územního plánování oznamuje v souladu s § 93 a § 96 stavebního zákona, § 12 zákona o urychlení využívání obnovitelných zdrojů energie a § 172 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, konání veřejného projednání a zveřejnění:

- návrhu změny č. 2 územního rozvojového plánu (ÚRP)
- vyhodnocení vlivů návrhu změny č. 2 ÚRP na udržitelný rozvoj území
- návrhů jednotlivých územních opatření akceleračním oblastem vymezeným v návrhu změny č. 2 ÚRP.

Veřejné projednání se uskuteční v pátek 15. května 2026 od 10 hodin na adrese: Společenský sál – Radiopalác, Vinohradská 1789/40, 120 00 Praha 2.

7. Materiály ZŠ a MŠ Otnice:

Vzhledem k navýšení mezd nepedagogických pracovníků, které bylo schváleno státem od 1. 4. 2026, zastupitelé projednali žádost ředitele ZŠ a MŠ Otnice Mgr. Hynka Zavřela, o schválení navýšení finančního příspěvku na rok 2026 o 365 000 Kč. Celková částka je včetně veškerých povinných odvodů. Jedná se o navýšení platů pro paní uklízečky v MŠ a ZŠ, kuchařky, účetní, hospodárku a pana školníka.

Současná výše příspěvku na rok 2026:	11 805 834 Kč
Navýšení mezd nepedagogičtí pracovníci:	365 000 Kč
Celková výše příspěvku v roce 2026 po navýšení bude činit:	12 170 834 Kč

Usnesení:

Zastupitelstvo souhlasí s navýšením finančního příspěvku na rok 2026 pro Základní školu a Mateřskou školu Otnice, o částku na zvýšení mezd nepedagogickým pracovníkům. Celková výše příspěvku v roce 2026 po navýšení bude činit 12 170 834 Kč.

8. Faktury ke schválení:

- d) Respono, a.s. Vyškov – faktura č. 26701063 ve výši 155 535,88 Kč za sběr, svoz a likvidaci komunálního odpadu v obci Otnice za měsíc březen 2026.
e) Respono, a.s. Vyškov – faktura č. 26700739 ve výši 55 815 Kč za dodávku a prodej 10 ks nádob na bioodpad o objemu 770 litrů.
f) Prostavby a.s. Otnice – faktura č. 202620027 ve výši 997 233,45 Kč – za provedené práce opravy štítu a střechy sousedního domu po demolici domu č.p. 485.

Usnesení:

Zastupitelstvo schvaluje proplacení faktur dle bodu č. 8, tohoto Zázpisu.

9. Dodatek č. 12 ke Smlouvě o zajištění nakládání s odpady – Respono a.s. Vyškov:

Zastupitelstvo projednalo návrh Dodatku č. 12 ke Smlouvě o zajištění nakládání s odpady č. 17030040, uzavřenou mezi obcí Otnice a společností Respono a.s. Vyškov. Dodatkem č. 12 se mění část přílohy smlouvy, nadepsaná jako „Ceník“, z důvodu pořízení 10 ks kontejnerů na bioodpad o objemu 770 litrů, které budou rozmístěny ve sběrných místech po obci. U nových kontejnerů na bioodpad je nastaven kombinovaný interval svozů, tak jako u popelnice na bioodpad a to 23× za rok. Cena služby 5 980,60 Kč/kontejner/rok

Usnesení:

Zastupitelstvo obce schvaluje Dodatek č. 12 ke Smlouvě o zajištění nakládání s odpady č. 17030040, uzavřenou mezi obcí Otnice a společností Respono a.s. Vyškov.

10. Výsledky hospodaření obce a stavy bankovních účtů k 31. 3. 2026:

Příjmy:	12 365 087,10 Kč tj. 24,15 %
Výdaje:	11 943 580,10 Kč tj. 23,34 %
Stavy na bankovních účtech obce ke dni 31. 3. 2026:	celkem 72 542 638,93 Kč.

11. Předání dokumentace elektroinstalace v ZŠ – Instinkt projekt s.r.o. Brno:

Zastupitelstvo projednalo cenovou nabídku společnosti Instinkt projekt s.r.o. Brno na vypracování projektové dokumentace elektroinstalace v budově Základní školy Otnice. Předmětem cenové nabídky je zajištění projekčních činností pro záměr „PD Elektroinstalace ZŠ Otnice“ a to v rozsahu přepracování původní projektové dokumentace z roku 2014 dle aktuálně platných norem, vyhlášek a souvisejících technických požadavků. Cenová nabídka za zajištění služeb je ve výši 95 000 Kč bez DPH.

Usnesení:

Zastupitelstvo schvaluje cenovou nabídku společnosti Instinkt projekt s.r.o. Brno na vypracování projektové dokumentace elektroinstalace v budově Základní školy Otnice ve výši 95 000 Kč bez DPH.

12. Žádost o poskytnutí finančního daru – Zájmový spolek Bludička:

Zastupitelé projednali žádost Zájmového spolku Bludička Otnice, který se věnuje volnočasovým aktivitám pro děti a mládež v obci, o finanční neúčelový dar ve výši 50 000 Kč, na zajištění akcí, které spolek Bludička plánuje uskutečnit v roce 2026 v rámci svých aktivit. Veškeré obdržené finance budou vždy využity pro účely pořádání akcí pro děti a mládež.

Usnesení:

Zastupitelstvo obce schvaluje finanční neúčelový dar ve výši 50 000 Kč pro Zájmový spolek Bludička Otnice, na pokrytí finančních nákladů akcí, které spolek Bludička plánuje uskutečnit v roce 2026 v rámci svých aktivit, pro děti a mládež.

13. Znalecký posudek na určení tržní hodnoty pozemku parc.č. 719/1 – Ing. Tomáš Chalupa:

Zastupitelstvo projednalo informace o obdržení znaleckého posudku na určení tržní hodnoty pozemku parc. č. 719/1 v k. ú. Otnice. Znalecký posudek byl vypracován na základě objednávky obce Otnice znalcem a certifikovaným odhadcem Ing. Tomášem Chalupou. Dle předloženého znaleckého posudku činí tržní hodnota pozemku celkem 400 000 Kč, přičemž výměra pozemku je 778 m², což odpovídá jednotkové ceně přibližně 516 Kč/m². Znalecký posudek byl následně zaslán vlastníci pozemku. Na základě jejího vyjádření, ve kterém nesouhlasí se stanovenou tržní cenou a požaduje kupní cenu ve výši 800 000 Kč, bylo konstatováno, že za těchto podmínek nemůže obec k odkupu přistoupit. Zastupitelstvo je dále připraveno jednat o odkupu předmětného pozemku, a to maximálně do výše tržní hodnoty stanovené znaleckým posudkem. V případě dalšího zájmu bude o konečné kupní ceně rozhodovat Zastupitelstvo obce Otnice.

Usnesení:

Zastupitelstvo bere na vědomí znalecký posudek na určení tržní hodnoty pozemku parc. č. 719/1 v k. ú. Otnice, dle něhož je tržní hodnota pozemku 400 000 Kč a nesouhlasí s požadovanou částkou vlastníka za pozemek ve výši 800 000 Kč. Současně konstatuje, že je připraveno jednat o odkupu předmětného pozemku maximálně do výše tržní hodnoty stanovené znaleckým posudkem. V případě dalšího zájmu bude o konečné kupní ceně rozhodovat Zastupitelstvo obce Otnice

14. Žádost o povolení zpevnění nájezdu k zahradě RD – Zdeněk Florian:

Zastupitelé projednali obdrženu žádost pana Zdeňka Floriana Otnice, o povolení zpevnění nájezdu k zahradě rodinného domu č.p. 136. Dotčený nájezd se nachází na pozemku ve vlastnictví obce parc.č. 439/6 v k.ú. Otnice. Zpevnění nájezdu bude provedeno na vlastní náklady. Pod nájездem bude uložena odvodňovací trubka.

Usnesení:

Zastupitelstvo souhlasí se zpevněním nájezdu k zahradě rodinného domu v ulici Dědina č.p. 136, na pozemku ve vlastnictví obce parc.č. 439/6 v k.ú. Otnice.

15. Žádost o povolení vybudování parkovacího místa na obecním pozemku – Tetyana Madyar:

Zastupitelstvo projednalo obdrženu žádost Tetyany Madyar Blansko, o stanovisko obce k povolení vybudování parkovacího místa na obecním pozemku parc.č. 480 v k.ú. Otnice, před rodinným domem na adrese Na kopci č.p. 37. Parkovací místo bude provedeno ze štěrkového lože s rozebíratelnou zámkovou dlažbou pro případnou opravu a údržbu uložených inženýrských sítí. Vše bude provedeno na náklady žadatele

Usnesení:

Zastupitelstvo souhlasí s vybudováním parkovacího místa na obecním pozemku parc.č. 480 v k.ú. Otnice, před rodinným domem na adrese Na kopci č.p. 37. Současně konstatuje, že je nutné zajistit žadatelkou, aby vybudováním parkovacího stání nedošlo k omezení využití stávajících parkovacích míst na přilehlé komunikaci.

16. Žádost o povolení vybudování parkovacího místa na obecním pozemku – Filip Bureš:

Zastupitelé projednali žádost Filipa Bureše Otnice, o stanovisko obce k povolení vybudování parkovacího místa na obecním pozemku parc.č. 541 v k.ú. Otnice, před rodinným domem na adrese Pančava č.p. 208. Parkovací místo bude provedeno ze zatravnovacích dlaždic. Vše bude provedeno na náklady žadatele

Usnesení:

Zastupitelstvo souhlasí s vybudováním parkovacího stání na obecním pozemku parc.č. 541 v k.ú. Otnice, před rodinným domem na adrese Pančava 208 Otnice.

17. Žádost o odkoupení části obecního pozemku – Vladislav Babej:

Zastupitelstvo projednalo žádost pana Vladislava Babeje Otnice, o odkoupení části obecního pozemku parc.č. 5834 v k.ú. Otnice, o celkové výměře 1540 m². Žadatel žádá o odkup cca 600 m² z dotčeného pozemku ve vlastnictví obce, za cenu 100,- Kč/m². Z důvodu, že část dotčeného pozemku se dle ÚP obce nachází v plánované zastavitelné ploše, bylo doporučeno neschválit tuto žádost.

Usnesení:

Zastupitelstvo nesouhlasí se záměrem prodeje části (cca 600 m²) pozemku ve vlastnictví obce parc.č. 5834 v k.ú. Otnice, o celkové výměře 1540 m².

Žádost nebyla schválena.

18. Smlouva o zřízení věcného břemene „Otnice, kabel NN Ondra“:

Zastupitelé projednali návrh „Smlouvy o zřízení věcného břemene“ č. PR-014330095484/001-ADS, mezi obcí Otnice a EG.D, s.r.o. Brno. Akce má název „Otnice, kabel NN Ondra“. Věcné břemeno se zřizuje do pozemků p.č. 532/1, 541 v k.ú. Otnice, dle geometrického plánu č. 1004-480/2026. V návrhu je věcné břemeno zpoplatněno částkou 5 500 Kč. Předmětem věcného břemene je rozšíření distribuční sítě NN za účelem připojení stavby na pozemku.

Usnesení:

Zastupitelstvo schvaluje „Smlouvu o zřízení věcného břemene“ č. PR-014330095484/001-ADS do pozemků parc.č. 532/1, 541 v k.ú. Otnice, mezi obcí Otnice a EG.D, s.r.o. Brno.

19. Smlouva o zřízení věcného břemene „V 518 – kompletní rekonstrukce vedení Otnice“:

Zastupitelstvo projednalo návrh „Smlouvy o zřízení věcného břemene“ č. VVN-014333008699/033-MDP, mezi obcí Otnice a EG.D, s.r.o. Brno. Akce má název „V518 – kompletní rekonstrukce vedení Otnice“. Věcné břemeno se zřizuje do pozemků p.č. 1468/3, 3312/3, 3313/3, 5597, 5680, 5681, 5683, 6624/2, 6630, 6646, 6656, 6657, 6667, 6744, 6802, 6811 v k.ú. Otnice, dle geometrických plánů č. 1001-20049a/2026 a 1001-20049b/2026. V návrhu je věcné břemeno zpoplatněno částkou 39 200 Kč. Stavbou bude navýšena kapacita stávající distribuční sítě VVN.

Usnesení:

Zastupitelstvo schvaluje „Smlouvu o zřízení věcného břemene“ č. VVN-014333008699/033-MDP do pozemků parc.č. 1468/3, 3312/3, 3313/3, 5597, 5680, 5681, 5683, 6624/2, 6630, 6646, 6656, 6657, 6667, 6744, 6802, 6811 v k.ú. Otnice, mezi obcí Otnice a EG.D, s.r.o. Brno.

20. Diskuze, závěr:

Poděkování knihovnici Mgr. Jitce Bublové za organizaci akcí v místní knihovně ve dnech:

- 18. 3. – SWAP oblečení
- 19. 3. – Podvečer plný básní
- 20. 3. – Kurz malování obrazů
- 25. 3. – Velikonoční tvoření
- 31. 3. – Beseda se spisovatelkou Zuzanou Pospíšilovou
- 10. 4. – Kurz základů kresby

17. 4. – Beseda s Danielem Orálkem běžcem Comrades mrathon
Poděkování členům SDH Otnice za organizaci přednášky „Kurz první pomoci“ která se konala dne 27. 3. 2026 v dělnickém domě.

Poděkování zájmovému spolku Bludička za organizaci akce „Velikonoční stezka“ ve dnech dne 30. 3. – 5. 4. 2026.

Poděkování ZO ČZS Otnice za přípravu a organizaci akce „Posezení u cimbálu“ s CM Mláďi z Čejče, dne 11. 4. 2026.

Poděkování členům výboru pro mládež, rodinu a tělovýchovu za organizaci akce „Vítání jara se světluškami“ dne 18. 4. 2026.

11. 5. 2026**4. Městský úřad Slavkov u Brna – odbor stavební, územního plánování a životního prostředí:**

- a) Marek Coufal Bořetín, Jana Coufalová Olšany u Prostějova – Výzva k účasti na kontrolní prohlídce stavby na pozemku parc.č. 5847 v k.ú. Otnice, která se bude konat dne 12. 5. 2026 v 10 hod. na místě stavby. Průzkum stavby a terénních úprav, který spolu se stavebním úřadem provedou Ing. Josef Triska (projektant) a společnost Geodezie Plh s.r.o. bude podkladem pro vytvoření dokumentace pro odstranění nepovolené stavby a terénních úprav, na objednávku stavebního úřadu ve Slavkově u Brna. Dále stavební úřad zkontroluje splnění Rozhodnutí o zákazu stavební (montážní) činnosti a užívání nepovolené stavby, které vydal dne 6. 3. 2025, a to porovnáním současného stavu se stavem v době vydání Rozhodnutí.
- b) Jiří Sedlák, Jana Sedláková Otnice – Potvrzení existence stavby „Paspot stávajícího rodinného domu č.p. 11, Otnice“ na pozemku parc.č. 1223 v k.ú. Otnice, kterým potvrzuje její fyzickou existenci na daném pozemku.

- c) Jiří Krejčí Brno – souhlasné jednotné environmentální stanovisko ke stavebnímu záměru „Vrtaná studna Krejčí, Otnice“ na pozemku parc.č. 1468/5 v k.ú. Otnice. Záměr je přípustný z hlediska vlivů na všechny složky životního prostředí.
- d) EG.D, s.r.o. Brno – Vyrozměnění o zahájení řízení o povolení záměru „Otnice, příp. NN Babej“ na pozemcích parc.č. 1603, 1604, 5835, 1611/5, 1604 v k.ú. Otnice.
- e) EG.D, s.r.o. Brno – Rozhodnutí o povolení záměru „Kabel NN Presl, Otnice“ na pozemcích parc.č. 675/4, 1120/1, 1120/3 v k.ú. Otnice. Stavba řeší obnovu připojení nového odběrného místa na pozemku parc.č. 1122 v k.ú. Otnice.
- 5. Krajský úřad JMK – odbor životního prostředí a krajský stavební úřad:**
Oznámení o zahájení řízení k žádosti o povolení výjimky ze základních podmínek ochrany čmeláka zemního, za účelem poskytování opylovací služby květů stromů v ovocných sadech a květů plodin na otevřených pěstebních plochách a reexportu čmelců z České republiky po poskytnutí opylovací služby. Žadatel: společnost Royal Brinkman Polska, Poznaň.
Seznámení s novým doplňujícím podkladem v řízení o povolení výjimky ze zákazů u zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů za účelem monitoringu a reportingu k Evropské komisi. Žadatel: Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Praha.
Vyrozměnění účastníků řízení o možnosti vyjádřit se k podkladům rozhodnutí odvolacího řízení odvolání Renáty Jeřábkové Otnice, proti rozhodnutí MěÚ Slavkov u Brna, odboru stavebního úřadu, územního plánování a životního prostředí. Uvedeným rozhodnutím vydal stavební úřad na základě žádosti Mgr. Diany Novákové Otnice a Petra Nováka Petrovice, společné povolení na stavbu „Novostavba rodinného domu vč. inženýrských sítí a zpevněných ploch“ na pozemcích parc.č. 568, 1181 v k.ú. Otnice.
- 6. Faktury ke schválení:**
- a) Respono, a.s. Vyškov – faktura č. 26701311 ve výši 126 870,57 Kč za sběr, svoz a likvidaci odpadu ze sběrného dvora Otnice za měsíc březen 2026.
- b) Klempířství Karel Urban Bošovice – zálohový list č. 2602 ve výši 1 056 845,40 Kč – zálohová částka na opravu střechy na Základní škole dle uzavřené Smlouvy o dílo.
- c) Klempířství Karel Urban Bošovice – faktura č. 2026003 ve výši 379 959,34 Kč – za provedené práce opravy střechy na budově Zdravotního střediska, dle uzavřené Smlouvy o dílo.
- d) Klempířství Karel Urban Bošovice – faktura č. 20262004 ve výši 100 908,- Kč – za provedené vícepráce a navýšení cen materiálu při realizaci opravy střechy na budově Zdravotního střediska.
- e) Swietelsky stavební s.r.o. Brno – faktura č. 03376014 ve výši 336 972,59 Kč – za provedené stavební práce při realizaci akce „Panelová komunikace Bajer-Zehnal“.
- f) Jiří Filla Bošovice – faktura č. 20265002 ve výši 95 441,17 Kč za provedené práce opravy hromosvodu na budově Zdravotního střediska.

Usnesení:

Zastupitelstvo schvaluje proplacení faktur dle bodu č. 6, tohoto Zázpisu.

7. Parkování u školy a školního hřiště – Milada Vikturnová:

Zastupitelstvo vzalo na vědomí obdrženu informaci od Milady Vikturnové Otnice, týkající se parkování aut u Základní školy a hřiště, zejména omezeného přístupu k rodinným domům v ulici Školní. K tomuto tématu se otevřela široká diskuze. Zastupitelé vzali podanou informaci na vědomí a shodli se na prvních opatřeních směřujících ke zlepšení současné situace. V nejbližší době bude kontaktováno vedení základní školy a pedagogičtí pracovníci s žádostí, aby parkovali svá vozidla přednostně ve školním dvoře, což by mělo přispět k částečnému uvolnění ulice Školní. Současně bude obec hledat odborníka v oblasti dopravy a dopravního řešení, který by pomohl navrhnout systémové řešení dopravy a parkování v obci, a to nejen v této ulici, ale i v dalších problematických místech.

8. Žádost o poskytnutí finančního daru – Rybářský spolek Otnice:

Zastupitelé projednali žádost Rybářského spolku Otnice o neúčelový finanční dar ve výši 30 000 Kč, na organizaci a dofinancování plánovaných rybářských akcí pro občany obce v roce 2026 – dětské rybářské závody, rybářské závody pro dospělé, tradiční setkání na Štěpána. Všechny akce se budou konat na rybníku Pod Poltňou a poskytnutá finanční částka bude použita na dofinancování nákladů na organizaci výše uvedených akcí.

Usnesení:

Zastupitelstvo schvaluje neúčelový finanční dar ve výši 30 000 Kč pro Rybářský spolek Otnice, na organizaci a dofinancování všech plánovaných rybářských akcí, pořádaných v roce 2026.

9. Žádost o vyjádření obce ke stavebnímu záměru – Ing. Vladimír Hudeček:

Zastupitelstvo projednalo žádost pana Ing. Vladimíra Hudečka, Milešovice, který zastupuje stavebníka paní Evu Prečanovou, Otnice, o vyjádření obce k projektové dokumentaci pro stavební povolení záměru „Novostavba rodinného domu, Otnice“ na pozemku parc.č. 478 v k.ú. Otnice. Dále bylo požádáno o souhlas s umístěním inženýrských sítí do obecního pozemku parc.č. 479 v k.ú. Otnice. Stanovisko obce bude sloužit jako podklad pro vydání stavebního povolení. K tomuto bodu se otevřela diskuze.

Usnesení:

Zastupitelstvo vyslovilo souhlas s dotčeným stavebním záměrem, dle předložené projektové dokumentace „Novostavba rodinného domu Otnice“ s podmínkou vyřešení příjezdu vozidel odpadářské firmy. Obec prohlašuje, že odvoz odpadů od domu na pozemku parc.č. 478 v k.ú. Otnice nebude zajišťovat. Tuto povinnost si žadatel zajistí na vlastní náklady. Zastupitelstvo dále souhlasí s umístěním inženýrských sítí na pozemku parc.č. 479 v k.ú. Otnice, který je ve vlastnictví obce s podmínkou, že po uložení sítí bude narušená komunikace uvedena do původního stavu.

10. Úplatné nabytí pozemků parc.č. 6458 a 6348 v k.ú. Otnice – Eva Košová:

Zastupitelé projednali návrh Kupní smlouvy na úplatné nabytí pozemku parc.č. 6458, orná půda, o výměře 2 051 m² a parc.č. 6348, trvalý travní porost, o výměře 600 m², od Evy Košové Otnice, za cenu 40 Kč/m².

Usnesení:

Zastupitelstvo schvaluje úplatné nabytí pozemku parc.č. 6458, orná půda, o výměře 2 051 m² a parc.č. 6348, trvalý travní porost, o výměře 600 m², od Evy Košové Otnice, za cenu 40 Kč/m².

11. Diskuze, závěr:

Poděkování knihovnici Mgr. Jitce Bublové za organizaci přednášky Josefa Mikuláška o životě prezidenta Emila Háchy, která se konala dne 23. 4. v místní knihovně.
Poděkování zájmovému spolku Bludička a TJ Sokol Otnice za organizaci akce „Pálení čarodějnic“ dne 30. 4. na fotbalovém hřišti.
Poděkování ZO ČZS Otnice za přípravu a organizaci akce „Jarní prodejní výstava květin“, dne 9. 5. v prostorách před základní školou.
Poděkování členům Fairtradového výboru za organizaci akce „Férová snídaneň“ dne 9. 5. na farní zahradě.

1. 6. 2026**4. Městský úřad Slavkov u Brna – odbor stavební, územního plánování a životního prostředí:**

a) Obec Otnice – vyrozměnění o zahájení řízení o povolení záměru „Stavební úpravy a nástavba objektu Mateřské školy, Otnice“ na pozemcích parc.č. 367/1, 367/3, 367/4, 408/2 v k.ú. Otnice.

5. Materiály Základní školy a Mateřské školy Otnice:

Zastupitelé projednali žádost o schválení přijetí účelové neurčeného finančního daru pro MŠ Otnice ve výši 12 000 Kč. Dar byl přijat do pokladny dne 15. 5. 2026. Dárce: Honební společenstvo Otnice.

Usnesení:

Zastupitelstvo obce schvaluje přijetí účelové neurčeného finančního daru pro Mateřskou školu Otnice, od Honebního společenstva Otnice, ve výši 12 000 Kč.

6. Faktury ke schválení:

- a) Respono, a.s. Vyškov – faktura č. 26701509 ve výši 182 228,05 Kč za sběr, svoz a likvidaci komunálního odpadu v obci Otnice za měsíc duben 2026.
- b) Respono, a.s. Vyškov – faktura č. 26701698 ve výši 60 073,54 Kč za sběr, svoz a likvidaci odpadu ze sběrného dvora v obci Otnice za měsíc duben 2026.

Usnesení:

Zastupitelstvo schvaluje proplacení faktur dle bodu č. 6, tohoto Zázpisu.

7. Závěrečný účet obce Otnice za rok 2025:

Zastupitelé projednali návrh závěrečného účtu obce za rok 2025, který je zveřejněn na úřední desce od 13. 5. 2026. Součástí návrhu závěrečného účtu obce je Roční závěrka hospodaření obce za rok 2025

a Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření obce za rok 2025. Přípomínky obec neobdržela.

Příjmy: 47 762 535,61 Kč
Výdaje: 42 142 696,38 Kč
Financování: 5 619 839,23 Kč

Usnesení:

Zastupitelstvo schvaluje závěrečný účet obce za rok 2025 – bez výhrad.

8. Cenová nabídka „Kontrola systému vytápění na ZŠ Otínice“ – PKV BUILD s.r.o. Brno:

Zastupitelstvo projednalo obdrženou cenovou nabídku společnosti PKV BUILD s.r.o. Brno k vypracování kompletní dokumentace ke splnění legislativní povinnosti dle zákona č. 406/2000 Sb. o hospodaření energií a vyhlášky č. 38/2022 Sb. o kontrole provozovaného vytápění. Předmětem je vypracování dokumentace a Zprávy o kontrole systému vytápění nebo kombinovaného systému vytápění a větrání se jmenovitým výkonem nad 70 kW, v budově Základní a Mateřské školy Otínice. Cenová nabídka za zpracování dokumentace je ve výši 49 347 Kč včetně DPH.

Usnesení:

Zastupitelstvo schvaluje cenovou nabídku ve výši 49 347 Kč od společnosti PKV BUILD s.r.o. Brno k vypracování kompletní dokumentace a Zprávy o kontrole systému vytápění nebo kombinovaného systému vytápění a větrání se jmenovitým výkonem nad 70 kW, v budově Základní a Mateřské školy Otínice.

9. Cenová nabídka na vybavení kuchyně v pohostinství U Marků – Gastroform s.r.o. Brno:

Zastupitelé projednali obdrženou nabídku od společnosti Gastroform s.r.o. Brno na zpracování projektové dokumentace a vybavení kuchyně potřebnými spotřebiči k provozu kuchyně v Pohostinství U Marků. Cenová nabídka je vypracována na kompletní vybavení kuchyně. Dodané spotřebiče je možné během plánované rekonstrukce budovy uschovat na potřebnou dobu. Finanční kalkulace na vybavení kuchyně je ve výši 1 735 855 Kč bez DPH.

Usnesení:

Zastupitelstvo schvaluje cenovou nabídku od společnosti Gastroform s.r.o. Brno na zpracování projektové dokumentace a vybavení kuchyně potřebnými spotřebiči k provozu kuchyně v Pohostinství U Marků, ve výši 1 735 855 Kč bez DPH.

10. Rozpočtové opatření č. 2/2026:

Starosta obce seznámil zastupitele s rozpočtovým opatřením č. 2/2026, které bylo schváleno dne 22. 5. 2026 a zastupitelstvo obce ho bere na vědomí.

Příjmy: 110 000 Kč
Výdaje: 110 000 Kč

11. Žádost o finanční pomoc a spolupráci – skupina Tonika:

Zastupitelstvo projednalo žádost skupiny Tonika o spolupráci obce a finanční podporu, při organizaci akce „Folkové odpoledne na farní zahradě“. Na akci kromě skupiny Tonika vystoupí ještě další folkové skupiny (Bokomara, Slávek Janoušek aj.). Finanční pomoc je žádána ve výši 40 000 Kč. Tato částka bude použita na odměnu vystupujících kapel a zajištění ozvučení. Akce se bude konat dne 26.9.2026 od 15 hod. na farní zahradě. Výtěžek z dobrovolného vstupného bude věnován farnosti a domovu LILA.

Usnesení:

Zastupitelstvo souhlasí se spoluprací při organizaci akce „Folkové odpoledne na farní zahradě“ a schvaluje finanční částku, formou daru, na zajištění organizace akce ve výši 40 000 Kč.

12. Žádost o povolení vybudování parkovacího stání – Miloslava Prosova:

Zastupitelé projednali žádost paní Miloslavy Prosové Dědina 323 Otínice o vydání souhlasu a povolení k vybudování parkovacího stání na obecním pozemku parc.č. 163/1 v k.ú. Otínice, který se nachází před rodinným domem na adrese Dědina 323 Otínice. Parkovací stání bude realizováno na vlastní náklady na části předzahradky, ze zámkové dlažby. V případě potřeby může být parkovací stání dočasně rozebráno.

Usnesení:

Zastupitelstvo souhlasí s vybudováním parkovacího stání na obecním pozemku parc.č. 163/1 v k.ú. Otínice, před rodinným domem na adrese Dědina 323 Otínice.

13. Sochy na hřbitově – informace:

Zastupitelstvo vzalo na vědomí předložené informace k instalované pietní sočce, umístěné ve výklenku hřbitovní zdi, od dřevosochaře Jindřicha Kučery z Brna. Pietní sočka byla doplněna umístěním dřevěného

srdce uprostřed výklenku. V dalším období budou do dvou ostatních výklenků instalovány sochy andělů.

14. Porovnání nabídek na dodávku a umístění dětského hřiště:

Zastupitelé projednali obdržené cenové nabídky na dodání a umístění dětského hřiště v ulici Na konci (u Smetanového). Cenovou nabídku obec obdržela od 4 firem za různé prvky nebo různé soustavy dětských prvků, z důvodu, že každá firma má rozličnou nabídku zboží. Podmínkou zadání byl materiál – akátové dřevo.

Hřiště.cz – 387 200 Kč

Nejkrásnějšíhřiště.cz – 695 145 Kč

Dětská hřiště – 1 014 800 Kč

Colmex – 239 170 Kč

K tomuto bodu se otevřela diskuze. Bylo navrženo oslovit firmu Hřiště.cz k dodání a umístění prvku „Věž Torid 4“, za cenu 387 200 Kč včetně DPH.

Usnesení:

Zastupitelstvo schvaluje předloženou cenovou nabídku společnosti Hřiště.cz na dodání a montáž hracího prvku „Věž Torid 4“ v ulici Na konci, ve výši 387 200 Kč s DPH a pověřuje starostu podpisem Smlouvy o dílo.

15. Žádost o stanovisko obce a smlouva o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene – Energy projekt Prostějov:

Zastupitelstvo projednalo návrh „Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene č. PR-001030102873/002- ENGP“ mezi obcí Otínice a EG.D, s.r.o. Brno, společně se žádostí společnosti Energy projekt s.r.o. Prostějov, o stanovisko obce k projektové dokumentaci úpravy elektrické distribuční sítě. Stavba řeší nové distribuční kabelové vedení NN k napojení stavby na pozemku parc.č. 753/3 v k.ú. Otínice. Stavbou bude dotčen pozemek ve vlastnictví obce parc.č. 747/1 v k.ú. Otínice. Akce má název „Otínice, kabel NN Kalouda“. V návrhu je věcné břemeno zpoplatněno částkou 2 000 Kč.

Usnesení:

Zastupitelstvo souhlasí s projektovou dokumentací stavby „Otínice, kabel NN Kalouda“ a schvaluje „Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene č. PR-001030102873/002- ENGP“ do pozemku parc. č. 747/1 v k. ú. Otínice, mezi obcí Otínice a EG.D, s. r. o. Brno.

16. Žádost o stanovisko obce a smlouva o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene – ESJ Projekt Brno:

Zastupitelstvo projednalo návrh „Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene č. PR-001030099729/001- ESJP“ mezi obcí Otínice a EG.D, s.r.o. Brno, společně se žádostí společnosti ESJ Projekt spol. s r.o. Brno, o stanovisko obce k projektové dokumentaci úpravy elektrické distribuční sítě. Stavba řeší nové distribuční kabelové vedení NN k napojení stavby na pozemku parc.č. 254/3 v k.ú. Otínice. Stavbou budou dotčeny pozemky ve vlastnictví obce parc.č. 1462/1, 277/32, 278, 287/1 v k.ú. Otínice. Akce má název „Otínice, kabel NN Bžoněk“. V návrhu je věcné břemeno zpoplatněno částkou 15 100 Kč.

Usnesení:

Zastupitelstvo souhlasí s projektovou dokumentací stavby „Otínice, kabel NN Bžoněk“ a schvaluje „Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene č. PR-001030099729/001- ESJP“ do pozemku parc. č. 1462/1, 277/32, 278, 287/1 v k. ú. Otínice, mezi obcí Otínice a EG.D, s. r. o. Brno.

17. Žádost o stanovisko k nabídce České Pošty s.p. – pošta Partner:

Zastupitelé projednali nabídku České Pošty s.p. k provozování Pošty Partner v obci Otínice, kde provozovatelem by byla obec, jako samostatný celek. K tomuto bodu se otevřela diskuze. Zastupitelstvo obce považuje zachování stávajícího modelu poskytování poštovních služeb prostřednictvím pobočky České pošty za důležité pro zajištění dostupnosti a kvality veřejných služeb pro občany obce. Současně zastupitelstvo vyjadřuje obavu z možného přenesení provozních, personálních a finančních nákladů na obec, které by byly spojeny s provozováním služby v režimu Pošta Partner.

Usnesení:

Zastupitelstvo obce nesouhlasí s převodem provozování pobočky České pošty v obci Otínice do systému Pošta Partner, kde provozovatelem by byla obec.

Nabídka nebyla schválena

18. Diskuze, závěr:

Poděkování knihovnici Mgr. Jitce Bublové za organizaci přednášky Aleše Svobody na téma „Tajemné chodby a sklepení ulic Česká a Solniční“, která se konala dne 14. 5. 2026 v sále dělnického domu.

Poděkování Rybářskému spolku Otínice za přípravu a organizaci akce „Dětské rybářské závody“ u rybníku Pod Poltňou, dne 30. 5. 2026.



Vážení spoluobčané, dovoluji Vám, abych Vás v tomto vydání Otnického zpravodaje srdečně pozdravil a popřál Vám krásné prožití letních měsíců, příjemné prázdniny, pohodovou dovolenou, mnoho slunečných dnů, odpočinku a společných chvil s rodinou a přáteli. Přeji Vám také, abyste se ze všech cest šťastně a ve zdraví vraceli domů.

Léto je obdobím, kdy příroda ukazuje svoji sílu, krásu i klid. Říká se, že „příroda nikam nespěchá, a přesto vše stihne.“ Toto jednoduché moudro nám připomíná, že i v dnešní uspěchané době bychom měli umět na chvíli zpomalit, vnímat svět kolem sebe a vážit si obyčejných věcí – setkání s blízkými, vůně posečené trávy, zpěvu ptáků, anebo letního večera stráveného doma v naší vesnici. Právě léto nám dává možnost načerpat novou energii, odpočinout si a s novou chutí pokračovat v práci i každodenních povinnostech.

Také v letošním roce obec pokračuje v realizaci důležitých investičních akcí. Ve spolupráci s firmou Swietelsky stavební s.r.o. Brno se podařilo vybudovat zpevněnou panelovou cestu k rodinným domům Bajer–Zehnal, která zlepší přístup i komfort obyvatel v této lokalitě. Dokončena byla také oprava střechy na budově zdravotního střediska a současně byla zahájena realizace opravy další části střechy na budově základní školy. Významným projektem, který obec v současné době připravuje, je projekt „Nástavba mateřské školy“. Jeho cílem je nejen zajistit dostatečnou kapacitu mateřské školy pro budoucí roky, ale především řešit nevyhovující technický stav stávající střechy. Současná střešní konstrukce s PUR pěnou je již po letech značně opotřebovaná, dochází k jejímu degradování a místy začíná zatékat do budovy. V současné době bylo zahájeno řízení na stavebním úřadě o vydání stavebního povolení. Pokud bude povolení vydáno ještě v letošním roce, chtěli bychom během zimních měsíců vybrat dodavatele

stavby a v příštím roce zahájit realizaci nástavby mateřské školy.

Pokračují také intenzivní jednání zástupců obce, projektantů, architektů i nové paní nájemnice k přípravě projektové dokumentace na celkovou rekonstrukci budovy obecní hospody. Naším společným cílem není pouze oprava samotného objektu, ale především vytvoření příjemného a moderního prostoru, který se stane oblíbeným místem setkávání občanů všech generací. Chceme, aby hospoda opět získala své důležité místo v životě obce – aby byla místem, kam budou lidé rádi chodit posedět s rodinou, či přáteli, dát si kvalitní jídlo a dobré pití a příjemně strávit volný čas. Velmi si vážíme spolupráce s novou paní nájemnicí, která přichází se zajímavou vizí a velkým odhodláním posunout úroveň hospody tak, aby nabízela kvalitní služby, příjemné prostředí a atmosféru, která do obecní hospody neodmyslitelně patří. Pokud se podaří do konce letošního roku získat stavební povolení, rádi bychom v příštím roce zahájili rekonstrukci. Věříme, že výsledkem bude důstojné a reprezentativní zázemí, které bude sloužit nejen ke každodennímu provozu restaurace, ale také k podpoře společenského a kulturního života v naší obci.

V květnu se uskutečnila kontrolní prohlídka nepovolené stavby v Poltni za účasti zástupců obce, stavebního úřadu, projektanta i geodeta. Do konce září by měla být zpracována dokumentace k odstranění stavby a následně bude stavebním úřadem vydáno rozhodnutí k jejímu odstranění.

Ve spolupráci s firmou Prostavby a. s. pokračujeme na úpravě prostoru po demolici domu na návsi. Podékové úpravy za odvedenou práci patří zaměstnancům obce i místostarostovi Pavlu Muricovi, kteří se na úpravách významně podílejí. Obec myslí rovněž na životní prostředí a vzhled krajiny. Připravujeme výsadbu zeleně v prostoru za hřbitovem, která bude sloužit k oddělení průmyslové zóny. Zaměstnanci obce již svépomocí vybudovali oplocenku, do níž budou vysazeny stromy, keře a další zeleň. Věříme, že i tento krok přispěje ke zlepšení prostředí a celkového rázu obce.

V letošním roce nás čekají také volby do zastupitelstva obce. Dovolte mi, abych Vás všechny srdečně pozval k účasti v těchto volbách, ve kterých si občané zvolí své zastupitele pro volební období 2026–2030. Komunální volby jsou velmi důležitou součástí veřejného života, protože právě rozhodnutí zastupitelstva mají bezprostřední vliv na každodenní život v obci, její další rozvoj, investice, podporu spolků, kultury, školství i celkovou podobu veřejného prostoru. Každý hlas má svou váhu a význam. Účastí ve volbách mají občané možnost vyjádřit svůj názor na budoucí směřování obce a podpořit kandidáty, kterým důvěřují. Věřím, že zájem o veřejné dění a společná odpověd-

nost za naši obec zůstane i nadále silnou součástí života v Ottnicích. Součástí tohoto vydání Ottnického zpravodaje je také „Zpráva za volební období 2022–2026“, která shrnuje nejdůležitější investice, projekty, opravy i další činnost obce realizovanou během uplynulých čtyř let. Věřím, že tento přehled občanům přiblíží práci zastupitelstva i zaměstnanců obce a současně ukáže, jakými kroky se podařilo naši obec opět posunout dál.

Na závěr bych chtěl upřímně poděkovat všem organizacím, spolkům, dobrovolníkům i samotným ob-

čanům za jejich aktivitu, pomoc a ochotu podílet se na organizaci kulturních, společenských i sportovních akcí. Velmi si vážím toho, že v naší obci stále žije spolkový a komunitní život, který spojuje lidi napříč generacemi.

Přeji Vám všem krásné léto, hodně zdraví, pohody a příjemných společných zážitků

V Ottnicích 1. června 2026

Pavel Mezuláník, starosta obce

Zpráva o činnosti zastupitelstva obce Ottnice za volební období 2022–2026

Vážení spoluobčané, každé volební období představuje určitou etapu života obce – období práce, rozhodování, hledání řešení, ale také období společných úspěchů i překonávání překážek. A právě ve chvíli, kdy se jedno takové období chýlí ke svému závěru, přichází přirozený čas k ohlédnutí a zhodnocení toho, co se podařilo vykonat.

Dovolte mi proto, abych v následujících řádcích stručně zrekapituloval činnost zastupitelstva obce ve volebním období 2022–2026, připomněl nejdůležitější realizované projekty, přijatá rozhodnutí i kroky, které byly vedeny snahou o další rozvoj naší obce a zlepšení života nás všech.

Zhodnocení uplynulého volebního období je rozděleno do tří základních částí:

- A) Co se v průběhu volebního období podařilo realizovat
- B) Co se nepodařilo uskutečnit
- C) Další záměry a vize rozvoje obce

A) Co se v průběhu volebního období podařilo realizovat

S činností zastupitelstva obce jsou občané pravidelně seznamováni prostřednictvím čtvrtletníku *Otnický zpravodaj*, webových stránek obce a úřední desky.

V následujícím přehledu jsou proto uvedeny především nejvýznamnější realizované akce, investice a projekty.

Rok 2022 (od 17. 10. 2022)

- bylo vydáno stavební povolení ke stavebnímu záměru „Veřejný prostor Květná“,
- obec bezplatně získala 9 kusů kontejnerů na papír a 8 kusů kontejnerů na plast od společnosti EKO-KOM a. s. a dále 2 kusy stacionárních kontejnerů na zpětný odběr drobného elektrozařízení od společnosti ASEKOL,
- probíhala příprava realizace fotovoltaiického systému na budově základní školy,

- členové Mysliveckého spolku Hubert Ottnice a SDH Ottnice provedli výsadbu nových stromů v lokalitách u mokřadu před obcí a za Sadkovem,
- byla schválena změna Pohřebního řádu veřejného pohřebiště Ottnice, kdy byla nově stanovena tlečící doba na 15 let,
- zateplení bytového domu na ulici Školní
- výstavba nového rybníku a polní cesty Na Zumru (investorem akce byl Státní pozemkový úřad ČR),
- oprava plotu s podezdívkou u MŠ,
- během letních prázdnin byly realizovány práce na rekonstrukci 3. oddělení v MŠ.

Rok 2023

V průběhu roku 2023 se podařilo realizovat nebo zahájit zejména následující akce:

- zahájení realizace komunikace a parkoviště v lokalitě Květná,
- pokračování projektu „Založení vybraných krajinných prvků v k. ú. Ottnice – následná péče“,
- oprava komunikace od dělnického domu po rodinný dům Hudečkovo Pančava,
- rekonstrukce tenisových kurtů včetně nového povrchu a odvodnění,
- rekonstrukce podlah ve čtyřech učebnách základní školy a oprava části střechy,
- dokončení rekonstrukce a vybavení třetího oddělení mateřské školy,
- zpracování projektu opravy komunikace před sběrným dvorem,
- oprava věžních hodin,
- výkup pozemků,
- výměna el. rozvodové skříně v katolickém domě,

- oprava fasády dělnického domu a instalace venkovních žaluzií,
- výměna plynových kotlů ve zdravotním středisku a bytě u ZŠ,
- pokračování výsadby zeleně v obci,
- oprava vjezdu do katolického domu,
- pořízení štěpkovače a 95 ks kompostérů do domácností,
- realizace nové přípojky nízkého napětí k rybníku v Poltni,
- výměna sloupů a svítidel veřejného osvětlení za LED osvětlení v ulicích Lipová a Za Drahý.

Významnou událostí roku 2023 bylo také bezúplatné předání nově vybudovaného rybníku a cesty ZUMR ze strany Státního pozemkového úřadu do majetku obce, a to v celkové hodnotě 22 957 343 Kč.

Rok 2024

Rok 2024 byl z pohledu investic a rozvoje obce mimořádně významný. Mezi nejdůležitější realizované akce patřilo:

- dokončení výstavby komunikace a parkoviště v ulici Květná,
- pokračování následné péče o krajinné prvky v k. ú. Otnice,
- výkup rodinného domu č. p. 485 na návsi,
- odkup budovy Pohostinství U Marků do vlastnictví obce,
- výměna veřejného osvětlení na hřbitově,
- modernizace kamerového systému ve středu obce,
- zahájení přípravy Změny č. 2 Územního plánu obce,
- oprava střechy budovy ZŠ pod plánovanou FVE,
- rekonstrukce podlah, počítačové učebny a vodoinstallační opravy v budově ZŠ,
- pořízení zahradního domku, pískoviště a WC na zahradě mateřské školy,
- instalace polopodzemních kontejnerů u hřbitova,
- oprava kříže před vjezdem do obce,
- pokračující výkup pozemků,
- pořízení nového hasičského vozidla CAS,
- pořízení nové komunální sekačky na trávu,
- obnova odpadkových košů a oprava laviček v obci,
- oprava veřejného osvětlení na sběrném dvoře,
- rozšíření vodárenského objektu „Na Měkéš“,
- pokračování výsadby zeleně,
- pořízení studie nástavby mateřské školy,
- pořízení studie rozšíření stávající tělocvičny.

V roce 2024 obec zakoupila budovu restaurace U Marků za kupní cenu 13 mil. Kč, dále vedlejší budovu č.p. 12 za 5 mil. Kč a budovu č. p. 485 za 2 050 000 Kč. Současně byla pořízena nová hasičská cisterna v hodnotě 11 490 973 Kč, přičemž dotace z Generálního ředitelství HZS ČR a Jihomoravského kraje činily celkem 5 700 000 Kč.

Ve spolupráci s Mysliveckým spolkem Hubert Otnice byla rovněž zrekonstruována budova vodárenského objektu „Měkéš“.

Rok 2025

V roce 2025 pokračovala obec v realizaci dalších investičních akcí a přípravě významných projektů:

- pokračování projektu „Založení vybraných krajinných prvků v k. ú. Otnice – následná péče“,
- realizace opravy komunikace u sběrného dvora a v ulici U Parku,
- demolice rodinného domu č. p. 485 a úprava prostoru po demolici,
- dokončení Změny č. 2 Územního plánu obce,
- rekonstrukce podlah v učebnách základní školy a oprava části střechy,
- příprava na zpracování Klimatického plánu obce,
- rozšíření základů pro urnové hroby,
- zpracování projektové dokumentace „Nástavba budovy MŠ“,
- instalace fotovoltaického systému na budově základní školy,
- nákup pozemků,
- spolupráce se soukromou společností při přípravě povolení výstavby Domova pro seniory.

V letech 2024 až 2026 obec současně řešila problematiku nepovolené stavby v lokalitě Poltna. Přes podané podněty, žádosti a petici adresovanou příslušným institucím došlo k realizaci stavby rodinného domu v rozporu s platnými povoleními. V souvislosti se stavbou byla zasažena část větrolamu a květnatá louky.

V květnu 2026 proběhla kontrolní prohlídka stavby za účasti zástupců Městského úřadu Slavkov u Brna, projektanta, geodeta a zástupců obce. Na základě této kontroly má být zpracována dokumentace pro odstranění stavby. Po vydání stanovisek příslušných orgánů životního prostředí a územního plánování bude možné vydat rozhodnutí o odstranění stavby.

Rok 2026

Do 1. 6. 2026 se podařilo realizovat následující akce:

- úprava komunikace a položení panelů u RD Bajer – Zehnal,
- zadání zpracování projektu rekonstrukce budovy Pohostinství U Marků,
- oprava střechy nad zdravotním střediskem,
- oprava části střechy budovy základní školy,
- úprava prostoru po demolici rodinného domu č.p. 485.

B) Co se nepodařilo realizovat

Přestože se během volebního období podařilo uskutečnit řadu významných projektů, některé plánované akce se z různých důvodů nepodařilo dokončit nebo zahájit.

Jedná se zejména o:

- odstranění nepovolené stavby v lokalitě Poltna,
- realizaci lesoparku v prostoru za hřbitovem z důvodu nesouhlasu vlastníků pozemků s převodem do majetku obce,
- vybudování pumptrackového hřiště za dělnickým domem,
- opravu komunikace v ulici Za Drahý,
- opravu chodníků v ulicích Lipová, Květná a Severní,
- vybudování nového vodního prvku na náměstí,
- instalaci nových dětských herních prvků v obci,
- nalezení smysluplného využití budovy katolického domu.

C) Další záměry a vize rozvoje obce

Rozpracované a připravované projekty

- Nástavba mateřské školy – obec čeká na vydání stavebního povolení a následný výběr dodavatele. Předpokládaná realizace je plánována v roce 2027.
- Rekonstrukce budovy Pohostinství U Marků – předpokládaná realizace v roce 2027.
- Opravy podlah v učebnách základní školy.
- Oprava elektroinstalace v budově základní školy.
- Výměna informačních tabulí v obci.
- Oprava křížů a výmalba kapličky.
- Vybudování pumptrackového hřiště za dělnickým domem.
- Studie rozšíření stávající tělocvičny.

Vize dalšího rozvoje obce

Další rozvoj obce je závislý nejen na aktivitě zastupitelstva, zaměstnanců obce a místních organizací, ale také na finančních možnostech a dotačních příležitostech. Následující záměry představují možné směry dalšího rozvoje obce v budoucích letech:

- rekonstrukce dělnického domu,
- nalezení nového využití prostor katolického domu,
- pokračování oprav a budování nových chodníků,
- výstavba penzionu pro seniory realizovaného soukromým investorem,
- pokračování obnovy zeleně v obci,
- dokončení rekultivace skládky v cihelně,
- naplnění priorit Plánu společných zařízení KPÚ,
- rozšíření hřbitova a obnova obvodových zdí,
- rozšíření stávající tělocvičny,
- výstavba chodníku Borovička – Diton v ul. Na Konci,
- výstavba rozhledny na Strážce,
- podpora kulturního, společenského a sportovního života v obci,
- instalace nabíjecí stanice pro elektromobily,
- instalace chytré lavičky na náměstí,
- instalace digitální úřední desky,
- propojení komunikací v ulici Pod Vodárnou,
- oprava opěrné zdi u kostela.

Je jisté, že se v budoucnu objeví i další náměty a podněty, které mohou přispět k dalšímu rozvoji naší obce.

Provedené kontroly na obci v letech 2022–2026

V průběhu volebního období byly na obci provedeny následující kontroly:

- EKO-KOM a.s.
- Jihomoravský kraj – roční audity obce
- Hasičský záchranný sbor JMK Vyškov
- Okresní správa sociálního zabezpečení Vyškov
- Všeobecná zdravotní pojišťovna Vyškov
- Městský úřad Slavkov u Brna – výkon matriční agendy

Při kontrolách nebyla zjištěna závažná pochybení. Drobné nedostatky byly odstraněny průběžně během kontrol. Obci nebyly uloženy žádné sankce.

Přijaté dotace

Rok	Výše dotací
2022	10 269 142 Kč
2023	5 789 373 Kč
2024	5 765 916 Kč
2025	39 682 Kč
Celkem	21 864 113 Kč

Hospodaření obce

Rok	Příjmy	Výdaje
2022	47 899 760,78 Kč	39 496 793,20 Kč
2023	51 698 788,72 Kč	40 716 198,12 Kč
2024	53 850 723,35 Kč	61 280 501,27 Kč
2025	47 762 535,61 Kč	42 142 696,38 Kč

Stav na bankovních účtech obce (ČNB, KB a UniCredit Bank) k 31. 12. 2025 činil 71 951 473,56 Kč. Obec Otava nemá žádný úvěr ani jiné dlouhodobé závazky.

Členství obce v organizacích

Obec Otava je členem následujících organizací a svazků:

- Svaz měst a obcí České republiky
- Euroregion Pomoraví
- Spolek pro obnovu venkova JMK
- Dobrovolný svazek obcí Ždánický les a Politaví
- Společenství obcí Slavkovsko
- Dobrovolný svazek obcí Cezava

Celkové shrnutí volebního období

- Obec poskytuje každému nově narozenému dítěti věcný dar ve formě dárkového poukazu ve výši 2 000 Kč a každému nově narozenému dítěti daruje strom určený k výsadbě, který si rodina dítěte společně s ostatními zasadí a může o něho pečovat (v lokalitě u cyklostezky).
- Každoročně jsou nakupovány knihy do obecní knihovny v hodnotě přibližně 25 000 Kč.
- Obec dlouhodobě podporuje činnost obecní knihovny a paní knihovnice Mgr. Jitky Bublové, která se knihovnické práci věnuje s mimořádným nasazením. Kromě péče o knihovní fond organizuje také řadu zajímavých přednášek, besed a kulturně-vzdělávacích akcí pro veřejnost. Za svou obětavou práci byla v roce 2025 oceněna titulem „Knihovnická osobnost Jihomoravského kraje“.
- Spolupráce obce se Základní školou a Mateřskou školou Otnice, farností i místními spolky a organizacemi je velmi dobrá a obec jejich činnost finančně podporuje.
- Každoročně probíhá inventarizace obecního majetku.
- Zastupitelstvo obce schvaluje hospodaření základní školy a její odpisový plán.
- Obec finančně podporuje provoz sociálních služeb Charity Hodonín.
- Obec se pravidelně zapojuje do celostátních sbírek „Tříkrálová sbírka“ a „Sbírka proti rakovině“.

- Pod záštitou obce se uskutečňuje řada kulturních, společenských a sportovních aktivit.
- Obec finančně podporuje Linku bezpečí a společnost Tamtam o.p.s.
- Celé volební období obec vykupovala pozemky v rozvojových lokalitách a přijímala pozemky od dárců.
- Opravy a údržbu obecního majetku zajišťuje pět zaměstnanců obce.
- Záписy ze zasedání zastupitelstva jsou zveřejňovány na úřední desce, webových stránkách obce a v Otnickém zpravodaji.
- Obec se dlouhodobě snaží využívat dotační možnosti jak z národních, tak evropských zdrojů.

Závěr

Toto ohlédnutí představuje souhrn hlavních činností zastupitelstva obce za uplynulé volební období.

Zastupitelstvo obce se schází pravidelně každé třetí pondělí a účast jednotlivých členů bývá velmi vysoká. Jednání probíhají věcně, konstruktivně a bez osobních či politických sporů. Výkon funkce zastupitele je nejen časově náročný, ale přináší také velkou osobní odpovědnost při rozhodování o rozvoji obce, investicích i správě obecního majetku.

Za práci, ochotu a odpovědný přístup patří všem členům zastupitelstva, zaměstnancům obce, organizacím, spolkům i občanům, kteří se aktivně podílejí na životě v obci, upřímné poděkování.

Pavel Mezuláník, starosta obce

Turistické magnetky

Na obecním úřadě a v knihovně si můžete zakoupit turistické magnetky s motivy naší obce. V nabídce je šest různých druhů, takže si každý může vybrat tu svou oblíbenou. Magnetka je krásnou vzpomínkou na Otnice, drobným dárkem pro rodinu, či přátele, anebo příjemným doplněním vaší sbírky turistických suvenýrů. Cena je 20 Kč.

**Odpočívadlo u cyklostezky**

Nové odpočívadlo se podařilo instalovat na začátku cyklostezky u firmy Diton. V rámci dobrých vztahů s touto firmou se podařilo vyrobit a umístit obecním zaměstnancům akátovou ohradu u rybníčku a firma Diton dodala posezení, za což jí děkujeme.

Dotazníkové šetření společenství obcí Slavkovsko

Obecní úřad informuje

■ Co je společenství obcí?

Společenství obcí je poměrně nová forma meziobecní spolupráce v rámci správního obvodu obce s rozšířenou působností (Slavkov u Brna), kterou umožňuje česká legislativa. Společenství obcí je jednoduchá věc: jde o dohodu sousedních obcí, že budou některé služby a úkoly řešit společně, protože dohromady to zvládnou lépe, levněji a kvalitněji než každá zvlášť. Díky tomu mohou obce sdílet odborníky, plánovat rozvoj území jako jeden celek, zlepšovat dopravu, školství, sociální služby, odpadové hospodářství nebo bezpečnost, a přitom si zachovat vlastní samostatnost. Je to způsob, jak malé i větší obce spojí síly, aby se lidem v regionu žilo pohodlněji, bezpečněji a s lepší dostupností služeb, které by jinak nebylo možné zajistit.

Společenství obce Slavkovsko zahrnuje v současné době 16 z 18 obcí správního obvodu ORP Slavkov u Brna, jmenovitě Bošovice, Heršpice, Hodějice, Holubice, Hostěrádky-Rešov, Hrušky, Koberice u Brna, Lovčičky, Milešovice, Němčany, Nížkovice, Otnice, Šarátice, Vážany nad Litavou, Velešovice a Zbýšov.

Společenství obcí Slavkovsko připravuje Strategii rozvoje území na období od roku 2027. Strategické plánování na úrovni mikroregionu pomáhá obcím táhnout za jeden provaz a dosahovat výsledků, které by samostatně nezvládly. Díky společné strategii mohou obce lépe plánovat investice, sdílet služby, získávat dotace a řešit problémy, které přesahují hranice jedné obce – například dopravu, životní prostředí, školství, dostupnost služeb nebo péči o krajinu. Strategie vychází ze znalosti území a jeho potřeb, určuje společné priority a konkrétní kroky, které zlepší kvalitu života obyvatel celého regionu.

■ Co je cílem dotazníku?

Cílem tohoto dotazníku je zjistit potřeby obyvatel v klíčových oblastech, které musí obce zajišťovat, jako je doprava, školství, sociální služby, odpady, veřejný pořádek a další veřejné služby. Vyplnění trvá cca 15 minut. Odpovědi jsou anonymní. Dotazník mohou vyplnit všichni obyvatelé členských obcí Slavkovska starší 15 let.

■ Kde je dotazník dostupný a jak jej můžete vyplnit?

Tištěná verze dotazníku je k dispozici na obecním úřadě a také je ke stažení na webových stránkách (<https://www.zlap.cz/strategie-slavkovsko/>) a na webových stránkách jednotlivých členských obcí. Vyplněný dotazník v papírové podobě můžete odevzdat do schránky obecního úřadu nebo ve kterékoliv z výše uvedených členských obcí Slavkovska. On-line verzi dotazníku můžete vyplnit prostřednictvím QR kódu, odkaz na online verzi je zveřejněn také na webu Slavkovska <https://www.zlap.cz/strategie-slavkovsko/> a na stránkách obce. Vaše názory a podněty nás zajímají, děkujeme za váš čas, který věnujete vyplnění dotazníku.

Příjem odpovědí probíhá do 15. 7. 2026.



Cykloprůkazky si můžete vyzvednout na obecním úřadě i v knihovně

Dobrovolný svazek obcí Ždánický les a Politaví opět vyhlašuje oblíbenou cykloturistickou akci „Za poznáním svého regionu“. Cílem je navštívit na kole všechny členské obce a získat do cykloprůkazky 28 razítek. V letošním roce se svazek obcí rozšířil o jednoho člena, a to o Nevojice. Každý úspěšný účastník obdrží drobný dárek a bude zařazen do slosování o ceny. Slavnostní vyhlášení akce se jako každý rok uskuteční 28. září. Zároveň je připravena doplňková hra, tentokrát je potřeba na vybraných místech mikroregionu hledat QR kódy ukrývající hesla. Vše je popsáno v cykloprůkazce, kde cyklisté najdou další potřebné informace k celé akci. Všem účastníkům cykloakce přejeme šťastnou cestu.

-red-



Rekonstrukce střechy školy

Další etapa rekonstrukce střechy na základní škole začala letos v květnu. Tato část oprav střechy je z důvodu umístěných tepelných čerpadel komplikovanější.



Oprava střechy na zdravotním středisku



V dubnu byla na zdravotním středisku opravena střecha, střešní okna v obecních bytech a také byly opraveny dešťové svody s hromosvodem. Z důvodu bezpečnosti občanů a školáků byl prostor stavby na týden uzavřen. Zpětně děkujeme za pochopení a za vzniklé komplikace.



PIETNÍ VZPOMÍNKA – 24. dubna položil věnec u pomníku starosta naší obce Pavel Mezulánik k uctění památky padlých a připomínky ukončení II. světové války.

Kůly za hřbitovem



V rámci pokračujícího ozeleňování okolí naší obce rozhodlo obecní zastupitelstvo o další výsadbě stromů, aby se oddělila průmyslová zóna od hluku z firem, který je slyšet do naší obce.

Osazení dřevěných kůlů je první fáze příprav oplocenky, jež poslouží proti okusu zvěří na mladých vysázených stromech a zabrání jejich znehodnocení.

Výsadba je plánovaná na září a říjen tohoto roku. Snad se vše zdárně podaří a další kus zeleně bude ku prospěchu a kráse naší měnící se krajiny k lepšímu.

Český den proti rakovině 2026

13. května proběhla celonárodní veřejná sbírka „Český den proti rakovině“, která patří mezi nejstarší a nejvýznamnější charitativní akce v České republice.



Již od roku 1996 ji každoročně organizuje Liga proti rakovině. Naše obec se do této smysluplné iniciativy s radostí opět zapojila.

Hlavním cílem sbírky je nejen finanční podpora pacientů a zdravotnických zařízení, ale také šíření osvěty v oblasti prevence onkologických onemocnění. Letošní ročník byl zaměřen na prevenci rakoviny hlavy a krku. Symbolem sbírky se tradičně stala žlutá kytice měsíčku lékařského, letos doplněná světle fialovou stužkou.

Do sbírky se v naší obci aktivně zapojily vybrané žákyně základní školy – Vanda Svobodová, Magda Pavlovcová, Denisa Šebestová a Monika Matoušková. Ve dvou skupinkách děvčata procházela ulicemi obce, oslovovala místní obyvatele a nabízela kytice na podporu této důležité dobročinné akce.

Díky štědrosti a solidaritě občanů se podařilo nabídnout celkem 243 kyticek a získat za ně úctyhodnou částku 9 908 korun. Tato částka je důkazem toho, že lidem v naší obci nejsou osudy druhých lhostejné a že ochota pomáhat má stále své pevné místo v našem společném životě.

Upřímné poděkování patří všem, kteří do sbírky přispěli. Zvláštní poděkování pak náleží mladým dobrovolnicím, které se do celé akce zapojily s úsměvem, ochotou a velkým srdcem. Jejich přístup je krásným příkladem solidarity a inspirací pro nás všechny.

Pavel Mezuláník

Svoz bioodpadu v obci

Rádi bychom občany informovali o systému svozu bioodpadu v naší obci. Bioodpad je svážen kombinovaným systémem celkem 23× ročně. V období vegetační sezóny probíhá svoz každých 14 dní, zatímco v zimních měsících prosinec, leden a únor je svoz zajišťován 1× měsíčně.

Z důvodů většího třídění biologicky rozložitelného odpadu a rozšíření možností uložení posečené trávy pořídila naše obec deset velkých kontejnerů na bioodpad o objemu 770 litrů. Kontejnery jsou rozmístěny ve stávajících sběrných místech v obci a vyváží se ve stejný den s vývozem klasických popelnic na bioodpad.



Věříme, že rozšíření sběrných míst přispěje k většímu komfortu občanů a zároveň pomůže k ještě lepšímu třídění bioodpadu v naší obci.

Pavel Muric, místostarosta obce

Sem patří:

Z DOMÁCNOSTÍ:

- ✓ zbytky jídel rostlinného původu
- ✓ zbytky ovoce a zeleniny
- ✓ zbytky pečiva a obilnin
- ✓ květiny
- ✓ kávový odpad, včetně filtrů a ubrousků
- ✓ čajové sáčky

ZE ZAHRADY:

- ✓ tráva, plevel
- ✓ košťály a celé rostliny
- ✓ zbytky rostlin
- ✓ listí
- ✓ seno, sláma

Sem nepatří:

- ✗ plasty, sklo, kovy
- ✗ kameny
- ✗ nebezpečný odpad
- ✗ směsný komunální odpad
- ✗ stavební odpad
- ✗ zemina

- ✗ textil
- ✗ cigarety
- ✗ popel a uhlí
- ✗ jednorázové pleny
- ✗ uhynulá zvířata

RESPONO
NAKLÁDÁNÍ S ODPADY

www.respono.cz
Tel.: 517 810 010

OPERAČNÍ PROGRAM
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

EVROPSKÁ UNIE
Finanční podpora Evropské unie
Evropský fond pro regionální rozvoj

Pro větší
veřejnou a přívětivou

Zvelebení levandulemi



Po dokončené realizaci nového veřejného osvětlení v Parku sv. Jana Nepomuckého byl tento prostor kolem stožárů pouličních lamp osázen levandulemi pro jejich krásu a vůni. Také byl vysázen živý plot jako částečná bezpečnostní zábrana vedle silnice. Nově osázená levandulová místa jsou i na parkovišti v Květné ulici.

Zapojili jsme se do akce Uklid'me svět

Letos se naše obec připojila k celostátní dobrovolnické kampani Uklid'me svět, kterou organizuje Český svaz ochránců přírody (ČSOP).

U radnice byly v sobotu 21. března připraveny rukavice a pytle pro dobrovolníky, kteří pomohli posbírat odpadky v okolí naší obce.

Cílem této tradiční akce je pomoci zbavit přírodu odpadků a upozornit na dopady znečištění životního prostředí. Přestože si často myslíme, že odhozené odpadky představují pouze estetický problém, skuteč-



nost je mnohem závažnější. Odpad v krajině znečišťuje půdu i vodu, uvolňuje škodlivé látky a ohrožuje volně žijící živočichy. Některé druhy odpadu se navíc v přírodě rozkládají velmi dlouho – například PET lahev až 150 let, jednorázová plenka přibližně 250 let a skleněná lahev dokonce kolem 1000 let. Každý sebraný odpad má smysl a přispívá k tomu, aby naše okolí bylo čistější, zdravější a příjemnější pro všechny. Děkujeme všem spoluobčanům, kteří přispívají k tomu, aby naše obec i okolní příroda zůstaly místem, kde je radost pobývat. -red-

Rozkvetlý obecní sad

Dostali jsme na obecní e-mail jeden výjimečný dopis a chceme se o něj s vámi podělit.



Vážený pane starosto, představitelé obce, spolu s manželkou, případně kamarády, se snažíme chodit jednou týdně na výlety. Pokaždé někam jinam. Cesty vybíráme náhodně podle reliéfu krajiny, roční doby a počasí.

Minulý týden jsme náhodou zamířili do Otnic (proti proudu Otnického potoka – Randle – Tři kameny – těžba ropy/plynu). Mile nás překvapila úpravnost krajiny, zemědělské hospodaření v pruzích, opatření proti splavování zeminy, udržované cesty, zasázené/obnovené větrolamy a remízky s krmítky a posedy. Jinde nevidané množství bažantů, zajíců a srnek.

Nejsme žádní „zelení“ – máme jen rádi naši krajinu, nekřečovitou a starostlivou péčí o ni, zodpovědné hospodaření. Jakkoli výčet zní banálně, často jinde vidíme opak.

Před koncem výletu nás úplně dojal váš komunitní sad s vysazenými ovocnými stromky a keři. Výborný nápad!

A to mne dovedlo k tomu, že vám píšu tento e-mail. (Nic podobného jsem nikdy nikomu neposlal).

Děkujeme, pokračujte a mějte se dobře.

S pozdravem
Jiří a Zora Fialovi

Hodina Země

V sobotu 28. března večer se celý svět – včetně naší obce – zapojil do Hodiny Země, největší globální akce na ochranu přírody a klimatu. Hodina Země není jen o zhasnutí světel. Smyslem akce je věnovat čas přírodě – ať už úklidem okolí, výsadbou květín, anebo třeba omezením spotřeby. „Máme radost, kolik lidí i měst se letos zapojilo. Hodina Země ukazuje, že každý z nás může přispět ke změně – a že i malé kroky mají smysl. Důležité ale je, aby u jedné hodiny nezůstalo a abychom si všichni našli čas pro přírodu ve svých životech a pomáhali ji chránit a obnovovat průběžně konkrétními činy,“ říká Lukáš Hrábek z WWF Česko. Zapojit se může každý. Stačí na hodinu zhasnout doma světla a darovat tak symbolickou hodinu naší planetě.

(WWF – Světový fond na ochranu přírody)

-red-

Férová snídaně opět spojila všechny generace



Na farní zahradě se také letos druhou květnovou sobotu uskutečnila tradiční Férová snídaně. Nesla se v duchu přátelských setkání, dobrého jídla a podpory spravedlivějšího obchodu. Příjemné dopoledne přilákalo účastníky všech generací, od nejmenších dětí až po seniory a znovu potvrdilo, že společně strávený čas chutná nejlépe.

Většina příchozích přispěla něčím dobrým na společný stůl. Nechyběly domácí koláče, bábovka, palačinky, pomazánky, slaný koláč, domácí chléb, kombucha a další dobroty, o které se všichni rádi podělili. Organizátoři nabídli fairtradovou kávu, fairtradový čaj a již poněkolidkrát také oblíbenou domácí Liduščinu ořechovku, která si mezi návštěvníky získala své příznivce. K příjemné atmosféře přispěla také výstava, jež představila cestu kávy od pěstitele až do našeho šálku. Děti si mohly projít knižní stezku a zábavnou formou objevovat nové příběhy i zajímavosti.

Letos jsme poprvé uspořádali i SWAP oblečení, tedy možnost přinést zachovalé oblečení, které už nenosíme, a naopak si odnést něco, co využije někdo jiný. Tato novinka se setkala se zájmem návštěvníků. SWAP připomněl, že oblečení nemusí po několika použitích končit v odpadu a že mnoho věcí může sloužit dál. Výroba oblečení spotřebovává velké množství vody, energie i dalších zdrojů a často je spojena s nevyhovujícími



pracovními podmínkami. Smyslem SWAPu není jen výměna šatníku, ale také zamyšlení nad tím, zda skutečně potřebujeme nakupovat stále nové oblečení.

Férová snídaně není jen příležitostí ke společnému posezení. Připomíná také příběhy lidí, kteří pěstují kávu, kakao, čaj, anebo banány v zemích Afriky, Asie a Latinské Ameriky. Mnozí z nich stále žijí v chudobě, která je důsledkem historických i současných nerovností v mezinárodním obchodě. Z ceny běžného šálku kávy získá

pěstitel v průměru jen něco málo přes jednu korunu, z tabulky čokolády pak přibližně dvě až tři koruny. Jejich život navíc stále více ovlivňují dopady změny klimatu, přestože k ní sami přispívají jen minimálně. Právě na tyto problémy reaguje systém Fairtrade. Díky fairtradovému příplatku získávají pěstitele za svou úrodu spravedlivější výkupní cenu, mají přístup ke zdravotní péči i vzdělávání. Fairtrade pomáhá vytvářet podmínky pro důstojný život pěstitelských rodin a podporuje šetrnější hospodaření.

Děkujeme všem, kteří přišli a přispěli k vytvoření milé a přátelské atmosféry. Těší nás, že se Otnice jako Fairtradová obec i nadále aktivně zapojují do podpory férového obchodu a že se Férová snídaně stává příjemnou tradicí, která spojuje lidi a připomíná, že naše drobné každodenní rozhodnutí může přispět k lepšímu světu.

*Jitka Bublová,
za místní řídicí skupinu
na podporu fair trade*



Jarní burza dětského oblečení a sportovních potřeb



Ve dnech 13.–14. března jsme opět uspořádali naši tradiční jarní burzu dětského oblečení a sportovních potřeb. Atmosféra byla jako vždy velmi příjemná – potkali jsme mnoho našich dlouholetých zákazníků a zároveň nás těší, že přicházejí i úplně noví návštěvníci.

Byly to dva úžasné dny, během kterých jsme společně dali všem druhou šanci. Oblečení i vybavení tak mohou dál sloužit tam, kde je potřeba.

Velkou radost máme také z toho, že věci, které byly určeny zdarma, našly další využití díky swapu

v místní knihovně. I tam si našly nové majitele a pokračují ve svém oděvním příběhu.

Těšíme se na další společné setkání a na spoustu věcí, které díky vám dostanou nový domov.

Marta Rosendorfová



Už nyní vás zveme na podzimní burzu, která proběhne 18. a 19. září.

A máme pro vás skvělou novinku – vyslyšeli jsme přání mnoha maminek, a proto bude možné přinést kromě dětského také dámské oblečení.

Zájezd do Městského divadla v Brně

V úterý 28. dubna uspořádala naše obec zájezd do Brna na světoznámý muzikál *Bídníci*. Pro účastníky byla zdarma zajištěna autobusová doprava, kterou financovala obec. Velkým komfortem bylo, že autobus zastavil přímo před divadlem a po skončení představení na nás opět čekal, což všichni velmi ocenili.

Muzikál *Bídníci* patří mezi nejslavnější muzikály na světě a jeho zpracování bylo skutečně výjimečné. Skvělé pěvecké výkony, působivá hudba, krásná scénografie i silný příběh vytvořily jedinečný kulturní zážitek. Muzikál vychází ze stejnojmenného románu francouzského spisovatele Victora Huga. Hlavním hrdinou je Jean Valjean, kterého v brněnském nastudování ztvárnil Petr Gazdík. Po letech strávených ve vězení dostává šanci začít nový život, ale jeho minulost ho stále



pronásleduje. Druhou klíčovou postavou je nekompromisní inspektor Javert, jehož role se ujal Dušan Vítáček. Jejich souboj mezi zákonem, spravedlností a lidskostí tvoří hlav-

ní osu celého příběhu. Muzikál zároveň zachycuje osudy dalších postav na pozadí revolučních událostí ve Francii a přináší silné poselství o lásce, odpuštění, oběti a naději. Představení bylo skvělé a určitě stálo za vidění. Velké poděkování patří obci za zajištění dopravy. Děkujeme také panu řidiči Pavlu Vokálovi, který nás bezpečně dopravil do Brna a v nočních hodinách zpátky domů. Přispěl tak k pohodovému průběhu celého zájezdu.

-red-

Hospodský kvíz plní hospodu



Když před dvěma lety přišel nápad uspořádat v Otnicích hospodský kvíz, ani ve snu nás nenapadlo, že se stane tak oblíbený. Téměř vždy se účastní plný počet týmů, a to nám dělá velkou radost a nutí nás to vymýšlet stále nové úkoly a kategorie. Objevilo se hádání přesmyček, hradů a zámeků z fotek, dozpívávání písniček, reklam-

ní slogany a další. Základem však vždy zůstávají vědomostní otázky, které musíme vymýšlet stále těžší a těžší. Na kvízy se nám vrací známé tváře, které spolu zápasí o místa vítězů. Mezi ně patří tým Cyríl, Verva 100, NeNa a McCallisterovi. Může se však stát, že i nováčci překvapí a zamíchají pořadím, což se stalo týmům Mozky na tahu

a Inženýři. Takže šanci má u nás opravdu každý tým! Nyní nastává letní kvízová pauza, ale nebojte, i přestože hospoda změní vedení, jsme již domluvení, že na podzim se opět potkáme a užijeme si spoustu legrace.

Lucie Voráčová,
za Zájmový spolek Bludička

První pálení čarodějnic s Bludičkou

Pálení čarodějnic je krásná tradiční akce, kterou u nás v obci dlouhá léta pořádali Otničtí hasiči a patří jim velké uznání, protože jejich akce byla vždy skvělá a na vysoké úrovni, opravdový slet čarodějnic.



Nyní ale přišel čas převzít štafetu a Zájmový spolek Bludička tuto výzvu velmi rád přijal. Abychom se mohli naplno věnovat čarodějným aktivitám, spojili jsme síly s TJ Sokol Otnice. Sportovci se postarali o veškeré občerstvení, za což jim patří velký dík. V rámci akce se děti staly žáky Školy čar a kouzel v Otnicích a čekalo je několik čarodějných disciplín, jako například létání na koštěti, tvorba kouzelné hůlky a vaření lektvarů, které bylo velmi oblíbené. Za splnění všech disciplín byly děti prohlášeny za čaroděje 1. kategorie a získaly zajímavé odměny. Samozřejmě nechyběla ani čarodějnice, která byla s velkým nadšením všech přihlížejících upálena. Moc děkujeme všem, kteří i přes chladnější počasí přišli, podpořili naši akci a užili si příjemně strávené chvíle s rodinou a přáteli.

Lucie Voráčová,
za Zájmový spolek Bludička

Babské hody 2026 už se chystají

I když se může zdát, že je do října ještě daleko, přípravy na letošní Babské hody jsou už v plném proudu. V sobotu 17. října se naše obec opět rozezní hudbou, smíchem, zpěvem a dobrou náladou – a my už teď pilně pracujeme na tom, aby letošní ročník stál opravdu za to. Ladíme program do největších detailů!

Proto jsme se v uplynulých dnech, my stárky, plné očekávání, sešly. Domlouváme organizaci a brousíme každý budoucí okamžik po pomlce znovuobnovené tradice. Nechyběla nám dobrá nálada, spousta nápadů, ani nadšení, které k hodům neodmyslitelně patří. Postupně se rodí atmosféra, na kterou se všichni každý rok těšíme. Babské hody nejsou jen tradicí, ale také příležitostí sejít se, pobavit se a společně prožít krásný podzimní den. K tanci a poslechu nám letos zahraje kapela Žadovjáci. Srdečně proto zveme všechny spoluobčany i návštěvníky z okolí.



Zapište si datum 17. října do svých kalendářů a přijďte nás podpořit svojí účastí.

Věříme, že letošní Babské hody budou opět plné radosti, tradic a nezapomenutelných zážitků. Těšíme se na vás!

Yveta Juránová

Velikonoční tvoření na farní zahradě

Ve středu 25. března se na farní zahradě uskutečnily velikonoční dílničky, které přilákaly řadu dětí, rodičů i dalších návštěvníků. Počasí nám letos opravdu přálo. Slunečné a příjemně jarní odpoledne vytvořilo krásnou atmosféru pro společné tvoření. O to více jsme si jej užili, protože hned následující den přišlo výrazné ochlazení.



Na zahradě bylo po celé odpoledne živo. Domluvili jsme se s Luckou Voráčovou ze Zájmového spolku Bludička a spojili jsme dvě akce dohromady. Lucka s dětmi malovala polystyrenová vajíčka a také velká velikonoční vejce, jež se stala součástí sváteční výzdoby před radnicí. Velký zájem byl o pletení pomlázek, které trpělivě učili Vlastík Baník, Lucka a Viktorka Kaloudovy. Proutky pro tuto oblíbenou velikonoční tradici nám poskytli manželé Horákoví.

Příjemné zázemí našli návštěvníci i uvnitř sálu, kde zaměstnanci obce zatopili v kamnech a připravili stoly i lavice pro jednotlivé dílničky. Voňavou atmosféru navíc doplnily perníčky, které napekla Marcela Smolková. Iva Nedomová zájemcům ukazovala různé techniky jejich zdobení a děti si odnášely domů nejen sladkou odměnu, ale i vlastnoručně ozdobené výtvary.

Eva Matoušková měla perfektně připravenou dílnu na výrobu velikonočního zajíčka. Kreativně přitom využila kartony, staré rifle a další materiály, které nejen pod jejíma rukama dostaly nový život. Letošní novinkou byly keramické velikonoční ozdoby tvořené pod vedením Jany Čechové. Tato dílna rozšířila nabídku rukodělných aktivit o další zajímavou techniku. Jsme rádi, že se akce vydařila a že si každý mohl najít činnost, jež ho bavila. Vřelé poděkování patří všem, kteří se na přípravě a průběhu velikonočních dílniček podíleli – lektorům jednotlivých dílen, zaměstnancům obce, všem, kteří přinesli něco dobrého na společný stůl, i všem návštěvníkům. Právě díky vám vznikají akce, na něž se každý rok těšíme a které posilují dobré sousedské vztahy v naší obci.

Jitka Bublová



Záhada vyřešena: První bylo vejce, slepice až později

O Velikonocích se nám opět před radnici vrátil koš s obrovskými kraslicemi. Tentokrát si je do parády vzaly nejmenší děti z Otnic.



Přiložit ruku k dílu a pořádně se kreativně vyřádit mohly děti v rámci velikonočního tvoření, které se uskutečnilo na farní zahradě.



Novinkou naší výzdoby byla letos velká slepice, jež sklídila velký úspěch. Co nám přibude asi příště? Nechte se překvapit! Moc děkujeme



pracovníkům obce Otnice za spolupráci, díky které se může Zájmový spolek Bludička kreativně realizovat a tvořit výzdobu naší obce.

Ohlédnutí za velikonočním časem

Zábavná velikonoční stezka se zvířátky

Ani letos nechyběla oblíbená velikonoční stezka pro děti, která se již stala tradiční součástí jarních akcí v naší obci.



Krásné počasí, velikonoční atmosféra a zábavné úkoly přilákaly malé i velké návštěvníky, kteří si užili společně strávený čas. Tentokrát děti pomáhaly zvířátkům plnit rozmanité jarní a velikonoční úkoly, jako například sbírání mrkviček, střílení vajíček, anebo sázení semínek. Všichni pomocníci v cíli získali krásnou odměnu v podobě veselé propisky a sladké, či slané dobroty. Stezka přilákala opravdu mnoho návštěvníků, a to nejen z Otnic, ale i širokého okolí. Za celý týden „odešlo“ celkem 400 odměn. Těší nás, že si naše akce každoročně získávají stále větší oblibu, a už nyní se těšíme na Strašidláckou podzimní stezku. Děkujeme všem účastníkům za přízeň a přejeme, aby si z našich stezek odnesli nejen sladkou odměnu, ale také spoustu hezkých vzpomínek.

Lucie Voráčková,
za Zájmový spolek Bludička

Čas zastavení k létu, prázdninám – díky za to

Možná už sednout ke stolu a mít možnost se podělit s vámi do Zpravodaje je chvíle dobrá a jsem za to rád. Máme naději, že následující dny a týdny budeme mít více pro sebe a s těmi, na kterých nám záleží, a to stojí za to, a také to není málo. Při jednom čtení jsem naražil na příběh SKLENICE MLÉKA (sbírka Úsměvy pro duši, Bruno Ferrero, nakladatelství Portál). Přišla mi jako takové světýlko právě do dnů před námi:

Jeden chudý mladík si potřeboval přivydělat, aby mohl studovat, a tak prodával chodcům na ulici, nebo po domech papírové kapesníky a další drobné předměty malé ceny. Klepal na dveře a nabízel své zboží. Jednou byl hrozně hladový, ale zjistil, že má v peněžence jen pár drobných mincí. Rozhodl se, že poprosí v dalším domě o něco k jídlu. Zaklepal na dveře, ale když mu přišla otevřít půvabná dívka s velkýma zelenýma očima, ztratil odvahu. A tak místo o jídlo poprosil o sklenici vody. Dívka poznala, že je hladový, a přinesla mu velkou sklenici mléka. Mladík jí vřele poděkoval a pak se zeptal: „Kolik jsem dlužný?“

„Nedlužíte mi nic,“ odpověděla dívka, „maminka říká, že za laskavost se neplatí.“ Chlapec opakoval: „Tak tedy mockrát děkuji, z celého srdce děkuji.“ Když Howard Kelly opustil ten dům, pocítil, že je mu lépe nejen na těle, ale i na duši, a také jeho důvěra v Boha a v lidi hodně vzrostla. Málem se už předtím rozhodl, že všechno vzdá a smíří se s tím, že přestane studovat, ale to, co se mu právě přihodilo, mu dodalo sílu a podpořilo jeho vůli pokračovat a nepodlehnout v boji se životem.

Po mnoha letech tatáž dívka, už však dospělá, těžce onemocněla. Místní lékaři si nevěděli rady, a proto ji poslali do nemocnice do velkého města. Tamější specialisté by snad mohli její neobvyklou nemoc léčit. Jedním

z odborníků, kteří byli pozváni na konzultaci, byl profesor Howard Kelly, proslulý odborník v lékařském oboru, kam spadalo ono vzácné onemocnění. Když profesor uslyšel jméno města, z něhož paní pocházela, v jeho očích zasvitla zvláštní jiskra. Přijel ihned do nemocnice a nechal si ukázat pokoj nemocné. Poznal ji okamžitě – nejen podle jejích zelených očí. Hned potom zamířil do místnosti, kde se konala porada, na níž se rozhodovalo, co je potřeba udělat k záchraně ženina života. Od té chvíle, jak jen to bylo možné, věnoval veškerý svůj čas tomuto případu. Po dlouhém a neúnavném boji byla bitva vyhrána. Profesor Kelly pak volal do kanceláře nemocnice, aby účet, který pro pacientku vystavil na léčení, poslali jemu. Když si ho prohlédl, napsal do jednoho rohu několik slov. Účet potom odnesli pacientce. Žena zaváhala, než na něj pohlédla. Byla si jista, že sumu, zcela určitě vysokou, bude muset splácet po celý zbytek života. Nakonec se na účet opatrně po očku podívala a její pozornost hned zaujala slova napsaná rukou na okraji.

Četla: „Všechno zapláceno sklenicí mléka.“ A pod tím byl podpis: doktor Howard Kelly.

Byli jsme také vděční děkanovi P. Jiřímu Janouškovi ze Slavkova za setkání při Postní duchovní obnově před Velikonocemi 14. března. Motto na pozvánce bylo: „Veškerá tma světa nemůže uhasit světlo jediné svíčky.“ – sv. František z Assisi. Mimo jiné mě samotného zaujala myšlenka, zdali bychom měli důvěru jako lidé při vedení Mojžíšem z otroctví v Egyptě. V určité chvíli píše 2. kniha Mojžíšova: „Vody se rozdělily a voda stála jako zeď po pravici i po levici, takže synové Izraele šli středem moře po souši.“

Pěkné vám všem pěkné dny.

P. Pavel Buchta

Srdečně vás zveme na tradiční

FARNÍ ODPOLEDNE S CIMBÁLOVOU MUZIKOU

Sobota 29. srpna v 16:00 hodin na farní zahradě

vstupné dobrovolné

Poutní putování za krásami jižní Moravy během Noci kostelů

V pátek 29. května se skupina asi 50 poutníků z Bošovic, Lovčiček, Milešovic a Otnic vydala na nevšední poznávací cestu po zajímavých sakrálních a historických místech jižní Moravy. Zájezd byl uspořádán při příležitosti Noci kostelů a nabídl účastníkům nejen možnost poznat krásná místa našeho regionu, ale také načerpat duchovní povzbuzení a příjemně strávit společný čas.



První zastávkou byl zámek v Rosicích, kde se poutníků ujala velmi ochotná a milá průvodkyně. Ta účastníky poutavou formou seznámila s bohatou historií zámku i s významným rodem Žerotínů, který je s Rosicemi neodmyslitelně spojen. Návštěvníci si mohli prohlédnout historické interiéry a dozvědět se řadu zajímavostí z minulosti tohoto významného moravského sídla. Další cesta vedla do Dolních Kounic ke kapli svaté Barbory, která dnes slouží pravoslavné církvi. Zde poutníky přivítal místní pravoslavný kněz, jenž vyprávěl o historii kaple, jejím duchovním významu

i současném využití. Pro mnohé účastníky byla návštěva tohoto místa zajímavým setkáním s tradicí pravoslavné církve. Při přesunu Dolními Kounicemi nemohli návštěvníci opomenout alespoň krátký pohled na majestátní areál bývalého kláštera Rosa Coeli. Přestože tentokrát nebyl prostor na podrobnější prohlídku, romantické ruiny tohoto významného gotického kláštera zanechaly v mnohých silný dojem a jistě budou inspirací k některé z budoucích návštěv. Závěr poutního večera patřil Kurdějovu, kde účastníci navštívili starobylý gotický kostel svatého Jana Křtitele.

Právě zde vyvrcholila celá poutní slavnostním požehnáním poutníků, které udělil místní pan farář. V důstojné a přátelské atmosféře tak mohli všichni poděkovat za krásně prožitý čas a bezpečné putování. Nezapomenutelným zážitkem byla také návštěva kaple Všechny svatých, kde Vladimír Maňas z Bošovic zazpíval nádherný chorál. Jeho zpěv umocnil jedinečnou atmosféru historického prostoru a stal se krásnou tečkou za celým programem.

Velké poděkování patří Vladimíru Maňasovi, který pro poutníky zajistil autobusovou dopravu, připravil program a zprostředkoval prohlídky všech navštívených míst. Díky jeho ochotě a organizačnímu nasazení se mohl uskutečnit výlet, na který budou účastníci ještě dlouho vzpomínat. Noc kostelů letos v našich obcích sice nenabídla vlastní program, ale jak se ukázalo, nebyl to důvod zůstat doma. Naopak – vydali jsme se společně poznávat krásná místa, historii i duchovní bohatství našeho kraje. A právě díky tomu se letošní Noc kostelů stala pro všechny zúčastněné nezapomenutelným zážitkem.



Pavel Mezulánik

Jaro v knihovně bylo plné příběhů, setkávání a inspirace

Březen je tradičně měsícem čtenářů a naše knihovna letos žila naplno. Program byl pestrý, inspirativní a plný milých setkání, která znovu potvrdila, že knihovna už není jen místem pro půjčování knih, ale příjemným prostorem pro společné zážitky, poznávání a tvoření.

Březen jsme zahájili s našimi nejmenšími čtenáři a s knížkou **Ztracená ponožka** od oblíbeného spisovatele Petra Horáčka. Společně jsme vytvořili králíčka, který ponožku hledal. I děti si užily hledání ponožek v knihovně.



Velkou radost především dětem udělalo loutkové divadlo Dřeváček z Heršpic. Na pohádku **O poslušných kůzlátkách** dorazilo tolik malých i velkých diváků, že byla knihovna doslova zaplněná do posledního místečka. Smích, nadšení a rozzářené dětské oči byly tou nejkrásnější odměnou.



Ve stejný den odpoledne jsme si vyslechli zajímavé povídání Martiny Kužmiakové o její cestě americkou divočinou. Martina nás provedla svým neobyčejným putováním po **Pacifické hřebenovce** a podělila se o zážitky z cesty dlouhé 1 770 kilometrů. Její vyprávění o odhodlání, překonávání překážek i jejím návratu k vlastní síle, lásce a vnitřnímu klidu zanechalo v posluchačích hluboký dojem.



Do knihovny přijely dvě skvělé lektorky z organizace Zvol si info, které seniory provedly světem **umělé inteligence** (AI). Účastníci se dozvěděli, kde se s AI setkávají v běžném životě, jak jim může pomoci a na co si dát při jejím používání pozor. Kurz byl praktický, srozumitelný a plný zajímavých ukázek i dotazů. Ukázalo se, že objevování moderních technologií nemá žádnou věkovou hranici. <https://zvolsi.info/>



Příjemné odpoledne jsme prožili s **babičkou Bylinkou**, která nám opět velmi zajímavě vyprávěla o léčivých bylinách, jejich využití v domácnosti a podělila se o řadu osvědčených receptů. Mnozí odcházeli nejen s novými znalostmi, ale také s chutí vyzkoušet něco nového ve své vlastní zahrádce či kuchyni.



Velký úspěch zaznamenal **SWAP oblečení**, který jsme uspořádali ve spolupráci s otnickými maminkami. Ty dlouhodobě organizují burzu dětského oblečení a ochotně nám zapůjčily stojany i věšáky. Přinesené oblečení našlo nové majitelky, anebo majitele a společně jsme podpořili myšlenku udržitelnosti.



Zakončením měsíce čtenářů byla návštěva spisovatelky **Zuzany Pospíšilové**. Dopolední program patřil dětem z prvního stupně místní školy. Děti se tak seznámily s knihami oblíbené autorky a nahlédly do světa knih z trochu jiné perspektivy. Odpolední setkání se spisovatelkou si užili malí i velcí čtenáři, zvláště pak ti, kteří si zahráli malé divadelní představení.



Nechyběla ani hudba a poezie. Podvečer s názvem **Básně pro ztracené hvězdy** představil tvorbu mladých básníků Vítka Bednaříka a Emmy Kalové. Jejich citlivé a originální verše ukázaly, že poezie má mezi mladými lidmi stále své místo. Na saxofon zahrál Dominik Hladký a tím dodal večeru kouzelnou poetickou atmosféru.

K tradičním a velmi oblíbeným akcím patří **Noc s Andersenem**. Letos jsme ji prožili s báječnou partou holek a kluků ze čtvrté třídy.

Čekalo nás dobrodružné luštění tajemky po Otnicích. Společně jsme si užili spoustu zábavy, vyráběli jsme originální placky s předsedou otnických zahrádkářů Petrem Kaloudou a večer jsme zakončili pohádkou na dobrou noc, kterou přečetl náš starosta Pavel Mezuláník.

Ráno jsme si protáhli těla s cvičitelkou Janou Kramářovou, vydatně jsme posnídali a domů jsme si odnesli spoustu zážitků.



V březnu probíhaly i tvořivé kurzy. Pod vedením Jitky Ročkové vznikaly v **kurzu malování** akvarelovými barvami nádherné obrazy. Mezi účastnicemi byly i dámy, které přijely z různých koutů jižní Moravy.

Neméně inspirativní byla i první lekce **kurzu základů kresby** s Petrou Konvicovou, během něhož si účastníci vyzkoušeli nové techniky a objevovali radost z výtvarné tvorby.



U příležitosti Světového dne knihy a autorských práv se naše knihovna připojila k celorepublikovému projektu **Čteme Havla**, který připomíná literární i občanský odkaz Václava Havla v roce jeho nedožitých 90. narozenin. Od 23. dubna do 23. května byly v knihovně vystavené plakáty výstavy Evropa jako úkol, na kterých jsou fotografie a myšlenky našeho bývalého prezidenta Václava Havla.

V dubnu měla naše knihovna tu čest přivítat dvě mimořádné osobnosti, které návštěvníkům nabídly inspirativní pohledy na sportovní i historická témata. Zájem posluchačů vzbudila beseda s **Danielem Orálkem**, jedním z nejúspěšnějších českých ultramaratonců. Ve svém vyprávění o nejstarším ultramaratonu světa Comrades Marathon v JAR přiblížil nejen náročné závody a sportovní úspěchy, ale také sílu vůle, vytrvalost a radost z překonávání vlastních hranic. Jeho příběhy byly inspirací pro všechny bez ohledu na věk, či sportovní zkušenosti.



Velice zajímavá byla přednáška **Josefa Mikuláška** věnovaná osobnosti **prezidenta Emila Háchy**. Josef Mikulášek nabídl posluchačům jiný pohled na často rozporuplně vnímanou historickou osobu.



Přiblížil Emila Háchu jako mimořádně vzdělaného, sečtělého a hodnotově pevného člověka, jenž si po celý život zachovával hluboký smysl pro lidskost a službu druhým. Jeho životní motto: „*Mít radost z radosti jiných je největší z lidských radostí*“, oslovilo mnohé posluchače a stalo se krásným poselstvím celého večera.

Květnové setkání s našimi nejmenšími čtenáři v projektu **S knížkou do života** se neslo v duchu pohybu, pohádek a tvoření. Společně jsme si zacvičili dětskou jógu podle knížky *Lali cvičí jógu*. Spoustu zábavy jsme si užili s pohádkou o Budulínkovi díky oblíbenému divadélku Kamishibai. Protože se blížil svátek maminek, děti vytvořily krásná srdíčka pro svoje maminky jako malé poděkování za jejich lásku a péči.

(fotografie na str. 30)

Tajemné brněnské podzemí: Česká a Solniční ulice v příbězích Aleše Svobody

Ve čtvrtek 14. května proběhla v dělnickém domě přednáška Aleše Svobody s názvem *Tajemné chodby a sklepení ulic Česká a Solniční*. Přestože název lákal na podzemní prostory, hlavní část večera byla věnována především historii a vývoji těchto ulic. Aleš Svoboda posluchačům přiblížil proměny a přejmenovávání ulic v různých historických obdobích i známé budovy a podniky, které jsou s Českou ulicí spojeny. Zmí-

nil legendární Automat Sputnik, symbol socialistického Brna, který patřil ve své době k největším vývažováním ve městě, knihkupectví Barvič a Novotný, působení firmy Baťa, reprezentující moderní prvorepublikové obchodní Brno, i známou Stopkovu Plzeňskou pivnici. Přednáška nabídla řadu historických zajímavostí a dobových souvislostí, díky nimž jsme si mohli připomenout, jak se centrum Brna v průběhu let

proměňovalo. Aleš Svoboda do svého vyprávění vkládal vlastní vzpomínky a postřehy. Díky tomu působila přednáška velmi osobitě, živě a neformálně a posluchače dokázala vtáhnout do atmosféry minulých let. Do samotného podzemí ulic Česká a Solniční se mohou zájemci těšit v pokračování této přednášky, které se uskuteční ve čtvrtek 1. října 2026.

Jana Štěpánková

Stačí jedna stránka denně a jsi členem týmu

Čti za národák! je celonárodní kampaň na podporu čtenářství. Jejím cílem je ukázat, že čtení je moderní aktivita, která patří do každodenního života. Nejedná se jen o příjemný způsob trávení volného času, čtení má vědecky prokazatelné přínosy pro jednotlivce i společnost. Posiluje duševní zdraví, zlepšuje a prodlužuje život a spojuje lidi. Česko je národ čtenářů. A místo v týmu je pro každého. Společně jsme silnější. Stačí jedna stránka denně. Přidejte se do týmu.



Otnická sluníčka rozzářila odpoledne u knihovny

Krásné jarní počasí nás vylákalo ve čtvrtek 21. května ven, a tak se tvořivá akce Otnická sluníčka konala před knihovnou pod širým nebem. Díky zaměstnancům obce jsme měli připravené stoly. Lektorka Jana Čechová nachystala vše potřebné pro tvoření: igelitové ubrusy, hlinu, barvy, štětce, formičky i další pomůcky. Přišlo hodně dětí a každé z nich vytvořilo své vlastní originální sluníčko, které Jana následně nechala vypálit v keramické peci. Hotové výrobky si jejich autoři mohou vyzvednout v knihovně. Ještě tentýž den si děti odnesly domů keramické mandaly, které si mohly vybarvit podle své fantazie. Děti opět ozdobily okna knihovny barevnými květinami. Díky tomu nám knihovna doslova rozkvetla a věřím, že kolemjdoucím vykouzlí úsměv na tváři. Ačkoli nás ke konci odpoledne překvapil déšť a museli jsme vše rychle uklidit a schovat, dobrou náladu nám nezkalil.



Moje zkušenost z kurzu kresby

Na jaře letošního roku jsem se zúčastnila kurzu kresby, který se konal v knihovně v malé skupině sedmi lidí. Díky tomu byl kurz velmi klidný, přátelský a každý měl prostor si všechno v klidu vyzkoušet. Kurz vedla výtvarnice Petra Konvicová a bylo znát, že má s kresbou hodně zkušeností. Během tří setkání jsme postupně prošli základy kresby. Začínali jsme úplně jednoduše – vedením čar, stínováním a hlavně tím, jak se naučit opravdu dobře pozorovat. Překvapilo mě, kolik je v kreslení práce s poměry, měřením a vztahy mezi tvary, skoro až „skrytá matematika“. Zkoušeli jsme si i různá cvičení, která byla úplně jiná než běžné kresle-



ni – třeba kresbu vzhůru nohama, kreslení negativních prostor, anebo přenášení obrázku pomocí čtvercové sítě.

Druhá část kurzu patřila portrétu. Začínali jsme jednoduchými tvary obličejů a postupně jsme se dostali až ke kresbě celé hlavy podle předlohy. Bylo fascinující sledovat, jak se z několika linek postupně „skládá“ skutečný obličej. Závěr patřil perspektivě, od jednobodové až po třibodovou. To byla asi nejtěžší část, ale zároveň i nejzajímavější, protože jsme se učili, jak správně zachytit prostor a hloubku. Z kurzu jsem odcházela s pocitem, že kreslení je mnohem víc o trpělivosti, pozorování, přesnosti a měření než o talentu a že i složité věci se dají naučit krok za krokem.

Jana Štěpánková

Knihy otevírají dětem svět

V dnešní uspěchané době, kdy děti obklopují obrazovky a množství digitálních podnětů, je čtení stále jedním z nejkrásnějších darů, které jim můžeme nabídnout. Rozvíjí fantazii, slovní zásobu, schopnost soustředění, empatii i porozumění světu kolem nás.

Mám velkou radost, že naše knihovna je místem, kam si nacházejí cestu děti a mládež nejen z místní mateřské a základní ško-

ly, ale také z okolních obcí. Na čtenářské lekce do naší knihovny přijíždějí žáci ze Základní školy Újezd u Brna, děti z Mateřské školy Měnin i Mateřské školy Lovčičky. Každé takové setkání je příležitostí ukázat dětem, že knihovna není jen místem plným knih, ale také prostorem pro objevování, tvoření, povídání a společné zážitky.

Děti se během programů aktivně zapojují, diskutují, plní různé úkoly, sdílejí své čtenářské zku-

šenosti a dávají najevo, že je svět knih baví. Právě podobné chvíle potvrzují, že podpora čtenářství má smysl a že vztah ke knihám se buduje už od nejútlejšího věku. Každá návštěva, každý společně přečtený příběh a každá otázka, kterou děti položí, jsou malými krůčky na cestě k celoživotní lásce ke čtení. Děkuji všem učitelkám i učitelům za spolupráci a dětem za jejich nadšení a energii. Věřím, že knihy budou i nadále jejich věrnými průvodci na cestě za poznáním, fantazií i dobrodružstvím.

Milé čtenářky,
milí čtenáři, během letních měsíců bude z provozních důvodů upravena otevírací doba knihovny. Pro veřejnost bude knihovna **otevřená každé pondělí od 11:00 do 18:00 hodin (kromě státního svátku 6. 7.) a dále bude otevřená ve středu 1. 7., 29. 7., 5. 8., 26. 8. od 9:30 do 16:00 hod.**

V týdnu od 31. 8. do 4. 9. bude knihovna uzavřena z důvodu dovolené.

Přeji vám, ať si také v létě najdete čas na dobrou knihu, která vás pobaví, inspiruje nebo zavede do míst, kam byste se jinak nepodívali. Knihy jsou totiž skvělými společníky na cesty i pro chvíle odpočinku.

Velice si vážím vaší přízně a přeji vám nádherné léto plné krásných knižních i životních příběhů a těším se na další společné chvíle a příjemná setkání v naší knihovně.

Vaše knihovnice Jitka

Kde se dobře vaří, tam se dobře daří

V televizi každý všední den v podvečer můžete sledovat gastronomický, divácky oblíbený pořad, Prostřeno! Během všedních dnů se vystřídá ve vaření pět amatérských kuchařů. Ti musí uvařit menu o čtyřech chodech, na které pozvou ostatní soutěžící k sobě domů. Navíc je vždy čeká nejen úkol týdne, ale i příprava zábavy pro zúčastněné. Na podzim jsme v tomto pořadu mohli fandit Dominice Slavičkové z Otnic.

Jak jste se dozvěděla, že jste byla vybrána pro soutěž Prostřeno?

Já vůbec netušila, že jsem přihlášená do této soutěže. Dozvěděla jsem se to, až když mi volali z castingu, že si mne vybrali a že mne přihlásil tatka. Byla jsem velice překvapená, ale šla jsem do toho.

Bylo těžké sestavit menu na váš soutěžní den?

Sestavit menu byl celkem oříšek. Nevěděla jsem, pro jaký pokrm se rozhodnout dřív, a nakonec jsem vybrala tak, abych nebyla v časovém presu a aby se jídla k sobě trochu hodila.

Jaké byly vaše pocity a jak probíhaly přípravy?

Absolutně jsem netušila, do čeho jdu a co mě čeká. Byla jsem z toho dost nervózní: jak bude vše probíhat, jestli stihnu uvařit a největší obavy jsem měla ze soupeřů, abychom si rozuměli. Tudíž pocity byly jen stres, obavy a strach. Co se týče příprav, tak jsem si třikrát zkoušela celé menu uvařit, abych věděla, jak mám přesně postupovat, jak si rozvrhnout čas, což jsou tři hodiny na vaření. Ve 12:00 se začíná vařit a máte čas do 15:00, kdy už hosté klepou na dveře a vy musíte mít vše hotovo.

Kdy a jak dlouho se týdenní díly s vaší účastí natáčely a kdy jsme je mohli vidět na televizních obrazovkách? (A můžeme se na Prostřeno podívat i zpětně?)

Natáčení probíhalo v týdnu od 15. do 19. září 2025. Já si vylosovala středu. V televizi se soutěž vysílala od 8. do 12. prosince 2025 a lze se



zpětně na vysílání podívat na internetu: <https://www.iprima.cz/serialy/prostreno> Zvolíte 30. sérii, díly 176–180. Podmínkou je vytvořit si registraci, abyste se mohli podívat. Ale není to nic složitého, jen zadáte e-mail a vaše přístupové heslo.

Prozradíte nám nějaké zajímavosti ze zákulisí natáčení? (Které běžný divák nevidí?)

Ze zákulisí mne osobně překvapila délka natáčení každého dílu. Vlastně vždy když jsem byla host, tak zhruba hodinu a půl před večerí probíhal rozhovor, tzv. „ruličky do ručky“, kde jsem komentovala menu, na které jsem pozvaná. Po večeri jsme jednotlivě hodnotili hostinu a bodovali, což také zabralo dost času. Každý den jsem se vrátila domů až po 21. hodině. To mne překvapilo, jak je to časově náročné.

Víme, že jste vyhrála a moc gratulujeme. V pořadu jste prozra-

dila, že si pořídíte novou kuchyň. Už v ní doma vaříte a pečete?

Moc děkuji, ještě v kuchyni nevařím, ale už dokončujeme rekonstrukci, tak co nevidět si budeme užívat v nové kuchyni.

A na závěr tři největší dojmy, nebo překvapení z této zajímavé zkušenosti?

Celé to natáčení bylo pro mne překvapení. Měla jsem z toho strach, ale naprosto zbytečně. Celý štáb byl úžasný, a i díky nim opadla moje nervozita hned po prvním večeru. Jsem ráda, že jsem měla možnost si tuhle soutěž vyzkoušet a za to děkuji tatkově, já bych se sama pravděpodobně nepřihlásila.

Nedávno mi z Primy volali, že budou asi za rok a půl natáčet vítězné Prostřeno v našem kraji, tak je možné, že si opět „zavařím“, tentokrát už v nové kuchyni.

At' se ve vysněné kuchyni vše daří a všem chutná! -red-

Srazík 50

Asi před rokem jsem seděla se svou sestrou u kávičky: „Oslavily jsme padesát a ani nebyl sraz se spolužáky. Nikdo to nechce organizovat.“ Moje sestra měla hned rychlou odpověď: „Když to nikdo nechce dělat a ty bys chtěla sraz, tak to budeš muset zařídit ty.“

Takže jsem se pustila do organizace srazu padesátníků po padesátce. Jasně je, že taková akce chtěla pomocníky. Napsala jsem lidičkám, které jsem měla na seznamu, jestli by mi nepomohli sraz zorganizovat. Souhlasili všichni, a tak jsme vyrazili na první pracovní organizační schůzku.

Andrea, Romana, Zdeňka, přidal se i Tomáš, který zařídil pronájem sálu, Michal pomohl s fotkami na pozvánku a akce Srazík 50 mohla začít.

Moje původní myšlenka jen si sednout, něco pojíst a povykládat si, byla hned na první schůzce jednohlasně zamítnuta. Bylo rozhodnuto, bude velký mejdan.

Srazík jsme domluvili v Milešovicích v hospůdce, kde nám milá a ochotná paní Nikola pomohla



s výběrem jídla, nachystala a krásně připravila sál.

V sobotu 18. dubna jsem v tomto nazdobeném sále přivítala asi čtyřicítku svých spolužáků. S některými spolužáky jsem se neviděla opravdu hodně dlouho, proto mě taková účast velice potěšila. Jsem moc ráda, že jste přišli, že jsme se viděli, povykládali si, zazpívali a zatančili na ty naše staré pecky.

Podle mě se nám tento večer opravdu povedl a všichni jsme si ho užili. Hlavně velký dík Veronice a Nikol z milešovické hospůdky za výběrné jídlo, za to, že se o nás

skvěle postaraly a vydržely s námi dlouho přes půlnoc.

Ranní návrat, procházka z Milešovic, byla pro nás, co jsme sraz uzavírali, zaslouženou odměnou.

Když jsme z plna hrdla zpívali naši úžasnou Haničku Zagorovou, že „Je naprosto nezbytné, aby nebe bylo blankytné“, tak já si myslím, že je naprosto nezbytné si takový srazík zopakovat.

Ještě jednou všem děkuji za pomoc, za účast a vy, co jste nepřišli, určitě příště přijďte!

Milada Vikturnová

Třídní sraz po 12 letech



V sobotu 14. března se v místní hospůdce U Marků sešli bývalí žáci ročníku 2005–2014 na společném třídním srazu. Sešlo se 15 spolužáků a nechybělo ani pět učitelů, kteří si s námi přišli zavzpomínat na školní léta.

Celý večer se nesl ve velmi pohodové náladě. Vzpomínalo se na školní průšvihy, veselé historky i zážitky, na které se ani po letech nezapomíná. Smíchu bylo víc než dost a chvílemi to vypadalo, jako bychom školní lavice opustili teprve včera. Velké poděkování patří personálu hospůdky za skvěle připravený raut, milou a ochotnou obsluhu a také za to, že nás nechali posedět a debatovat až do pozdních nočních hodin. Díky všem, kdo dorazili – byl to opravdu povedený večer a už teď se těšíme na další setkání.

Markéta Ondrová

Zprávičky z materáské školy

V jarních měsících jsme si v materáské škole užili spoustu zajímavých akcí a zážitků.

V březnu děti čekala tvořivá akce Kladívko a hřebíky, při které si procvičily manuální zručnost. Děti zatloukaly hřebíky do dřevěného motýlka a následně jej zdobily barevnými nitkami. Ve školce také proběhlo vyšetření zraku. Navštívilo nás hudební divadélko Žužo muzička se zahradní pohádkou, během které si děti připomněly poznávání přírody, zazpívaly si písničky a procvičily environmentální znalosti.



V dubnu jsme oslavili Velikonoce zábavnou stezkou po naší zahradce a uskutečnil se zápis do materáské školy. Děti si užily také jarní stezku, kterou pro nás připravil Domov Lila. Velkým zážitkem byl

workshop o včelách, při kterém se děti dozvěděly mnoho zajímavostí o životě včeliček a mohly pozorovat jejich život v úlu přes skleněnou stěnu. V rámci projektu Motýlí zahrádka děti sledovaly vývoj motýlů – od housenky přes zakuklení až po vylíhnutí motýla. Dále si děti vyzkoušely pirátskou stezku, která vedla k rybníku, kde byl ukrytý poklad.

V květnu nás čekala pirátská plavba po Baťově kanále, během které děti hledaly poklad. Také se konal Den rodin, kdy si každá třída připravila program pro rodiče. Navštívily nás lamy z Lama centra a děti měly možnost si je pohladit, nakrmit a dozvědět se mnoho nových informací. Součástí návštěvy byly také hry a tvořivé aktivity. Během náboru fotbalistů si děti vyzkoušely různé pohybové a fotbalové dovednosti. Na závěr nás čekalo tradiční školní fotografování.

Leona Dostálová, za kolektiv materáské školy



Beseda se spisovatelkou Zuzanou Pospíšilovou

Na konci března se žáci tříd 1. A, 1. B, 3. a 5. B vydali na návštěvu do místní knihovny, kde se setkali se spisovatelkou dětských knih Zuzanou Pospíšilovou.



Paní spisovatelka si pro žáky připravila pestrý a zábavný program. Nechyběly ukázky z jejích knih, obrázky, dramatizace, ani různé hravé aktivity, do kterých se děti s nadšením zapojovaly. Díky tomu se mohly nejen zaposlouchat do příběhů, ale také se aktivně zapojit a lépe si představit svět knih.

Některé děti už její knížky znaly, a tak pro ně bylo setkání s autorkou ještě zajímavější. Zároveň měly možnost si její knihy předem objednat.

Celé setkání se neslo ve velmi příjemné atmosféře a pro děti bylo krásným zážitkem, který v nich jistě podpořil chuť ke čtení.

Kateřina Horáková

Veletrh zájmových činností

15. dubna dopoledne se žáci naší školy představili ostatním spolužákům trochu jinak. Představili totiž činnosti, kterými se zabývají po vyučování ve svém volném čase. Jednalo se o mnoho zajímavých odvětví, tradičních i velmi neobvyklých.

Poznali jsme jejich koníčky jako např. sportovní střelbu, lední hokej, tanec, atletiku, fotbal, házenou, papírové modely, kresbu různými technikami, sbírání kartiček, lidové kroje, airsoft, sbírku minerálů,

lů, fotografování, předměty z pryskyřice a mnoho dalších.

Všichni tito žáci nás velmi mile překvapili. Představili sebe i jinak, než jak je známe, a moc jim přejeme, ať se jim v těchto zájmových činnostech daří a ať se stále zdokonalují. Bylo to krásné obohacující dopoledne. Za originální nápad ukázat mimoškolní aktivity děkuji paní učitelce Ivaně Čermákové.

Hynek Zavřel, ředitel školy



Děti z Mateřské školy Lovčičky na návštěvě v základní škole

13. dubna se uskutečnilo v naší škole setkání předškoláků z Mateřské školy Lovčičky s našimi současnými prvňáčky.



Děti jsme provedli celou školou. Se svými staršími spolužáky dokonce zvládly velmi dobře úkol, který se zaměřoval na poznávání a procvičování geometrických tvarů. Prohlédly si budoucí 1. třídu a také školní družinu. S paní učitelkou v 1.B Kateřinou Horákovou a dětmi z 1.B si společně předškoláci zacvičili, potrénovali uvolnění ruky a další potřebné dovednosti pro zdárný vstup do školy 1. září.

Bylo to velmi příjemné dopoledne a již nyní se na budoucí prvňáčky moc těšíme.

Hynek Zavřel, ředitel školy

Otničtí debrujaři mezi nejlepšími v České republice

Náš kroužek debrujarů (mladých vědců) se letos zúčastnil soutěže Pohár vědy 2026, jejímž tématem byl „Stroj času“. Soutěž byla rozdělena do tří školních kol, přičemž každé kolo trvalo jeden měsíc a skládalo se ze tří částí – experimentální úlohy, badatelské úlohy a tvůrčí části.

Během soutěže jsme si vyzkoušeli mnoho zajímavých pokusů i aktivit. Vytvářeli jsme například svítící noční oblohu se souhvězdími, tajný nápis, nebo změnu barvy a pH výluhu z červeného zelí. Zkoumali jsme také lom světelného paprsku při průchodu dvěma prostředími s různou optickou hustotou.

Ze školního kola jsme postoupili do kola okresního, kde bylo

naším úkolem vytvořit plakát na oblíbený fyzikální zákon. Vybrali jsme si Archimédův zákon a vytvořili jsme k němu vlastní interaktivní plakát, na kterém je možné zjistit, jaký je objem přiložených těles.

S tímto plakátem jsme se bojovali až do krajského kola. To probíhalo formou on-line videohovoru, během kterého jsme museli předvést několikaminutové vystoupení na téma „Pokusy z roku 5975“. Naše vystoupení porotu zaujalo natolik, že jsme v krajském kole zvítězili a postoupili mezi sedm nejlepších týmů v České republice.

Celostátní kolo proběhlo ve dnech 5. a 6. června 2026 v Poděbradech.

*Tereza Vodová,
vedoucí debrujařů*



Chovatelé motýlů

Venku jsme přivítali jaro, ale my si kousek jara dopřáli už v zimě. Hned v listopadu jsme dostali vajíčka našeho velkého motýla martináče pajasanového a pokusili jsme se ho odchovat.

Nejdříve jsme každý den pozorovali, zda se z vajíček líhnou housenky. Podařilo se a čím byly větší, tím také žravější. Děti ochotně nosily zásobu ptačího bobu a housenky papaly a papaly, až se jednoho dne objevila první kukla (kokon). Celkem se zakuklilo všech dvanáct housenek, kterým jsme dopřáli klid a hlavně teplo. Asi po měsíci se vyklubal

na svět první motýl. Ostatní ho následovali. Pozvali jsem další třídy na prohlídku a celkem jsme se pochlubili devíti motýly. Vylíhli motýli však mají zakrnělé ústní ústrojí a nepřijímají již žádnou potravu. Svou krásou nás potěšili, a nakonec jsme je vrátili přírodě.

*Lenka Vojáčková
a žáci 3. třídy*



Hurá do Rajhradu a Sobotovic

Nadešel konečně den, kdy jsme se dočkali vytouženého výletu. Jako by se však počasí zachtělo nás potrápit a téměř odradit. Třetřáci a čtvrtřáci se ale zastrašit jen tak nenechají a za jakékoli nepřízně odhodlaně vyrazí za dobrodružstvím. Nakonec se počasí rozhodlo nenechat nás „ve štychu“ a prálo nám.



Jakmile autobus přijel do Rajhradu a my dorazili do „Záchrané stanice pro dravé ptáky a jinou zvěř“, přicházeli již milí organizátoři a provedli asi padesátičlennou skupinu dětí tajuplnými keřovitými pěšinkami rovnou na místo, kde jsme vyslechli poučné vyprávění nejen o místní pomáhající organizaci, ale také o tom, jak se správně zachovat, když najdeme ve volné přírodě zraněné zvířátko. Poté nás čekala komentovaná procházka, při které žáci pozorovali

dravé ptáky, čápy, vydru, či srnce, kteří zde naštěstí našli pomoc a byli zachráněni.

Dále jsme zavítali do Sobotovic, kde na děti čekal „Divoký západ“ s průvodkyní, která nám popovídala různé zajímavosti o koních a jejich péči. Na závěr této exkurze měli žáci příležitost svézt se na koni. Poté už jsme nastoupili do autobusu a některé děti spokojeně usínaly.

*Anežka Husáková,
Lenka Vojáčková*

Přednáška s Petrem Hanelem a příběh, který stojí za přečtení

V místní knihovně proběhla přednáška mladého spisovatele Petra Hanela, autora knihy *O hvězdách víš hovno*. Přednášku nám zorganizovala naše skvělá paní knihovnice a musím říct, že se jí to opravdu povedlo. Knížku jsem sama četla a naprosto mě nadchla. Dokonce se stala bestsellerem, což mě vůbec nepřekvapuje. Chtěla bych vám ji tady trochu přiblížit a třeba vás i motivovat k tomu, abyste si ji sami přečetli. Je to jedna z nejrealističtějších knih, na jakou můžete narazit. Je zaměřena hlavně na mladší čtenáře. Hodně dospělých, kteří ji četli, říká, že by si ji přáli přečíst už během puberty.

Knihy je o pubertácích, dospívání a životě na střední škole, takže pokud vás podobné příběhy baví, určitě si ji přečtete. Knihy připomíná i seriály *Euphoria* a *Sex Education*.

Hlavní postavou je sedmnáctiletý Marky, kterému se v autobuse zalíbí holka jménem Val. Po nějaké době se odhodlá ji oslovit, vymění si čísla a tím se rozjede velký příběh plný zážitků, emocí a situací, se kterými se podle mě dokáže ztotožnit skoro každý z nás.

Knihy řeší spoustu témat, která zažívají nejen mladí lidé, ale často i dospělí, například overthinking, toxicitu ve vztazích, falešný obraz života na sociálních sítích, anebo to, jak často vyhledáváme lidi, kteří nám ubližují, místo těch, kteří by na nás byli opravdu hodní.

Ukazuje také nejistotu, kterou máme sami v sobě i vůči ostatním. Zajímavé je i to, že kniha působí velmi interaktivně. Postavy během příběhu poslouchají různé písničky a v knize najdete odkazy na playlisty i konkrétní skladby. Díky tomu celý příběh působí ještě reálněji.

Je vidět, že autor dobře chápe dnešní mladé lidi, protože postavy mluví přirozeně a dialogy jsou napsané tak dobře, že se u nich člověk dokáže i zasmát.

Líbilo se mi také členění kapitol, které mají názvy jako například „250 dní předtím“. Nutí vás to číst dál a dál, protože pořád cítíte, že se blíží něco velkého. A ten konec skutečně



velký je. Nechci nic prozrazovat, ale zároveň poukazuje i na nebezpečí sociálních sítí a bezpečnost na internetu. Upřímně je pro mě těžké napsat recenzi, která by téhle knize odpovídala. Přijde mi totiž výjimečná právě tím, jak moc působí opravdově. Knihu doporučuji všem.

Zajímavé je i to, že Petr Hanel knihu psal neuvěřitelných devět let a neustále ji upravoval. Jeli-kož se příběh hodně zaměřuje na sociální sítě, musel reagovat na to, co bylo zrovna populární. V roce 2015 byl trendy Facebook, později Snapchat a potom Instagram, takže autor knihu několikrát přepracoval, aby působila aktuálně a autenticky. Nakonec ji vydal až v roce 2024.

Petr Hanel dnes také učí tvůrčí psaní a vede projekt s názvem Klub psáčů.

Zajímavé je, že knihu původně nechtělo vydat žádné nakladatelství. Tvrdili, že je až příliš realistická a že příběh psaný z pohledu kluka čtenáře nebude bavit. Nakonec se ale ukázalo, že opak je pravdou. Kniha vyšla pod vydavatelstvím Host a stala se bestsellerem. A opravdu se není čemu divit.

Vím, že se opakuji, ale ta knížka je vážně skvělá. Nejvíce bych ji doporučila lidem kolem 16 až 20 let, protože si myslím, že se v ní hodně najdou. Zároveň ale věřím, že i starší čtenáři v ní objeví něco, co je zaujme.

Dominika Ella Pagáčová

Kulturní pásno žáků ku příležitosti Dne maminek

V sobotu 9. května si žáci naší školy připravili kulturní pásno ku příležitosti Dne maminek.

Po úvodním přivítání všech přítomných jsem popřál divákům hezký kulturní zážitek.

Zapouslouchali jsme se do tónů komorních skladeb žáků Základní umělecké školy Františka France ve Slavkově u Brna Anety Borovičkové a Magdy Pavlovcové, pod vedením paní učitelky Lenky Kurdíkové.

Průvodním slovem, které připravila paní učitelka Ivana Čermáková, doprovázeli kulturní pásno žáci Dominika Ella Pagáčová a Matěj Vokurka.

- Žáci 1. tříd pod vedením paní učitelky Miroslavy Skokanové a Kateřiny Horákové si pro maminky připravili pásno písní.
- Žáci 2. třídy, pod vedením paní učitelky Jitky Kroutilové, přišli přítomné pozdravit s programem Večerníček má narozeniny.
- Žáci 3. třídy se rozhodli maminkám ukázat, že také umí uklízet a nacvičili pod vedením paní učitelky Lenky Vojáčkové program Hurá, jde se uklízet.



- Žáci 4. třídy pod vedením paní učitelky Anežky Husákové přišli s tanečním vystoupením na téma Pramen zdraví z Posázaví.
- Žáci 5. A třídy pod vedením paní učitelky Jany Hladké nacvičili taneční program Pátá, který byl doprovázen doslova gymnastickými cvičením.
- Žáci 5. B třídy ukázali rodičům humornou scénku s různými vtipy ze školních lavic a jejich herecké vystoupení se velmi líbilo.

Pěvecký sbor žáků pod vedením paní učitelky Lenky Kurdíkové zazpíval nejen maminkám řadu různých skladeb.

Na závěr jsem popřál maminkám k dnešnímu svátku vše nejlepší, poděkoval dětem i rodičům za jejich účast a popřál všem přítomným hezké odpoledne. Maminky i babičky obdržely od nás jako poděkování přáníčka ke Dni maminek, které vyrobily s žáky paní učitelky Dagmar Kovaříková a Hana Holoubková.

Finále odstartovali pod vedením paní učitelky Karoliny Menouškové žáci 9. tříd tanečním vystoupením ve stylu country, které sklidilo na závěr velký aplaus.

Děkuji všem za hezký kulturní zážitek a učitelům za jejich trpělivou práci.

Hynek Zavřel, ředitel školy



Den dětí

V pátek 29. května se v okolí naší školy konal Den dětí. Učitelé si pro žáky připravili zajímavý program, jenž se velmi vydařil. Závod s úkoly, které v okolí školy plnili žáci I. a II. stupně.

Mladší žáci házeli kroužkem, zkoušeli lukostřelbu, nošení míčku na lžičce, opičí dráhu, hádali ukryté předměty pod dekou, házeli míče na koš, skákali panáka a zkoušeli hrátky s lanem. Žáci 6. až 8. tříd plnili úkoly na osmi stanovištích o celkové délce 5 km. Trasa byla označena fáborky. K soutěžním disciplínám patřilo skákání přes švihadlo, hod kriketovým míčkem na cíl, rychlost při skládání puzzle, matematické rébusy i Morseova abeceda. Do hodnocení se započítávaly nejen výsledky na stanovištích, ale i rychlost. Před startem a po závodu si mohli všichni zvolit buď pohybovou aktivitu v rámci sportovního areálu, anebo deskové hry pod plechem. Někteří si zahráli se mnou volejbal, děvčata z 8. A zkoušela hrát tenis, jiní hráli stolní hry. Hoši si zahráli fotbálek a některé dívky stolní tenis. Chtěl bych poděkovat všem učitelům za výbornou organizaci, paní učitelce



telce Martině Justové za přípravu závodu pro I. stupeň a Ivaně Čermákové za organizaci branného závodu pro žáky II. stupně. Pochvalu zaslouží také žáci 5. a 9. tříd, kteří s organizací velmi pomohli a věnovali se našim nejmenším žákům, nebo pomáhali učitelům na různých stanovištích.

Hynek Zavřel, ředitel školy

Exkurze do nakladatelství HOST

6. března se naše třída 7. B s paní učitelkou a paní knihovnicí vydala do Brna na exkurzi. Naším cílem bylo nakladatelství Host, které patří k významným nakladatelstvím v Česku a letos slaví 30 let své existence. Čtenářům se snaží zprostředkovávat pestré literární zážitky a být zárukou kvality.



Hned po příchodu se nás ujala milá paní, která nám jednoduše vysvětlila, jak to u nich v nakladatelství chodí. Jedná se o týmovou práci, při níž se rukopis mění na hotovou knihu. Dozvěděli jsme se, jakou náplň práce má třeba šéfredaktor, redaktor, grafik, či korektor. Poté následovala ta nejzajímavější část – workshop. Mohli jsme si ve velmi zjednodušené formě vyzkoušet práci některých profesí – hledali jsme chyby, anebo skládali stránky knihy.

Nakonec jsme si popovídali o novinkách na knižním trhu. Pokud nás některá z knih opravdu zaujala, mohli jsme si ji přímo zakoupit a odnést domů.

žáci 7. B

Předškoláci z Mateřské školy v Otnicích

14. a 16. dubna odpoledne přišli naši předškoláci z otnické mateřské školy již do velké základní školy. Pod mou průvodcovskou rolí, společně s budoucí paní učitelkou v 1. třídě a za doprovodu svých učitelek za školky proběhla v naší škole edukační schůzka, kde se děti připravují na zdárný přechod do základní školy.

Popřál jsem dětem, ať se jim ve skupinkách daří, a pak již následovalo procvičování určitých potřebných dovedností. Začali s uvolňovacími cviky rukou, následovalo procvičování geometrických tvarů i prostorové orientace dětí. S budoucí paní učitelkou Anežkou Husákovou a Lenkou Halovou si děti zazpívaly a potrénovaly koncové hlásky jednotlivých slov.

Na závěr děti obdržely drobné upomínkové předměty a zaslouženou sladkou odměnu. Již nyní se na tyto šikovné děti těšíme.

Hynek Zavřel, ředitel školy



Na základě vyjádření náměstka ústředního školního inspektora, které nám bylo adresováno dne 26. května 2026 oznamuji, že letošní testování žáků 5. a 9. tříd bylo ke dni 25. 5. 2026 ukončeno.

Dle vyjádření ČŠI byl nedostatečně vysvětlen smysl tohoto šetření, podoba a způsob práce s daty směrem k rodičům, škole i žákům.

Dotazníkové šetření zaměřené na socioekonomické podmínky a duševní pohodu žáků je taktéž ukončeno a data z něj budou odstraněna. Po vyhodnocení celé situace bude ČŠI pracovat na odstranění pochybení v komunikaci, organizaci i nastavení doprovodných šetření, aby se v budoucnu tato situace neopakovala.

V zestručněné podobě zpracoval Hynek Zavřel, ředitel školy

Velikonoční laťka – školní kolo

26. března se uskutečnila v Základní škole Otnice tradiční soutěž ve skoku vysokém Velikonoční laťka. Jednalo se o školní kolo a z každé kategorie postupovali do hlavního soutěžního kola tři soutěžící. Byli jsme velmi rádi, že zájem žáků byl letos velký. Soutěžilo se v několika kategoriích.

V kategorii žákyň 6. a 7. tříd zvítězila Karolína Marková, která přeskočila laťku ve výšce 132 cm, na druhém místě se umístila Antonie Sekaninová, která zdolala laťku ve výšce 128 cm a na třetím místě Tereza Polanská, která zvládla výšku 125 cm.



V kategorii žáků 6. a 7. tříd zvítězil Jakub Ondrusz, který přeskočil laťku ve výšce 145 cm, na druhém místě se umístil Jáchym Štěpánek, který zdolal laťku ve výšce 138 cm a třetí místo získal Jakub Jozífek, který zvládl výšku 135 cm.

V kategorii žákyň 8. a 9. tříd zvítězila Vanda Svobodová, která přeskočila laťku ve výšce 135 cm, na druhém místě se umístila Šár-

ka Kalvodová, která zdolala laťku ve výšce 132 cm a na třetím místě Viktorie Jamborová, která zvládla výšku 125 cm.

V hlavní kategorii žáků 8. a 9. tříd zvítězil Tomáš Sigmund, který přeskočil laťku ve výšce 165 cm, na druhém místě se umístil Nikolas Bartalos, který zdolal laťku ve výšce 152 cm a třetí místo patřilo Adamu Navrátilovi, který zvládl výšku 150 cm.

Těsně za ním čtvrtý skončil Martin Muric, který však na stejnou výšku 150 cm potřeboval více pokusů.

Spolužáci se postarali o skvělou atmosféru, která dodala soutěžícím impulz k dosažení výborných výkonů. Všichni soutěžící si zasloužili velký potlesk za skvělé sportovní nasazení.

Hynek Zavřel, ředitel školy

LILA Domov – pomoc dětem i rodinám

LILA Domov pro postižené děti už řadu let pomáhá dětem se zdravotním handicapem a jejich rodinám. Mnoho lidí z regionu zařízení zná především jako místo odborné péče, ale v posledních letech se služby výrazně rozšířily a modernizovaly.

Dnes LILA Domov zajišťuje dlouhodobou lůžkovou péči i denní a týdenní rehabilitační stacionář v nepřetržitém provozu 24 hodin denně, 7 dní v týdnu, odlehčovací pobyty pro rodiny a podporu dětem s různými formami pohybového, či kombinovaného postižení, ale i s péčí o děti s limitujícím, anebo život ohrožujícím onemocněním v paliativní péči.

Velký důraz je kladen hlavně na individuální přístup, aby každé dítě dostalo péči přesně podle svých potřeb.

Součástí péče jsou pravidelné rehabilitace, fyzioterapie, logopedická péče i rozvoj běžných denních dovedností. O děti pečují zkušený tým zdravotních sester, terapeutů, pedagogů a dalších odborníků, kteří se snaží vytvořit co nejpříjemnější a bezpečné prostředí.

V poslední době se podařilo rozšířit hlavně možnosti rehabilitace a odlehčovacích služeb pro rodiče. Právě tyto pobyty pomáhají rodinám zvládat každodenní náročnou péči a dávají jim prostor na odpočinek nebo vyřízení běžných životních povinností.

V zařízení LILA Domov nově vznikla ambulance dětské fyzioterapie pro děti až do 18 let. Zaměřuje se u nejmenších pacientů na sledování správného psychomotorického vývoje, u starších dětí na řešení problémů spojených s vadným držením těla, skoliózou, dále poúrazových stavů, ale také například kompenzace jednostranného zatížení pohybového aparátu a dále na odborné poradenství pro rodiče.

LILA Domov se také více otevírá veřejnosti a spolupracuje s dalšími odbornými organizacemi i školami. Děti zde během roku zažívají mnoho krásných



aktivit, výletů a společenských akcí. Neustále se snažíme vytvářet dětem radostné a podnětné prostředí. Některé akce organizujeme jako interní, jen pro naše děti a jiné jako integrační, s našimi kamarády. V dubnu paní učitelky vytvořily Jarní stezku, kam jsme pozvaly i děti z místní mateřské školy. My jsme rádi a děkujeme za pozvání na jejich kulturní akce (divadla, hudební pásma). Tradiční akcí je i Pálení čarodějnic. Již druhým rokem jsme si ji užili s firmou Aramark, která si naše zařízení vybrala v rámci dobrovolnické činnosti.

Vzdělávání dětí v LILE probíhá v jedné třídě mateřské školy a ve dvou třídách základní školy speciální. Kmenová škola Ibsenka se snaží své odloučené pracoviště v LILE vybavit nejmodernějšími pomůckami a paní učitelky připravují činnosti tak, aby je





děti mohly vnímat všemi smysly. Mezi takové činnosti patřily v posledním čtvrtletí prožitkové učení v lese, návštěva Světa větrníků a trampolín v Drnholci, centra Vlnka ve Slavkově nebo Putování s kuličkou v Mutěnicích. Na jaře jsme s našimi kamarády z Mateřské školy v Hostěrádkách-Rešově vytvářeli keramiku a vynášeli Morenu. Oni se zase přijeli podívat za námi, jak naše děti bydlí, rehabilitují, učí se, kde spí. Užili si společně s našimi dětmi hry v atriu, prohlédli si herny, ložnice, třídy. V červnu se ještě těšíme na návštěvu dětí z místní mateřské školy a na společný výlet s kamarády ze Základní školy Nížkovice. Školní

rok ukončíme Zahradní slavností a pak už nás čekají prázdniny a dovolené.

Některé z našich dětí jsou však v domově celoročně, takže o prázdninách o ně pečují zdravotnický personál a fyzioterapeutky.

Naše služby se postupně rozvíjejí, hlavní myšlenka však zůstává stále stejná „LILA = lidskost a laskavost“ a ta přesně vystihuje atmosféru domova i práci všech zaměstnanců, kteří dětem každý den pomáhají prožívat kvalitní a důstojný život.

Martina Filipová a Mária Papcunová



Maškarní ples pro děti aneb Od bublinek po tombolu

Dělnický dům 28. února ožil opět dětským smíchem, upřímnou radostí a vykouzil nespočet radostných úsměvů. Neformální spolek Maminky z Otnic připravil pro děti a rodiče maškarní ples s bohatým doprovodným programem, a bylo opravdu na co se dívat. Jednalo se o událost pro všechny děti a rodiče nejen z Otnic, ale i pro širokou veřejnost. Maminky opět proměnily jeden sobotní den v něco výjimečného, ojedinělého.



Program si vyžádal hodiny, dny, týdny příprav, na kterém se podílely v době osobního volna, bez nároku na odměnu, právě maminky z Otnic. Úsilí maminek nezůstalo bez povšimnutí a dveře dělnického domu už dlouhou dobu před otevírací dobou očekával příchod netrpělivých princezen, hasičů, fotbalistů, gejš a mnoho dalších skvělých kostýmů.

Od samého začátku bylo jasné, že nuda má v Otnicích vstup zakázán. Hudba hrála, děti tancovaly, bublifukové bubliny létaly vzduchem a sem tam nebylo úplně jasné, kdo se baví víc, jestli děti, nebo rodiče.

Hlavním tahákem doprovodného programu byl klaun Hubert, který si během chvilky získal srdce všech přítomných. Střídal vtipy, soutěže a drobné kouzelnické kousky, do kterých zapojoval děti, které se více než ochotně zapojovaly do programu. Tombola, jídlo a drobné radosti.

Velkou pozornost vzbudila také tombola, která je už tradičně oblíbenou součástí podobných akcí. Děti i rodiče netrpělivě kontrolovali lístky a těšili se, jestli právě na ně čeká balíček dobrot, hračka, anebo jiná drobnost. Radost z výhry byla

u dětí větší než hodnota samotné ceny. Komu se nepodařilo získat výhru v tombole, nemusel dlouho smutnit, maminky myslely na vše. Vědí, že úsměv dítěte je k nezaplacení, proto by nepřipustily, aby nějaké dítě mělo oči pro pláč, nebo aby neúspěch pokazil toto kouzelné odpoledne. Pro každé z dětí, bez ohledu na výsledek slosování tomboly, čekalo na rozloučenou překvapení v podobě sladkosti a drobné hračky dle vlastního výběru z nabízeného bohaté nabídky drobností. Po celou dobu bylo k dispozici občerstvení, které zajistila již tradičně rodina Leváková. Především párky v rohlíku a oblíbené ovocné misky skládily velký úspěch.

Za celou akcí stojí „Maminky z Otnic“, neformální spolek aktivních maminek, které se pravidelně podílejí na dění v obci a organizují akce pro děti i rodiny. Maškarní ples nebyl jejich první akcí – ale rozhodně patří mezi ty, na které se bude ještě dlouho vzpomínat. Příprava podobné události znamená desítky hodin práce: vymyslet program, zajistit klauna, hudbu, tombolu, výzdobu, občerstvení a samozřejmě dobrovolníky, kteří pomohou s organizací v průběhu celé akce. To

vše se podařilo zvládnout s přehledem a s úsměvem. A pokud se někde objevil drobný zmatek, schoval se rychle za maskou klauna a dětské radosti. Ačkoliv se ples konal v dělnickém domě, celý sál patřil hlavně dětem. Ty se mohly volně pohybovat mezi tanečním parketem, soutěžemi a stoly s rodiči. Atmosféra byla přátelská, laskavá a uvolněná. Přesně taková, jakou si pro své děti přejeme.

Podobné akce nevznikají samy od sebe, proto si zaslouží poděkování všichni, kdo se na maškarním plese podíleli, od organizátorek, přes dobrovolníky, až po sponzory tomboly a všechny, kteří pomohli třeba „jen“ tím, že zůstali po skončení a pomohli s úklidem.

Maminky z Otnic ukázaly, že když se v obci spojí dobrá vůle, čas a trochu kreativity, vznikne akce, na kterou se děti těší a rodiče ji rádi podpoří.

Maškarní ples se stal tradiční součástí života v Otnicích. Můžeme se těšit, že za rok bude dělnický dům znovu plný masek, smíchu, radosti.

Velké poděkování patří také sponzorům, kteří přispěli do tomboly i na samotný chod akce. Díky jejich podpoře byla tombola bohatší, ceny lákavější a celý ples mohl být takový, jaký byl, pestrý a radostný. Každý dar, ať už to byla hračka, sladkost, věčná cena, nebo finanční příspěvek se nakonec proměnil v konkrétní dětský úsměv.

Organizátorky si této podpory velmi váží a vědí, že bez podpory sponzorů by nebylo možné takovou velkolepou akci uspořádat.

Maminky z Otnic

Jaro jsme přivítali s vodníky a vílami u rybníka

Akce pro děti

Je neuvěřitelné, že jsme se letos při Vítání jara se světluškami sešli již po jedenadvacáté! Díky tomu na naši akci začali doprovázet svoje děti ti, kteří při zrodu této akce byli sami dětmi. Velkou radost máme i z aktivních senierek, které se s námi letos na procházku vydaly.

Počasí bylo jako na objednávku. V hájku Za Drahama to má vždy úžasnou atmosféru, dalo by se říci skoro pohádkovou. Vlastně ta pravá pohádka nás teprve čekala na hrázi rybníka Na Sadkově. Vidět při západu slunce tančit víly a lelkovat dva vodníky, to se jen tak někomu nepoštěstí! Setkání s pohádkovými bytostmi si všichni náramně užili. Cestou na hřiště, kde byl pro všechny malé i velké světlušky připraven táborák a občerstvení pod taktovou Tělovýchovné jednoty Sokol Otnice, nás ještě ohromila krása kvetoucích mandloní v ovocném sadu Pastvíska.

Vítej, jaro, mezi námi.

*Výbor pro mládež, rodinu
a tělovýchovu*



Od první pomoci po požární zásahy

V minulém čísle Otnického zpravodaje bylo zveřejněno krásné poděkování naší jednotce od Ladislava Hebkého z Telnice za první pomoc při záchraně jeho života. Velice nás potěšilo nejen poděkování za přispění při záchraně jeho života, ale i to, že se Ladislav Hebký vrátil do života bez vážných trvalých následků. Naše jednotka vyjíždí na předlékařskou pomoc za pomoci AED od roku 2016. Za tuto dobu vyjela přibližně k 37 případům a kromě naší obce zasahovala i v Bošovicích, Lovčickách, Milešovicích a v Újezdě u Brna. Avšak ne každý takový výjezd dopadne šťastně, nebo bez trvalých následků.

Proto je důležité zachovat vždy chladnou hlavu, co nejrychleji zavolat první pomoc a plnit instrukce operátorky záchrané služby! V těchto situacích rozhoduje každá minuta.

Ne vždy se ale při našich výjezdech setkáváme se správnou resuscitací, proto jsme se rozhodli již podruhé v naší obci uspořádat přednášku první pomoci zaměřenou nejen na první pomoc při bezvědomí, ale i na téma krvácení, cévní mozkovou příhodu, hypertenze, křeče, horečky, bolesti na hrudi, nebo kolaps. Podrobnou přednášku již podruhé připravil Ondřej Klvač, člen naší jednotky, který pracuje na záchrance jako záchranář. Ve srovnání s první přednáškou, která se uskutečnila v roce 2020 a přišla na ni hrstka lidí, se ta letošní může pyšnit hojnou účastí jak domácích, tak i přespolních. Jde vidět, že lidé mají o téma první pomoci zájem a není jim lhostejné druhým při záchraně života pomoci. Po před-



nášce si mohl každý na připravených figurínách vyzkoušet, zda by zvládl správnou resuscitaci.

Jsmé také moc rádi, že se rozhodly defibrilátor do jednotek pořídit i okolní sbory z Bošovic a Lovčiček a zajistit tím rychlejší zásah v těchto obcích.

Mimo výjezdy naší jednotky jste si v poslední době mohli všimnout většího počtu pohybu hasičských vozidel v naší obci. Je to tím, že se okolní sbory rozhodly provádět výcviky společně vždy jednou měsíčně a připravují se tím na různé zásahy. Tento společný výcvik a vzájemná výpomoc se nám osvědčil při požáru v Bošovicích, kam jednotka vyjížděla v dopoledních hodinách pracovního týdne v omezeném počtu lidí a musela se vzájemně doplňovat s ostatními sbory.

Mimo tyto výcviky se dva členové naší jednotky zúčastnili školení o hašení fotovoltických pane-

lů ve výcvikovém středisku Tišnov a šest členů naší jednotky prošlo výcvikem plnění bambi vaku ve vojenském prostoru Vyškov.

K zásahům a školením plně využíváme naši novou CAS, která se svým objemem 9 000 litrů vody osvědčila při větších požárech ve Zbýšově a v Bošovicích a potvrdilo se tím, že pořídit velkokapacitní cisternu byla správná volba. Technické vybavení jednotky je díky naší obci na vysoké úrovni a jednotka je obcí maximálně podporována.

Jediné, co nás trápí a do budoucna může být pro naši jednotku problém, je zvyšující se věk členů naší jednotky a minimální zájem mladších do jednotky vstoupit, což trápí všechny sbory dobrovolných hasičů v celé republice. Ochota pomáhat druhým zdarma ve svém volném čase se pomalu vytrácí.

Josef Muric,
starosta SDH Otnice



Dětské rybářské závody 2026

V sobotu 30. května se u rybníka Pod Poltnou sešlo 36 malých rybářů a rybářek, což je o jednoho více než v loňském roce. Přestože ryby tentokrát braly o něco méně, děti si závody užily a za slunečného počasí nebyla o dobrou náladu nouze.



Otničtí rybáři

Rodiče ochotně pomáhali s navazováním, přípravou nástrah i při zdolávání ulovených ryb. Každé dítě si za svou snahu odneslo diplom a sladkou odměnu. Na prvních deset závodníků navíc čekaly krásné ceny, které jim udělaly velikou radost.

1. místo:
Dominika Hankocý – 569 cm
2. místo:
Maxmilián Lorenc – 344 cm
3. místo:
Danylo Rychohivskyy – 227 cm

Po celý den bylo pro návštěvníky připraveno občerstvení a pěkné zázemí. Přestože je účast široké veřejnosti mimo závodníky dlouhodobě nízká, velmi si vážíme každého, kdo přišel akci podpořit. Děkujeme pár věrným příznivcům, a především rodičům našich rybářů, že jste přišli



poseďet. Budeme rádi, pokud si v příštích letech najde k rybníku cestu ještě více návštěvníků, ať už jen procházkou kolem vody, nebo příjemnou chvilku strávenou v posezení s občerstvením. Celá

akce se velmi vydařila a spokojenost byla vidět nejen na dětech, ale i na všech přítomných.

Monika Kolaříková,
za Rybářský spolek Otnice



Jarní dny byly plné očekávání

Jarní sezónu už několikátým rokem zahajujeme společným nákupem **hobby balení semínek** od firmy Moravoseed. Letos byla objednávka v režimu množstevní slevy. Tedy pokud objednáme více, získáme větší slevu. K mému překvapení jsme společně vytvořili objednávku v hodnotě téměř 12 tisíc korun v ceníkových cenách, takže jsme dosáhli na slevu ve výši 35 %, což všechny zúčastněné mile překvapilo. Objednávka byla velmi rozmanitá, mnohdy se divím, kolik odrůd je od každého druhu v nabídce, ale ke každému se dostal balíček s vybranými semínky a mohl připravovat osevní plán.

Druhou sobotu v dubnu jsme si zpříjemnili **posezením u cimbálu**. Tato akce kombinovala tradiční,



byla skvělá. Cimbál rozezněl celý sál. Brzy se vytvořilo zpívající kolečko před pódiem, které skvěle doplnilo hrající muzikanty. Díky skvělému baru a občerstvení jsme se prozpívali až do druhého dne v plné síle. Zřejmě díky krásnému jarnímu počasí nebyl sál plný, ale všichni, kdo si čas udělali, byli velice spokojeni. Než jsme se s muzikou rozloučili, ladili jsme možnosti jejich dalších volných termínů. Takže věřím, že toto nebylo poslední posezení s muzikou Mládí z Čejče.

Není to poprvé, kdy se nám na prodloužený víkend sejde více akcí. Stejně tak tomu bylo i na druhý květnový víkend. Začali jsme v pátek 8. května „komorní“ akcí – **revitalizací bylinkové skalky**. Počasí nám přálo a motýčky jen cinkaly. Skalku se snažíme omlazovat a doplňovat nejen o bylinky a skalničky, ale o vše, co jí bude slušet. Páteční večer jsme zakončili před základní školou, kde jsme připravovali sety pro prodejce na sobotní velkou akci – **jarní prodejní výstavu**. Prodejní sobota je vždy v očekávání zejména přízní počasí. Pokud je počasí nakloněné, je celá akce úspěšná. Také letos vše vyšlo a prostor před základní školou se už



osvědčené a nové. Tradičně se cimbál konal v dělnickém domě. Osvědčená byla cimbálová muzika Mládí z Čejče. Nový byl termín. V minulosti byl cimbál spojen s obdobím Velikonoc. Letos jsme termín posunuli na jarní období z organizačních důvodů na naší straně i nabitým kalendářem této cimbálové muziky. Atmosféra celého odpoledne, které přešlo do pozdního večera,



ráno proměnil v živou tržnici. Osvědčení i noví prodejci našli své místo. Návštěvníci vybírali z velkého sortimentu rozmanitého zboží, rostlin i sazenic. Pro tvořivé byla připravena dílnička, kde jsme vyráběli originální autorské magnetky. Pro pohodové doplnění dne bylo možné posedět s občerstvením před hasičkou, anebo v parku u připravených stolů. Celý program byl tradičně zakončen v sále základní školy besídkou k příležitosti svátku ke Dni matek. Pásmo bylo originální a jako každý rok krásně připravené. V podvečerních hodinách nás čekal úklid a rychlé zhodnocení akce.

Víkend však ještě nekončil. V neděli 10. května jsme se vydaly v zastoupení Lucka Málková, Martina Muričová a já do Křenovic na **floristický kurz**. Kurz se koná každým rokem a je to „příprava“ na floristickou okresní soutěž ve Vyškově. Pro nás je to zábavné odpoledne při práci s živým rostlinným materiálem. Zadání bylo kulatá kytice a vypichovaná miska. Oproti soutěži zde můžeme tvořit a vzájemně konzultovat co a jak. Zkoušet a „znovu“ začínat. Dokud kytici nesvážete, můžete ji rozložit a začít jinak. U vypichované misky můžeme použít materiál na doplnění. Nejsme limitováni časem. A mezi úkoly zvládneme i občerstvení. Prostě tvořivé

kytice z očištěných květů je svázána do spirály. Miska je vyplněna tak, že není vidět žádný pomocný materiál. Na oba úkoly jsou dvě hodiny času. Každý pracuje u svého stolu a vytváří svůj originální koncept. Při hodnocení poroty pak pozná, jak se mu vše podařilo. Než však porota vyhodnotí všechny práce a určí pořadí, soutěžící mají připravené občerstvení. Tradičně je to zákusek s kávou a chlebiček. Sice se jedná o soutěž a v soutěžní hale opravdu dodržujeme pravidla, celá akce je v pohodové atmosféře a vždy se při hodnocení poroty zasmějeme. Také letos byly ve Vyškově dvě soutěžní kategorie – žákovská a seniorská. Všichni vytvořili krásné výrobky a porota měla těžký úkol při sestavení pořadí. Výsledky se vyhláší od výrobku s nejméně body k vítězi. Vítěz každé kategorie postupuje dále na Zemské kolo floristické soutěže. Čekáte, kdy řeknou vaše jméno. Minulý rok Lucka dosáhla na druhé místo. Letos se nám druhé místo nepovedlo, ale účast na pódiu byla. Moje výrobky porota ocenila třetím místem. Každý účastník si odnáší malou pozornost, diplom a vlastní kytici. Misky jsou odvezeny do vyškovského muzea, kde doplní expozici. Každý účastník, ale také porotci a podpůrný tým našel v dárkové



odpoledne, na jehož konci si každá domů odvážíme kytici a vypichovanou misku. Já a Lucka jsme již na kurzu v minulosti byly. Martina byla poprvé a byla nadšená.

Samotná **floristická soutěž** se konala ve Vyškově o pět dní později, v pátek 15. května. Naši organizaci jsme reprezentovaly my dvě, Lucka Málková a já. Už jsme věděly z minulých let, jak vše bude probíhat. Letošní soutěžní úkoly byly – kulatá kytice a vypichovaná miska pro zahradní párty. Před samotnou soutěží si soutěžící losují číslo stolu. Na stole je připravený rostlinný materiál, který máme použít na oba úkoly. Je na nás, jak a co použijeme, jak si vše rozvrhneme, ale musíme použít všechno a současně splnit požadavky na úkol. Pokud mám vypíchnout základní „pravidla“, tak

tašce mezi drobnostmi otnickou propisku a oplatky, které do soutěže věnovala obec. Takže naše reprezentace na okresní úrovni byla vidět. Děkujeme.

Dýně na tvoření – projekt, který měl v loňském roce premiéru, se snažíme také letos proměnit v realitu. V sobotu 24. května jsme na poli vyseli rozmanitou směsí letošního ročníku dýní. Jak se nám to podařilo a zda bude příroda příznivá, uvidíme během následujících měsíců.

Jarní měsíce jsou každý rok jiné a krásné. Příroda i lidé se probouzejí do aktivních dnů. Děkuji všem za účast a podporu všech akcí v naší obci. Přeji nám všem krásné dny a příznivé počasí.

Dáša Sloupová, za otnické zahrádkáře

Obnova vybavení venkovního sportovního areálu

V letošním roce jsme se rozhodli obnovit vybavení pro údržbu venkovního sportovního areálu a vybavení sportovišť pro zajištění adekvátních podmínek pro sportovce.



■ Zakoupili jsme nový koš pro basketbal na spodním asfaltovém hřišti a vyměnili jsme ho za poškozený.

■ Další významnou investicí bylo zakoupení nového víceúčelového traktoru s příslušenstvím pro údržbu travnatých ploch ve sportovním areálu a pro péči o povrch fotbalového hřiště s umělým povrchem.

■ Třetí investiční akcí bylo ve spolupráci s obcí Otnice vybudování nových schodů mezi stávající asfaltovou plochou a posezením u buňky rychlého občerstvení. Schody by měly usnadnit přechod mezi těmito dvěma prostranstvími, zejména v průběhu konání kulturních akcí.



Máme v plánu v letošním roce i obnovu oplocení fotbalového hřiště a další investiční akce pro zvýšení komfortu a bezpečnosti

návštěvníků sportovního areálu a sportovců.

Věříme, že takto udržovaný areál bude ku prospěchu všem, návštěvníci si budou vážit vyba-

vení a vyhneme se do budoucna vandalskému poškození zařízení.

*Martin Heřmanský,
za TJ Sokol Otnice*

Ohlédnutí za fotbalem

Podzimní část sezóny mládežnické kategorie zakončily celkem úspěšně. Děti se snažily, bojovaly a přicházely i pěkné fotbalové výsledky. Díky sloučení obcí Lovčičky, Otnice a Újezd u Brna jsme měli k dispozici dvě travnatá fotbalová hřiště a jedno hřiště s umělou trávou.



Zázemí bylo naprosto dostačující. Na tréněrech bylo vidět fotbalové nadšení, tréninky byly adekvátně sestavené a děti polykaly tréninkové jednotky. Nicméně jsme také zaznamenali, že ne všechny děti docházely na tréninky, a to buď z důvodu jiného koníčku, zájmu, anebo i z jiných důvodů. I přes to se naši trenéři dokázali povznést a vždy chodili na tréninky připraveni.

Mladší příprava

Mladší přípravku tvoří dva týmy „A“, „B“, kde trenéři mohli sestavit jeden výkonnostně silnější tým a ve druhém týmu byli ostatní hráči, kteří potřebovali také herní praxi. Jeden tým byl nahlášený do regionu Brno-venkov a druhý tým do okresu Vyškov. Dětem se dařilo, dosahovaly pěkných fotbalových výsledků a bylo vidět, že je fotbal baví. V zimní části přípravy měly děti tréninky v multifunkční sportovní hale v Újezdu u Brna, která poskytuje výborné zázemí pro jakékoliv sportovní aktivity.

Starší příprava

Starší příprava je rovněž rozdělena na dva týmy „A“, „B“ (stejně jako mladší kategorie). I zde jsme přihlásili soutěž do regionu Brno-venkov a do okresu Vyškov. Máme zajímavé hráče s velkým příslibem do budoucna. Dva hráči starší přípravy, Jan Hudec a Lio Leukert, již hrají v základu mladších žáků a jde jim to skvěle. Trenéři absolvovali fotbalové školení FAČR C, které má pomoci k lepšímu rozvoji hráčů a přístupu k tréninku. Tréninkové jednotky byly moc pěkně sestavené, trenéři čerpali ze školení. Děti se snažily

a stejně jako mladší příprava uspěly s dobrými fotbalovými výsledky. Těší nás, že i tyto děti fotbal opravdu baví.

Mladší žáci

Po sloučení týmů ze tří okolních vesnic (Lovčičky, Otnice a Újezd u Brna) se nám podařilo vytvořit jeden tým, který byl přihlášen do regionu Brno-venkov. Bylo vidět, že děti nemají takové fotbalové návyky, které by odpovídaly dané žákovské kategorii. Hráči se učili, co je offside, hrálo se na mnohem větším hřišti (od vápna k vápnu) a také počet hráčů byl větší (8+1). V podzimní části sezóny nás limitovala fyzická připravenost. Bylo znát, že značně zaostáváme. Pro zimní přípravu jsme si dali jasný cíl, a to připravit děti tak, aby zvládly odehrát celý zápas a zároveň je fotbal bavil. Přes zimní období byly tréninkové jednotky u nás na umělé trávě. Hráči dostávali opravdu do těla a ne každému se to líbilo. Opustili nás čtyři hráči. Nicméně ti, kteří zůstali, a zároveň díky doplnění hráčů ze starší přípravy, jsme začali zvládat zápasy daleko lépe. Bylo vidět, že děti pochopily, že fyzická připravenost je opravdu potřeba. Zde bych rád poděkoval trenérům starší přípravy, že byli ochotní uvolnit hráče starší přípravy, kteří žákům dokázali fotbalově pomoci.

Závěrem bych poznamenal, že díky spojení tří vesnic (Lovčičky, Otnice a Újezd u Brna) jsme vytvořili opravdu silné zázemí a díky této spolupráci všichni pevně věříme, že se nám bude dobře dařit i v budoucnosti.

Vojtěch Zapletal

Stolní tenis

Oddíl stolního tenisu v Otnicích se pyšní bohatou historií, která v rámci naší organizace trvá již téměř 60 let. Do letošní sezóny jsme vyslali dvě mužstva dospělých a jedno družstvo žáků, přičemž každý tým čelil v rámci své soutěže specifickým výzvám.

„A“ mužstvo

Naše elitní družstvo nastupuje v krajské soutěži nepřetržitě již 19. rokem, což je jasným dokladem dlouhodobé stability a vysoké sportovní úrovně otnického stolního tenisu. Jako jeden z mála oddílů hraje krajskou soutěž jen se svými odchovanci.

V letošním ročníku obsadilo Áčko v konečném hodnocení solidní páté místo. Podařilo se tak naplnit hlavní cíl – udržet se v klidném středu tabulky a vyhnout se bojům o záchranu.

Klíčovým faktorem úspěchu byla úzká spolupráce s hráči rezervního týmu. Ti byli vždy připraveni operativně doplnit sestavu a svou obětavostí i kvalitním nasazením výrazně přispěli k celkové stabilitě výsledků.

„A“ mužstvo nastupovalo ve složení: Jaromír Vojáček, Jaroslav Salajka ml., Jaroslav Bubla st., Marek Šebeček.



Mládež

V okresní žákovské lize nás reprezentovalo družstvo ve složení: Josef Jedlička, Stanislav Ingr, Leopold Šebr, Šimon Štěpánek a Jakub Jochman.



Ačkoliv v naší mládeži vidíme potenciál, aktuálně narážíme na vážné limity v přístupu k přípravě.

Největším problémem je chybějící pravidelnost, a především pak obecný nezájem a slabá docházka na tréninky. U mladých hráčů postrádáme vnitřní motivaci i bojovnost, které jsou pro sportovní růst naprosto klíčové.

Právě tento přístup žáků se stal hlavním důvodem, proč se rozhodl ukončit svou činnost dlouholetý trenér mládeže Jaroslav Bubla. Jeho odchod je pro oddíl zásadní zprávou, kvůli které je budoucnost mládežnického stolního tenisu v Otnicích v tuto chvíli nejistá.



„B“ mužstvo

Rezervní tým letos okusil náročnost okresního přeboru, kam postoupil z nižší Okresní soutěže 1 (OS1). Vyšší úroveň soupeřů se projevila v konečném postavení na dvanácté příčce. Přestože tým skončil na chvostu tabulky, uplynulou sezónu nehodnotíme jako neúspěch. Byla pro nás především příležitostí k získání cenných zkušeností, které jsou nezbytné pro další výkonnostní růst.

„B“ mužstvo tvořili: Jan Šebeček, Oldřich Kuchyňa, Martin Heřmanský a Josef Heřmanský.

Oldřich Kuchyňa dojíždí z Brna a je pevnou součástí týmu již pátým rokem.

Zvláštní poděkování patří Radimu Cupákovi, jehož spolehlivost a herní přínos byly pro tým velkou oporou.

Marek Šebeček

Stolní tenis

Stolní tenis, často označovaný jako „nejrychlejší hra světa“, představuje unikátní kombinaci dynamiky, postřehu a strategického myšlení. Přestože je u nás vnímán především jako tradiční sport s hlubokými kořeny, jeho přínos pro zdraví a osobní rozvoj je v moderní době aktuálnější než kdy dříve.

I když se stolní tenis hraje na relativně malém prostoru, vyžaduje mimořádnou mrštnost a bleskové reakce. Pravidelný pohyb u stolu výrazně zlepšuje koordinaci „oko–ruka“, posiluje stabilitu těla a buduje dynamickou výbušnost. Díky nízkému riziku kontaktu se soupeřem je navíc šetrný ke kloubům, což z něj činí ideální sport pro všechny věkové kategorie – od dětí až po seniory.

Odborníci často stolní tenis nazývají „šachy v běhu“. Hráč musí během zlomku sekundy vyhodnotit rotaci míčku, odhadnout taktiku soupeře a zvolit správný úder.

Tato neustálá mentální aktivita trénuje soustředění, trpělivost a schopnost rozhodovat se pod tla-

kem. Výzkumy dokonce naznačují, že stolní tenis je vynikající prevencí proti kognitivním poruchám a pomáhá udržovat mozek v kondici i ve vysokém věku.

Kromě fyzických benefitů je stolní tenis především společenskou záležitostí. V našem oddíle v Otnicích věříme, že sport není jen o výsledcích v tabulkách, ale o budování komunity, disciplíny a férovém přístupu. Je to sport, který učí účtět k soupeři, zvládání proher a radosti ze společného úspěchu.

Ať už jde o rekreační pinkání, anebo vrcholovou soutěž, stolní tenis nabízí cestu ke zdravějšímu životnímu stylu a k udržení vitality v každém věku.

Pražský mezinárodní maraton

Pražský mezinárodní maraton je jeden z nejprestižnějších městských maratonů, na který se sjíždějí běžci z celého světa. A tak jsem se v neděli 3. května postavil na start 31. ročníku po boku dalších více než 11 000 běžců.

Maraton jsem nikdy neběžel. Nikdy jsem vlastně neuběhl takovou vzdálenost v kuse. Proč bych to vůbec dělal?

Po delším přemlouvání bratrem, ať ho v tom nenechám samotného, jsem si řekl, že bych to tedy mohl zkusit. Zkusit překonat těch dlouhých 42,195 kilometrů a dostat se do cíle.

Do závodu jsem se zaregistroval už na podzim roku 2025. To mělo zabezpečit dostatečnou dobu na přípravu. Běhy po okolí Otnic a okolních obcí přinesly celkem 315 tréninkových kilometrů.

Bohužel v můj neprospěch, kvůli komplikacím s nohama, nebyl trénink konzistentní a za tři zimní měsíce uběhnutých 30 kilometrů nepůsobilo zrovna jako kvalitní příprava.

Neděle ráno. Teplo. Předpověď říká: Bude horko.

Startovní čára je na Staroměstském náměstí. Řadím se za ostatní běžce. Stojím ale na Ovocném trhu. Předemnou je téměř půl kilometru běžců nastoupených jeden vedle druhého!

■ 8:00 START. Všichni tleskají, radují se a jsou namotivováni.

■ 8:29 Dav se rozeběhl a probíhám startovní bránou. Jde se na to (pozn. u profi běžců se měří čas od výstřelu, u hobby běžců se měří čas proběhnutím brány). První kilometry vychází dle plánu. Udržuji pomalejší tempo. Kolem tratě je spousta lidí, co fandí, tleskají, skandují. Užívám si to, mávám. Občerstvení je po třech až pěti kilometrech. Na střídačku je voda a ovoce. Je nutné pravidelně vše doplňovat, cíl je daleko.

■ 13. kilometr. Trať opět vede přes Staroměstské náměstí. Nevede cílem, ten se jen obíhá. Časomíra se blíží k dvěma hodinám od výstřelu. Profíci už jsou kousek za mnou a blíží se k cíli. Za to já mám bez mála ještě 30 kilometrů před sebou!

■ 15. kilometr. Začíná píchat v pravém kolenu. Věc známá z tréninku, běží se dál.

■ 21,0975. kilometr. Půlmaraton! Čas 2:12:01, paráda, vychází to dobře. Stále držím dobré tempo a nikam se neženou. Už je to taková rutina. Sem tam si s nějakým fanouškem plácnu, ale hlavně se soustředím na běh.

■ 25. kilometr. Levé lýtko se hlásí o slovo. Proč? Vždyť je to ještě pořádný kus cesty do cíle. Nemá protestovat, ale makat.

■ 31. kilometr. Konec. V lýtku se dějí věci, co už mi nepřijdou v pořádku. Nejde běžet. Zkouším to něko-



likrát protáhnout a znovu se rozběhnout. Protest lýtky se opakuje. Čas čtyři a půl hodiny nedám. Musím závod alespoň dokončit. Jakkoliv. Jdu, alespoň můžu jít. Na ty zkolabované po cestě nebyl hezký pohled. Je vedro. I když jdu, tak v kolenu pořád píchá. Asi to bylo podvědomé uhýbání pravému kolenu, co přetížilo levé lýtko. Už ani nezkouším běh, nohy šetřím na závěrečných pár metrech, abych cílem jakože proběhnul.

■ Cílová rovinka – ulice Pařížská. 300 metrů do cíle. Koridor pro běžce lemuje spousta diváků. Všichni povzbuzují, atmosféra je parádní. Běžím. Cíl. Hotovo.

Kdo vymyslel takovou blbost? Proč bych měl takový nesmysl absolvovat znovu? Co to má za smysl?

1. místo – Berehanu Wendemu Tsegu	2:05:51
7 806. místo – Jan Dobeš	5:10:26

Byla to zajímavá zkušenost a nevšední zážitek. Koho z Otnic potkám na startu příští rok? Technicky vzato jsem maraton neuběhl, a to je potřeba napravit!

Honza Dobeš

Okénko do otnického kulečníku

Kulečník v Otnicích za poslední rok udělal velký pokrok ve sportovní činnosti.

Do soutěže tříčlenných družstev máme přihlášena dvě družstva. „A“ mužstvo hraje Národní ligu Morava a „B“ mužstvo 2. třídu Jihomoravského regionu. Oddíl kulečníku reprezentuje devět aktivních hráčů. Pokud se hráči svými výkony kvalifikují, tak se zúčastňujeme soutěží jednotlivců jak regionálních, tak i celostátních.

Kromě soutěží všichni naši hráči absolvovali školení rozhodčích 3. třídy, aby mohli rozhodovat při soutěžních zápasech. Jaroslav Ocásek a Jana Ocásková složili zkoušky pro rozhodčí 2. třídy a mohou ve všech soutěžích od regionů až po mistrovství republiky dělat hlavního rozhodčího.

Náš „B“ tým jako nováček ve 2. třídě ve složení: Ladislav Zedníček, Jan Drkal, Miroslav Fibíkar, Jaroslav Ocásek, František

Menoušek, Pavel Horák mělo cíl udržení v soutěži. Týmy z horních pater tabulky byly nad naše síly, ale s ostatními jsme tvrdě bojovali o záchranu a se šesti body jsme nakonec skončili pátí a udrželi soutěž.

„A“ tým to v lize měl podobné. Udržet soutěž. Ve složení Jiří Ocásek, Petr Přerovský, Jan Kuchař předváděli kvalitní výkony. Nestačili pouze na Přerov, Bohumín, Havířov. Nakonec jsme obsadili pěkné páté místo a soutěž zachránili. Nejlepším hráčem byl Jiří Ocásek, který se se svými výkony řadí mezi nejlepší hráče v republice.

Díky dobrým výkonům jsme obsazovali i soutěže jednotlivců jak v regionální, tak republikové úrovni. V regionálních soutěžích Jiří Ocásek získal dvakrát první místo, jednou ve volné hře a jednou v kádru. Jan Kuchař v kádru skončil po pěkném výkonu sedmý. Už jen nominace do soutěže je úspěch. A právě republikové soutěže jsou pro hráče největším



tahákem. Podařilo se to Jiřím Ocáskovi. V Ostravě v kádru obsadil mezi republikovou elitou čtrnácti hráčů výborné desáté místo. Ještě ho čeká v Trutnově obhajoba loňského třetího místa na Mistrovství republiky v jednobendu.

Naše výkony rostou i díky vybavenosti herny, která splňuje všechny republikové parametry. Máme internetové připojení, počítačové vybavení pro živé přenosy zápasů. V rámci finanční a environmentální udržitelnosti jsme zakoupili nový přístroj na čištění kulečnickových koulí, jehož zásluhou jsme několikanásobně snížili spotřebu kulečnickových koulí.

Do budoucna bychom chtěli posílit členskou základnu o nové hráče. Zájemci se mohou přihlásit osobně v herně, nebo telefonicky 724 842 927. Pravidelně jsme též na facebooku.

Jaroslav Ocásek



POZVÁNKY

Pátek 10. července
HUDEBNÍ VEČER
KAPELA DVA A PŮL ŠVAGRA
 Náves před radnicí

Středa 22. července a 12. srpna
ČTENÁŘSKÉ HRÁTKY V PŘÍRODĚ
 Obecní knihovna

Pátek 21. srpna
CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA
S MANŽELI POULÍKOVÝMI – ÁZERBAJDŽÁN
 Farní zahrada

Sobota 29. srpna
FARNÍ ODPOLEDNE S CIMBÁLEM
 Farní zahrada

Sobota 12. září
RYBÁŘSKÉ ZÁVODY PRO DOSPĚLÉ
 Rybník Pod Poltňou

Pátek 18. září
KURZ MALOVÁNÍ MANDAL
 Obecní knihovna

Sobota 19. září
PODZIMNÍ BURZA DĚTSKÉHO OBLEČENÍ
A SPORTOVNÍCH POTŘEB
 Dělnický dům

Čtvrtek 1. října
TAJEMNÉ BRNĚNSKÉ PODZEMÍ
 Dělnický dům

Pátek 9. října a sobota 10. října
VOLBY DO ZASTUPITELSTVA OBCE
 Obecní knihovna

Sobota 17. října
BABSKÉ HODY
 Dělnický dům

LETNÍ KINO

Sportovní areál u školy

Pondělí 27. července
PĚT ŠVESTEK

Komedie
 Česko, 2026, 100 min.

Úterý 28. července
MAZLÍČCI V PRŮŠVIHU

Rodinná animovaná akční komedie
 Francie, 2025, 86 min.

Středa 29. července
BARDOTKY

Komedie
 Česko, 2026, 88 min.

Čtvrtek 30. července
PRINCEZNA STOKRÁT JINAK

Pohádka
 Česko, Slovensko, 2026, 120 min.

Pátek 31. července
NEČEKANÉ LÉTO

Rodinná komedie
 Česko, 2026, 93 min.

Vstupné 100 Kč.

Začátky po setmění (přibližně ve 21 hodin).

Občerstvení zajištěno.

Změna programu vyhrazena.

Vaše příspěvky do dalšího čísla zpravodaje zasílejte na e-mail: otnickyzpravodaj@seznam.cz | **Uzávěrka příštího čísla: 1. září 2026** | Redakční rada: Jitka Bublová, Dagmar Kovaříková a Dana Šekaninová | Nezodpovídáme za obsah zaslaných článků a dle potřeby si vyhrazujeme právo texty zkrátit či upravit. | Grafická úprava: Hana Klimešová. | Tisk: REEX, spol. s r. o., Sokolská 724, 664 42 Modřice.

Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod registračním číslem MK ČR E 13052 | Vydává obec Otnice čtvrtletně.

ZPRAVODAJ NA CESTÁCH

Jeseník



Rakousko – Melk



Taiwan – Taipei



Taiwan – Národní park Taroko



MAŠKARNÍ PLES

